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alınmıĢtır. ÇalıĢmanın temel amacı ise sosyal belediyeciliğin uygulamadaki görünümünü 
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              ÖNSÖZ 

   Bu çalıĢmada sosyal belediyecilik kavramının ve sosyal belediyecilik projelerinin 

analizi yapılmıĢ ve incelenmiĢtir. Ardından sosyal belediyecilik kavramının Van 

Belediyesi'nde uygulanma Ģekline bakılmıĢ ve sosyal belediyecilik kazanımlarının Van ili 

özelinde neler olduğu üzerinde durulmuĢtur. 

   Tez çalıĢmam esnasında sabrı ve kıymetli akademik bilgisini benimle paylaĢan 

değerli danıĢman hocam Doç. Dr. Yıldız ATMACA‟ya teĢekkürlerimi sunuyorum. Lisans ve 

yüksek lisans öğrenimim boyunca bilgi ve tecrübelerinden yararlandığım bütün Van Yüzüncü 

Yıl Üniversitesi Kamu Yönetimi Bölümü hocalarıma teĢekkürü bir borç biliyorum. 

   ÇalıĢma esnasında desteğini esirgemeyen aileme sonsuz teĢekkürlerimi sunuyorum. 

   

 

BuĢra KĠġĠ 

                                                                                                                                     VAN-2023 
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      GİRİŞ  

      Ġnsan beden sağlığı, ruh sağlığı, sosyal sağlığı içinde bir bütün olan manevi yönü 

olan bir varlıktır.  Çoğunluğun iradesi ile seçilmiĢ belediyelerde insanın sosyal yönünü 

geliĢtirebilmesine katkı sağlamak ve özellikle dezavantajlı grupların sosyal hayatta 

varlıklarını gerçekleĢtirebilmelerine destek olmak belediyelerin görevleri arasındadır. Sadece 

bireylerin sosyal varlıklarının görünür olmasında değil, ayrıca temel hakları olan sosyal 

hizmetlerin de kendilerine sağlanması gerekir. Belediyeler yönetimine talip oldukları yerlerin 

çocuklarına, gençlerine, yaĢlılarına, iĢsizlerine ve konum itibariyle müsaitse sığınmacılarına 

yönelik projeler geliĢtirmekle yükümlüdür.  

   Sosyal belediyecilik anlayıĢının oluĢum serüvenine baktığımızda devletin yerel 

uzantısı olan belediyeler sosyal alanda daha görünür çalıĢmalar yapmaya baĢlamıĢlardır. 

Zaten bu durum sonucunda sosyal belediyecilik anlayıĢı doğmuĢtur. Sosyal belediyecilik, 

belediyelerin sosyal fonksiyon ve etkileĢimlerini arttıran ve yaĢam içinde sosyalleĢmenin aktif 

hale gelmesini sağlayan, sosyal devletin gereklerini gerçekleĢtirmeye yönelik belediyelere 

yeni bir takım görevler yükleyen bir anlayıĢtır. 

   Sosyal yardım ve hizmetler, merkezi yönetim tarafından yerel yönetimlere verilen en 

önemli görev alanlarından biridir. Sosyal devlet anlayıĢla bağlantılı olarak sosyal 

belediyecilik kavramları ortaya çıkmıĢ yerel yönetimler bu doğrultuda hareketle merkezi 

hizmetleri tek baĢlarına üstlenmiĢlerdir. Yerel yönetim birimlerin halka yakın olması 

nedeniyle belediyelere yerel sorunların yerelin kararına bırakılması, taleplerin daha doğru 

tespit edilmesi ve hızlı olarak uygulanması sosyal devlet anlayıĢına dayanarak uygulanması 

sosyal devlet anlayıĢına dayanarak sosyal belediyeciliği oluĢturmuĢtur. 

   Sosyal belediyecilik anlayıĢı belediyelere farklı görevler ve sorumluluklar 

yüklemiĢtir. Belediyelerin hizmet ulaĢtırmadaki rolü sosyal belediyecilik açısından önemlidir. 

Halkın istediği ve beklentisi doğrultusunda çalıĢmalar yapılmıĢtır. Yenilikçi ve geliĢimci 

olmaya belediyeleri yönlendirmiĢtir. Belediyelerin toplum yararına yaptığı çalıĢmalarda 

geliĢmeler ve değiĢimler yaĢanmıĢtır. Sosyal belediyecilik anlayıĢı belediyeler vatandaĢların 

hayat kalitesi artırmaya, sosyal adaleti sağlamak amacıyla eğitim, sağlık, kültür, sosyal 

yardım, sosyal refah ve sanat ile ilgili projeler geliĢtirmesine ve uygulamasına dayanan bir 

anlayıĢ Ģeklinde yorumlanabilir. 
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   Sosyal belediyeciliğin dünya tarihi üzerinde geliĢimine bakıldığında, farklı ülkelerde 

değiĢik uygulamalar söz konusu olsa bile ilk defa 19.yy Ġngiltere'de fabrika yasaları ile 

baĢladığı ve 20 yüzyıl ortalarına yakın türetilen refah devleti modeli ile yol katettiği görülür. 

En az gelir garantisi, güvenin tekrar kazanılması ve herkese eĢit standartlarda sahip olabilme 

hakkının sağlanması olarak nitelendirebileceğimiz yapıda refah sistemlerine ilgi genel olarak 

üç Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. KüreselleĢme kavramının teknolojik geliĢmelerin doğurduğu bir 

sonuç olarak gören ve bu sonuç üzerinden refah devletinin doğuĢu fikrine sahip olan 

yaklaĢımlar Marksist  ve liberal yaklaĢımlardır. 

   1990‟lı yıllarda ise birçok belediye baĢkanlıklarını kazanan Refah Partisi 

yöneticilerinin çabalarıyla ve yaptıkları projeler ile yaklaĢım tarzları yerel yönetimde sosyal 

politikaların yeniden önem arz etmesine sebep olmuĢtur. 

   Daha çok sosyal hizmet ve yardımlar Ģeklinde uygulama alanı olan bu anlayıĢ 

zamanla hizmet açısını büyüterek kültürel, sağlık, sanatsal ve eğitim faaliyetlerine cevap verir 

hale gelmiĢtir. 

   Türkiye'deki tarihsel sürece bakacak olduğumuzda Osmanlı dönemi boyunca daha 

fazla vakıflar ve geleneksel dayanıĢmalar ile yürütülen sosyal politikaların tanzimatla beraber 

belediyelere geçtiği görülmektedir.  Cumhuriyet Dönemi ardından yerel sosyal politikalar 

1970'li yıllarda sosyal Demokrat belediyelerin toplumcu belediyecilik mantığı ile baĢlattığı 

belediyecilik özelinde gerçekleĢmiĢtir ancak üretilen politikalar etkin ve verimli 

uygulanamamıĢ ve çok kısa sürmüĢtür. 1990'lardan sonra Refah Partisi ve Adalet ve 

Kalkınma Partisi dönemlerinde öncelikle sosyal yardım ve hizmetler üzerinde yoğunlaĢılan 

sosyal belediyecilik uygulamaları daha sonraki dönemlerde sağlık, konut, eğitim ve kültürel 

alanlarda da geniĢleyerek çeĢitlenmiĢtir. 

   Bu bağlamda bu çalıĢmada, sosyal belediyecilik anlayıĢı incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın 

temel amacı sosyal belediyecilik anlayıĢını Van ili özelinde ele almaktır. ÇalıĢmada doküman 

analizi sonrası değerlendirmeler yapılmıĢtır. ÇalıĢma ilk bölümünde sosyal belediyecilik 

kavramını kuramsal boyutları ile ele almıĢ, ikinci bölümde bir yerel yönetim birimi olan 

belediyeler incelenmiĢ ve son bölümde Van BüyükĢehir belediyesi personeli ile yapılan çoklu 

görüĢmeler sonucunda Van‟ın sosyal belediyecilik anlayıĢı değerlendirilmiĢtir. 

  



3 
 

 

 

  1.KURUMSAL VE TANIMSAL BOYUTLARIYLA SOSYAL 

BELEDİYECİLİK 

   Sosyal belediyecilik tanım olarak birçok kiĢi tarafından farklı olarak yorumlanıp ve 

tanımlanmaktadır. Sosyal belediyeciliğin en temel noktası geliĢen ve değiĢen hayat Ģartlarında 

yenilikçi ve çözüm odaklı olmasıdır. Sosyal belediyeciliğin en önemli unsuru olan hizmet 

açısından halkın istedikleri doğrultusunda ilerlemeli ve geliĢmelidir. GeliĢen ve değiĢen kamu 

yönetimi uygulama alanlarında çabuk değiĢim siyasal oluĢumların ve kurumların kendilerini 

bu dönüĢüme uyarak yeniden revize etmelerine neden olmuĢtur. Kamu yönetim sisteminin 

yerel noktası olan ve yerel yönetim ifadesi kullanılınca ilk olarak hatıra gelen kurumlar olan 

belediyelere farklı anlamlar yüklenmektedir.  

    Sosyal devlet anlayıĢındaki geliĢmeler belediyeleri sosyal alanda var olmaya 

zorlamıĢtır. Sosyal alanda düzenleme ve planlama görevleri sosyal belediyecilik anlayıĢıyla 

yerel yönetimlere bırakılmıĢtır.  

   Sosyal belediyecilik kavramına baktığımızda belediyeler için ayrılan kamusal 

harcamaların bir miktarıyla bu sosyal amaçlı hizmetlerin toplumsal dayanıĢma ve buna bağlı 

entegrasyonu kurması yine sosyal belediyecilik ile sağlanmalıdır. 

  Sosyal belediyecilik kavramı 19. yüzyılın son çeyreğinde, temelinde sosyal devlet 

anlayıĢını oluĢturmaktadır. Adem-i merkeziyetçilik anlayıĢının uygulamalarını hayata entegre 

edilmesi sürecinde sosyal belediyecilik kavramı sosyal politika, yerel sosyal hizmetler ile 

refah hizmetler ile bağdaĢtır. Sosyal belediyecilik toplumsal adaleti düĢünerek üretim alanları 

oluĢturmak, kimseyi ayırmadan toplumsal sorunları önleyecek Ģekli de farklı sorumlulukları 

bulunmaktadır. Sosyal belediyecilik ile ilgili birçok farklı tanım bulunmaktadır. Genel 

ifadeyle, vatandaĢların yaĢam kalitelerini artırma ve sosyal adaleti, düzeni sağlama adına 

eğitim, sağlık, sanat, kültür, sosyal refah ve sosyal yardım ile ilgili projeler üretmeli ve 

uygulamasına dayanan anlayıĢtır.  
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Sosyal belediyecilik kavramı yine yönetimlerin çalıĢmalarını fazlalaĢtıran ve onların 

hayata karıĢmasını teĢvik eden ve toplumun ihtiyaçları karĢılamak için görev yükleyen bir 

düzenlemedir. Farklı bir tanımla ortak payda olarak belediyelerin halka hizmet götürmede 

araç olarak görünmesi, yapılan yardımların ve hizmetlerin eĢit bir Ģeklide yapılması, sosyal 

devlet anlayıĢın sosyal belediyeciliğe dayanması olarak görülmektedir. 

 

     1.1. Sosyal Belediyecilik İle İlişkili Tanımlar 

   Sosyal belediyecilik birçok kavramla bağdaĢtırılabilinir ve birden fazla kavramla 

ortak doğrultuda hizmet vermektedir. Sosyal belediyecilik kavramının yakından iliĢkili 

olduğu kavramlar Ģu Ģekildedir; sosyal politika kavramı, sosyal hizmet kavramı, sosyal 

yardımlaĢma kavramı, sosyal devlet kavramı ve toplumcu belediyecilik kavramıdır. 

 

   1.1.1. Sosyal Politikalar Tanımı 

    Devletin toplumda refah ve sosyal koruma sağlamak amacıyla uyguladığı politika 

tamamına sosyal politika denilmektedir. Refahın sağlanması ve dağılımı ile ilgili alınan 

önemler ve müdahaleler sosyal politika gereğidir. Sosyal politika genel olarak sosyal 

güvenlik, sosyal hizmet ve istihdam alanlarındaki düzenlemeleri kapsar ve oluĢturur. 

   Sosyal politika insanlık tarihinin var oluĢundan itibaren sosyal politikanın 

uygulamalarına çalıĢıldığı görülmüĢtür. Sosyal politikalar değiĢen ve geliĢen çağ içerisinde 

kendini yenilemek zorunda kalmıĢtır.  

   ġehirleĢme ardından sanayileĢme ve bunların meydana getirdiği iĢsizlik, iĢ kazaları, 

hastalık yaĢlılık gibi çeĢitli konularda kiĢileri korumak ve olumsuzluklar karĢısında önlemler 

almak için ortaya çıkan kavramlardan biri de sosyal politikadır. 

   Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında hem nitelik hem de nicelik olarak değiĢme ve 

geliĢtirme göstermiĢtir. Sosyal politika bu süreçte devletin sosyal fonksiyonlarında ve 

kalkınmasından merkezden çevreye doğru yayılarak ilerleme göstermiĢtir. Sosyal politika 

ekonomik kökenli değiĢimlere neden olmuĢtur. Halkın refah seviyesini iyileĢtirme çalıĢmaları 

hedeflenmiĢtir. Bunun birlikte sosyal hayat içerisinde etkileri vardır. Sosyal politika olaylar 

karĢısında tarafsız olarak denge sağlamak zorundadır. 
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  Sosyal politika sosyal bir devletin yürütmüĢ olduğu hizmetler geniĢ bir parçasını 

oluĢturmaktadır. Sosyal devletin kamu politikası araçlarını kullanarak sosyal hizmet ve sosyal 

yardımları dayanmaktadır. 

  1.1.2. Sosyal Hizmetler Tanımı 

  Yerel yönetimlerin sunduğu sosyal hizmetler yerel yönetim biriminin ekonomik 

durumuna ve sunabileceği imkânlara göre değiĢim göstermektedir. Her yerel yönetim birim 

sosyal hizmetler kalite ve etkinliği farklıdır. Çocuklara, gençlere, yaĢlılara, özürlülere, 

yetiĢkinlere, muhtaçlara yönelik olarak sosyal hizmet alanları ayrılmaktadır. Sosyal 

hizmetlerin baĢarıĢı bir Ģekilde uygulanması mali açıdan yeterliliğe ve sosyal hizmetler 

personellerin bilgi ve anlayıĢıyla doğrudan bağlantılıdır.  Belediyelerin halka karĢı birden 

fazla sosyal sorumluluğu vardır. Sosyal belediyecilikle ilgili sorumlulukları, 533 sayılı 

Belediye Yasası Kanun‟unun 14‟üncü maddesinde Ģöyle özetlenir; 

   Sıhhi iĢyerleri, ikinci ve üçüncü düzey tehlikeli iĢletmeler, kamusal dinlenme ve 

dinlenme alanları için izin ve teftiĢ Ģeklindedir. 

   BaĢka bir ifade ile sosyal hizmetler kavramı, bireylerin kendi ellerinde olmayan 

nedenlerden dolayı muhtaç ve yoksul durumlara düĢen, ruhi veya bedeni eksikliğe uğrayan 

bireylere, devletin genel Ģartlarının içerisinde, insani değerlere yakıĢır bir Ģekilde, toplumla 

uyumlu bir yaĢam sürdürmeleri için maddi-manevi, sosyal ve ekonomik ihtiyaçların 

karĢılanmasına yönelik, gönüllü özel kuruluĢ ve devlet tarafından sağlanan ihtiyaçların 

toplamı Ģeklinde ifade edilmiĢtir.  

  Bu bakımdan toplumun sosyal bakımdan kalkınması için sosyal hizmetlerin önemli 

bir rolü vardır. Sosyal hizmetlerle ilgili çeĢitli tanımlara bakıldığında değiĢen Ģartlar ve 

zamana göre farklılık ve değiĢim gösterdiği görülmüĢtür. Bu değiĢim genellikle ekonomi 

kökenli olmuĢtur. Sosyal hizmetler içerisinde yer alan bazı hizmetler temel hizmetlerdir. Bu 

hizmetlerin bazıları çocuk ve aile yardım, çocuk ve aile bakım hizmetleri, yaĢlılara yardım ve 

bakımlar, çocuk yuvalar, yoksullara yardım, suçlulara yardım, yetiĢkinlere yönelik kurslar, 

aĢevleri, rehabilitasyon hizmetleri, evde bakım hizmetleri, suçlulara yardım, konu 

yapımlarında sosyal hizmetler olarak sayılabilir.  

 

 



6 
 

 

   Sosyal hizmetler bireyin özgürlüğü doğrultusunda bilinçlenmesi değiĢen ve geliĢen 

çevre Ģartlarına uyum sağlaması gerekli koĢullarda bu değiĢime müdahale edecek beceri ve 

bilgilere sahip olması gerekli bir süreçtir. Sosyal hizmetlerdeki temel hedef bireye faydalı 

olacak müdahalede bulunacak aktörlerin nedensellik ilkesi doğrultusunda ilerleyerek özel 

bilgiye sahip, mesleki bakımdan uzmanlaĢmıĢ kiĢiler tarafında gerçekleĢtirilmelidir.  

  Sosyal hizmet ekonomik olarak değiĢimin yanında yaĢam Ģartlarının iyileĢtirilmesi, 

yoksullara yardım sağlanması, adaletli bir dağılımın yapılması ve eĢitsizlikleri azaltmaya 

çalıĢmada önemli görev üstlenen ve toplumsal yapının değiĢime katı sağlayan sosyal hizmet 

refah devlet adına önem verilmesini sağlamıĢtır. 

   Beceri kursları açmak ve geliĢtirmek, park, spor, eğlence ve dinleme alanları 

oluĢturmak, sosyal kültürel hizmet sunmak, doğal güzelliklerin korunması, tarihi kent 

dokusunun korunması. 

   Bu doğrulta sosyal belediyecilik ve sosyal hizmetler bir bütün olarak ilerlemeli yerel 

yönetimlerin temel sorumluluklarına ek olarak bu görevlerde düĢmektedir. 

  1.1.3. Sosyal Yardımlaşma Tanımı 

   Ġhtiyaç sahibi bireylerin ihtiyaçlarını karĢılamak için hazırlanan, planlanan 

uygulamalardır. Anadolu insanının varoluĢunda olan ve özünde paylaĢmanın bulunduğu bu 

uygulama, tarihimizde ilk Lonca teĢkilatları tarafından yapılmıĢtır. Lonca teĢkilatları 

haricinde, esnaf, toprak sahipleri ve maddi güce sahip diğer insanlar yüzlerce yıldır çeĢitli 

Ģekillerde sosyal yardımlarla toplumun birlik ve beraberliğine destek olmuĢlardır. 

   Sosyal yardım sosyal durumları itibariyle korunmaya muhtaç olan kiĢilere insani, 

iktisadi ve sosyal amaçlarla ve herhangi bir karĢılık aranmaksızın yapılan yardımı olarak 

tanımlanır. 

   Sosyal kelimesini toplumsal kelimesiyle yakın anlamda tanımlayan Türk Dil 

Kurumu yardım kelimesini ise; kendi imkân ve gücünü, bir ülkeye yapılan bağıĢ, baĢkalarına 

yapılan iyilik, ödünç verilen ihtiyaç ve para maddeleri, bağıĢ, iĢlerin daha verimli olması için 

yapılan destek, katkı anlamlarında tanımlamıĢtır. Sosyal yardım kavramı da yoksul olan 

bireylere giyecek, yiyecek, yakacak, ilaç ve tedavi sağlanarak gerçekleĢtirilen parasız 

yardımlar olarak tanımlanmıĢtır (TDK, www.tdk.gov.tr,2018). 
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   Sosyal yardımlar değiĢen zamanlarda değiĢik uygulamalar olarak uygulanmaya 

baĢlamıĢtır. Ġlk olarak tarihsel süreç olarak lonca ile esnaf birlikleri, aile içi dayanıĢma ve dini 

törenler aracılığıyla çeĢitli yerlerde farklılaĢarak uygulanmıĢtır. 

   Sosyal yardım maddi imkânsızlıklar nedeniyle geçinememe durumlarında toplum 

tarafından ötekileĢtirilme tehlikesi içerisinde olan kiĢilerin ihtiyaç sahibi veya sosyal grupların 

yaĢam haklarını güvence altına alma hususunda önemli görev üstlenmektedir. Bunların 

yanında muhtaçlık durumu tespitlerine göre muhtaç durumdaki bireylere karĢılıksız olarak 

yapılan ve yoksulluğa karĢı mücadeleyi hedefleyen nakdi ve ayni yardımların bütünü olarak 

ifade edilir. 

   1.1.4. Sosyal Devlet Tanımı   

   Adaleti, barıĢı, huzuru koruma maksadıyla ekonomik ve sosyal hayata müdahalenin 

gerekli ve zaruri olduğunu gören anlayıĢtır. Herkesin insan olmanın gerekliliğine yakıĢan bir 

yaĢam sürmesini amaçlayan anlayıĢtır. Bu amacı insan hakları ilkelerine bağlı olarak 

gerçekleĢtiren devlete sosyal devlet denir. Sosyal devlet anlayıĢı üzerinde bir diğer tanım ise 

sosyal devlet toplumsal ve ekonomik alanda topluma müdahale eder. Sosyal devlet anlayıĢı 

kolaylaĢtıran ve vatandaĢların farklı alanlarda sağlık, eğitim gibi olanaklarda minimum bir 

düzeyde de olsa da faydalanmasını sağlar.  Bireyin devletten beklediği sosyal haklar olarak 

nitelendirilir. 

     18. yüzyılda liberal fikirlerin Aydınlanma Çağı filozofları ve iktisatçılar arasında 

yayılmasıyla liberalizm ilk kez belirgin olarak ortaya çıkmıĢtır. Liberal düĢünce kalıtsal 

ayrıcalık, teokratik yönetim, kralların ilahi haklarına ve mutlak monarĢiye karĢıdır. 

Liberalizm, bireysel özgürlük üzerine kurulan bir siyasi felsefe veya dünya görüĢü olarak 

ifade edilir. Bireysel özgürlük ve bireysel haklar düĢüncesiyle yola çıkan liberalizm daha 

ilerleyen zamanlarda farklı türelere bölünmüĢtür ve bireylerin eĢitlik ilkesinin de önemini 

vurgulanmaya üstünde durulmaya baĢlanmıĢtır.  

   Klasik liberalizm bireysel özgürlüklerin rolünü vurgu yaparken sosyal liberalizm 

özgürlüğe vurgu yaptığı kadar bireylerin eĢitlik hakkı ilkesinin önemine vurgu yapar ve 

özgürlük ile eĢitlik arasında denge kurmayı amaçlar. 
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   Liberal devlet anlayıĢı liberal demokraside, seçilmiĢ bir hükümet adaleti yönetirken 

belirli bireyleri veya grupları ayrımcılığa tutamaz, ifade özgürlüğüne önem verir. Çoğunluğun 

doğrultusunda ve çıkarları için çalıĢır. Temel hakları korur ve önem verir. Güvenliği sağlar ve 

ekonomik, sosyal fayda dağıtır. Bu nokta liberal düĢünce, liberal devlet ve sosyal devlet aynı 

nokta buluĢmaktadır.   

   Sosyal devlet, sosyal refah için devletin ekonomiye gerekli olduğu ve aktif bir 

Ģekilde müdahalede bulunmasını isteyen devlet anlayıĢı olarak görülebilir. Ġlk kez 1601 

yılında Ġngiltere‟de yoksullara yardım yasası ile birlikte baĢladığı söylenmekte ve bu kavram 

1942 senesinde yayımlanan Beveridge Raporu ile resmi olarak bireysel refahlık amacıyla 

devletin yüklendiği sorumlulukları belirtmek için kullanılmaya baĢlanmıĢ sosyal devlet 

anlayıĢı ve uygulamaları denilebilir. 

  Dünya‟ya liderlik eden Almanya 1833‟de hastalık 1884‟de iĢ kazası 1889‟da hem 

sakatlık hem de yaĢlılık sigortası olmak üzere çeĢitli yasalar üreterek sosyal güvenlik 

bakımında birçok köklü değiĢiklik değiĢtirmiĢtir. 

 1.1.5. Toplumcul Belediyecilik Tanımı 

    Toplumcul belediyecilik, 1970‟lerin baĢından itibaren günümüze kadar gelen bir 

yerel yönetim deneyimi,  gelir eĢitsizliği ve yoksulluk gibi ekonomik faktörlerden dolayı 

kötüleĢen koĢulları ve halkın bu sorunlara karĢı çözümü yerel yönetimlerde görmesi üzerine 

çıkan bir kavramdır. Yine bu dönemde yerel yönetim ile merkezi yönetim siyasetçilerinin 

farklı partilerden olması, yerele ayrılan bütçede kısıtlamaların yaĢanması ve yerelin bu 

konularda kendisini daha etkin olma hususunda mecbur hissetmesi gibi nedenler sonucunda 

kavramsallaĢma yolunu tamamlamıĢ bir anlayıĢtır (Öztürk ve Gül,2012:382). 

   Toplumcu belediye, halkın kendini yönettiği, bütün düzeydeki kararların alınması, 

denetlenmesi ve yürütülmesine katıldığı, halk yığınının çıkarına öncelik tanıyan, kamu mal ve 

hizmetlerini kendisi üreten, demokratik belediye, kentlerde oluĢan kurumsal ve tekelci olan 

rantları parçalayarak bunları topluma aktarabilen, kentsel tüketimin, sağlıklı, ucuz ve aracısız 

olarak yapılmasını sağlayan, kaynak yaratma olanağını geliĢtiren, tüketiciyi koruyucu, kaynak 

yaratıcı ve üretici belediyedir. 
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   1.2.Sosyal Belediyecilikte Temel Fonksiyonlar 

 

    Sosyal belediyecilik ve sosyal belediyecilik ile iliĢkili kavramların tanımlardan yola 

çıkılarak sosyal belediyeciliğin temel fonksiyonları bunlardır; sosyal kontrolü sağlama ve 

rehabilite, gözleme ve yardımcı olma Ģeklindedir. 

   SosyalleĢme olgusu insan varlığı süreci boyunca devem süreklilik anlayıĢı olarak 

ifade edilir. SosyalleĢme, kiĢinin okul, aile gibi içerisinde yer aldığı çevreyle birlikte yaĢadığı 

ortamda diğer bireylerle uyum içerisinde yaĢamayı ve kendisinden beklenilen bir Ģekilde 

davranmayı öğrenme sürecini tümü olarak ifade edilmektedir. 

  Sosyal rehabilitasyon ise kiĢinin sosyal açıdan iyileĢmesini sağlamaktadır. Bireyin 

sosyal özelliklerini ve yeteneklerini geliĢtirerek aile ve toplumsal yaĢama hazırlamak, bireyin 

sosyal ve ruhsal açıdan kaynaklanan sorunlarını çözmek, bireye yaĢam standartlarını 

geliĢtirmeye ve sağlıklı bir Ģekilde sürdürmesini sağlamak için çeĢitli hizmetler 

barındırmaktadır. 

( KarataĢoğlu, 2009:28). 

    Belediyeler bu bağlamda bireyin toplumsal düzenini ve devamlılığını sağlamak 

adına isteklerine göre projeler geliĢtirmektedir. SosyalleĢtirme uyum sağlamak adına 

belediyelerin halk meclisleri, meslek edindirme kursları, spor faaliyetleri, mahalle 

kütüphaneleri ve eğitim kursları gerçekleĢtirilmektedir. 

   Belediyeler akıl sorunu olan bireyleri, bulunmuĢ ve bırakılmıĢ çocukları, afete ve 

kazaya uğrayanları, sokakta bayılanları koruyup gözetmekle, olağanüstü veya zorunlu 

hallerde felaketzedelere, yoksullara, iĢte çalıĢamayıp bakacak kimsesi olmayanlara karĢılıksız 

yardımda bulunma gibi çalıĢmalar yürütmektedirler. KarĢılıksız yardım gözetme ve 

yönlendirilmiĢtir. 

    Belediyeler mahallerindeki muhtaç insanların bilgilerine ulaĢabilmekte ve sosyo-

ekonomik durumlarından haberdar olabilmektir. Bu durum da yardım etme ve gözetme 

ilkesine dayanarak gerçekleĢtirmektir. Belediyeler hizmet ulaĢtırmada yerel yönetim önemli 

bir kolunu oluĢturmakta dolayısıyla yardımcı olma belediyeciliğin temel fonksiyonları içinde 

yar almaktadır. 
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   1.3. Sosyal Belediyecilik Anlayışı İle İlgili Sorunlar 

 

   Sosyal belediyecilik çalıĢmaları sosyal adaleti sağlarken yerel halkın sosyal 

huzurunu da geliĢtirmeye destek olmaktadır. Ancak sosyal belediyecilik hizmetleri 

uygulanırken farklı sorunlarla karĢılaĢılmaktadır. Sosyal belediyecilik sorunu olarak karĢımıza 

çıkan sorunlar aslında temelin belediyeciliğin sorunlarına dayanmaktadır. Bu sorunlar Ģu 

Ģekilde sıralanabilir; belediye gelir kaynakların yetersizliği, merkezi yönetim ile belediye 

arasındaki uyum sorunu, sosyal belediyecilik kavram karmaĢası, yöneticilerin sorunlu 

davranıĢları, veri kaydetmede yaĢanan sıkıntılar, hizmetlerin halka arzında uzman personel 

yetersizliği, hizmetlerin sunumunda sabit standart olmaması, sosyal belediyeciliğin istismarı, 

devamlılık sağlayamama ve kurumsal kimliğe sahip olamama, katılım ve paylaĢım 

yetersizliğidir. 

  1.3.1.Belediyelerin Gelir Kaynaklarının Yetmemesi 

 

   Kendi zaruri harcamalarını karĢılamakta zorlanan belediyeler sosyal harcamalara 

bütçe ayıramamakta ve bu durum projelerin devam ettirilmemesine ya da yeni projelerin 

gerçekleĢmemesine neden olmaktadır. Belediyeler sosyal risk ve sorunları önlerse ve sunulan 

uygulamalardan tüm avantajı olmayan grupların yararlanabilmesi ve baĢarılı sosyal 

belediyecilik projeleri için belediyelerin yeterli kaynağa ulaĢması gerektiği açıkça 

görülmektedir. Belediyeler, yeterli kaynaklara eriĢtiğinde yoksulluğu azaltmada dar ve 

sıkıntılı bir rol yerine geniĢ ve kapsayıcı bir rol üstleneceklerdir.  

   1.3.2.Merkezi Yönetim ile Belediyeler Arasındaki Uyum Sorunu 

 

   Merkezi yönetim kamusal hizmetleri ile yerel düzeyde belediyeler birlikte yerine 

getirmeye eĢgüdüm hareket edilmektedir. Belediyeler ile merkezi yönetim arasında sosyal 

hizmet ve yardımların sunumlarında faaliyet ve görev çakıĢmalarının yanı sıra koordinasyon 

eksikliği de söz konusu olmakta ve beraberinde farklı sorunlara neden olmakta. Ayrıca sosyal 

içerikli hizmetleri sunumlarında iki idarenin bütçe hazırlama ve uygulama süreçlerinde 

koordineli bir Ģekilde hareket etmesi de oldukça önemlidir. Böylelikle yerel yönetimler ile 

Merkezi yönetimin hizmet sunumlarındaki çakıĢmaların önüne geçilecektir. Diğer yandan 

belediyeler, sosyal hizmet ve sosyal yardımlar sunan çeĢitli kuruluĢlarla ortak hareket ederek 

kaynaklarına daha etkin bir Ģekilde kullanabilirler. 
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   1.3.3. Sosyal Belediyeciliğin Kavram Karmaşası 

    Belediyecilik anlayıĢı fiziki, kültürel ve sosyal boyutları ile bütüncül bir anlayıĢ 

olarak algılanamamaktadır. Diğer bir sorun ise belediyecilik anlayıĢında sosyal 

belediyeciliğin ulaĢılması istenen ileri bir aĢama olarak kabul görmesi sorunudur. Bazı 

belediyelerde kendilerini sosyal politika aracı olarak görmeyip bu uygulamaları merkezi 

idarenin görevi olarak gördükleri için gerçekleĢtirdikleri hizmetleri dezavantajlı gruplara lütuf 

olarak değerlendirebilmektedirler. 

    Bu yaklaĢımla sosyal belediyecilik hizmetlerinin beklentiler ve siyasi amaçlardan 

uzak tutularak anayasal hakların teslim edilmesi Ģeklinde görülmesini sağlayabilmek oldukça 

önemlidir. 

   Uygulama ve anlam daraltılmasıyla ihtiyacı olanlara yardım yapma olarak algılanıp 

bunun öyle olması gerektiğini resmileĢtiren sosyal belediyecilik anlayıĢı var olmaktadır. 

Sosyal belediyeciliğe çok fazla anlam yüklemek ya da görevini sınırlandırmak doğru 

olmayacaktır. Belediyecilik anlayıĢında sosyal belediyecilik ulaĢılması gereken bir düzey 

olarak değil sosyal devletin yerele yansıyan uygulamaları olarak görülmeli ve bu doğrultuda 

hareket edilmelidir. 

 

  1.3.4.Yöneticilerin Sorunlu Davranışları 

   Sosyal belediyeciliğin geleceği ve sürekliliği için büyük önem taĢıyan etkenlerden 

biri belediye yönetimlerinde değiĢen yöneticilerin davranıĢlardır. Belediye baĢkanların sosyal 

belediyecilik adı altındaki uygulamalara kiĢisel bakıĢ açıları da kazandırmıĢtır. Sosyal 

belediyeciliği geleceğini belirleme de değiĢik bakıĢ açıları etkili olmuĢtur. Sosyal 

belediyecilik uygulamalarında yöneticilerin davranıĢları tutumları etkili olmuĢtur (Çöpoğlu, 

2014: 71). 
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   Yöneticilerin negatif yaklaĢımları, içerik konusundaki tutarsız davranıĢları ve 

bilinçsizliği sosyal belediyecilik görevlerini zorlaĢtırmakta ve olumsuz etkilemektedir. Yerel 

yöneticilerin bilinç ve bilgi düzeylerini merkezi yönetimin öncülüğünde eğitim çalıĢmaları 

yapılması sosyal belediyecilik alanındaki çalıĢmalara büyük katkı sağlayacak ve 

geliĢtirecektir. Uygulama alanlarında daha verim etkinlik kazandıracaktır. 

 

    1.3.5.Veri Kaydetmede Yaşanan Sıkıntılar 

     Sosyal belediyecilik anlayıĢında verilerin yetersiz olması hem yürütülen çalıĢmanın 

devamlılığını ve bilgi edinilmesi yürütülmesini olumsuz etkilemektedir. Nesnel verilerin 

toplanmasına yardımcı bilgilerin kamuoyu ile paylaĢılması hem de baĢarıya ulaĢmasına katkı 

sağlayacak akademik faaliyet gereklidir. Sosyal belediyecilikte veri yetersizliği sadece sosyal 

hizmet ve sosyal yardım alanlarıyla kalmamıĢtır. Sosyal belediyecilik uygulamaları yetersiz 

veri olmadan uygulamaları değerlendirilmek sınırlı olmuĢtur. 

   Belediye sınırları içerisinde yaĢayan insanların gelir düzeyleri, sağlık durumu, yaĢ, 

eğitim bilgileri gibi bilgilerden oluĢan kentsel doku haritasının çıkarılması belediyenin çeĢitli 

yatırımları için yol gösterici olmasının yanı sıra gerçek ihtiyaç sahiplerinin bulunmasında da 

büyük bir önem taĢımaktadır. Bu çalıĢmalar hem merkezi yönetim hem de yerel yönetimler 

tarafından da gerçekleĢtirilmektedir. ÇalıĢmaların sadece merkezi yönetim tarafından 

toplanması, yerel yönetimlere bilgi paylaĢımında bulunulmaması hizmetten yararlanacakların 

tespitinde zaman kaybına yol açmakta ve hizmette hızlı eriĢimin önünde engel 

oluĢturmaktadır(PektaĢ, 2010: 17). 

   Sosyal belediyecilikte veri yetersizliği sadece sosyal hizmet ve sosyal yardım 

alanlarıyla sınırlı değildir. Sosyal belediyecilik uygulamalarının öncesinde yeterli bir Ģekilde 

veri olmadan uygulamalara baĢlanılıp nadirde olsa değerlendirilmekte ve süreç bu Ģekilde 

devam etmektedir. Yani sosyal belediyeciliğin faaliyetleri ölçülememektedir. Sunulan 

hizmetlerden sonra değerlendirilmeden yeni bir hizmete geçilmesi, üretilen hizmetlerin 

sorunları ve eksikliklerini görmeyi engelleyip daha iyiye ulaĢma yolunu kapatmaktadır 

(Çöpoğlu,2014: 71). 
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  1.3.6.Hizmetlerin Halka Arzında Uzman Personel Yetersizliği 

   Hizmet sunumunda uzman personel yetersizliği sosyal belediyeciliğin en büyük 

sorunlarından olmuĢtur. Faaliyetlerin planlaması, uygulanması ve değerlendirilmesinde 

nitelikli personel bulunması belediyeler için büyük önem taĢımakta ve uzman personel bulma 

konusunda zorlanmaktadır. Belediyelerin bazı personelleri yeterli bilgi ve donanıma sahip 

değillerdir.  

   Bu nedenle sosyal belediyecilik nitelik ve uzman personelle daha ihtiyaç 

duyulmuĢtur. Özellikle sosyal yardım ve hizmet alanlarında ihtiyaç görülmüĢtür. Nitelikli 

personel tarafından yapılmayan hizmetler hedeflere ulaĢılmamıĢ zaman kaybına ve maddi 

kayba neden olmuĢtur. Belediyeler çalıĢmak isteyen donanımlı personelin belediye de 

çalıĢmayı tercih etmesi için donanımlı uzman personeli ücret imkânlar bakımında memnun 

etmesi gerekmektedir. Personeline yönelik hizmet içi eğitim düzenlemelidir. Sosyal 

belediyecilik hizmetlerinde etki ve verimliliği artırmak için çalıĢılmalıdır. Yerel yönetimler de 

yönetim bilgi faaliyetlerini arttırmak çalıĢan personeli niteliğini kalitesini ve hızını 

etkileyecektir. 

    1.3.7.Hizmetlerin Sunumunda Sabit Standart Olmaması 

 

   Sosyal belediyecilik uygulamalarında belirli bir standart olmadığı için belediyeler 

tarafından uygulanan hizmetin diğer belediyelerce uygulamadığı görülmektedir. Belediyeden 

belediye farklılık göstermektedir. Belediye tarafından yürütülen projeler standart yokluğuna 

bağlı olarak belediyeler arasında farklılığa neden olmuĢtur. Bu durum belediyelerin hizmet 

sunumunda standartları belediye baĢkanına bağlı olarak oluĢturmasına sebep olmuĢtur. 

Belediyecilik hizmetlerinin bazılarında belirli standartlar bulunmaktadır. 

 

   Sosyal belediyecilik standartlar uygulamalar bulunmaktadır. Zorunlu hizmetler sonra 

yapılacak olarak görülen faaliyetlerdir. Hizmetlerin sunumda oluĢturan standartlar hizmetlerin 

verimliliği ve sürekliliğine katkı sağlayacaktır. 
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  1.3.8.Sosyal Belediyeciliğin İstismarı 

   Sosyal politikalar sosyal belediyecilik alanındaki faktörlerin amaçları dıĢın 

kullanmak olarak ifade edilir. Ayrımcılık, reklam ve istismar bazı kötü uygulama neden 

olmakta sosyal yardım ve hizmetler istedikleri doğrultuda yapılmaktadır. Farklı bir istismar da 

hizmet sunumunda partizanlığa ve ayrımcılığa neden olmuĢtur. ( Seyyar 2008: 39). 

   Hizmetlerin gereklilik ve Ģeffaflık ilkelerinden uzaklaĢmaması için sosyal yardım ve 

hizmetlerin standartların net ve açık olması gerekir bu konuda görülen eksiklikler ile etkin 

denetimin yapılması gereklidir. 

 

 1.3.9. Devamlılık Sağlayamama ve Kurumsal Kimliğe Sahip Olamama 

 

  Sosyal belediyecilik uygulamaları sürekli olarak görülmemiĢtir. Hedefe ulaĢıncaya 

tek kullanımlık olarak görülmüĢtür. Sosyal belediyeciliğin sürdürülebilir kurumsallaĢma temel 

nedeni belediye yönetimin tutumu olarak ifade edilir.  Kendi önce baĢlanılan ya da farklı 

belediye tarafından yapılan faaliyetleri benimseyip devam ettirmemesi bu durum hem 

kurumsal olamama hem de sürdürülebilir açısından olumsuzdur. Faaliyet belediye baĢkanları 

görev yaptığı dönemle sınırlı kalmaktadır(Çöpoğlu,  2014:242). 

   Sosyal belediyecilik anlayıĢının süreklilik konusunda tek sunumlu ve kısa vadeli 

hizmetler olarak kalmıĢtır. Sunduğu hizmetlerin uzun ömürlü ve sürdürülebilir olabilmesi için 

sivil örgütlerin içinde yer alması gereklidir. Belediyelerin uygulayacağı sosyal projeler iĢ 

birliği çerçevesinde gerçekleĢtirilmesiyle hizmetlerin hem daha geniĢ çaplı ulaĢılabilmesi hem 

de sürdürülebilir ve kurumsallaĢabilmesine destek olacaktır  (Çöpoğlu, 2014:243).  
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  1.3.10.Katılım ve Paylaşım Yetersizliği 

 

   Katılım ve paydaĢ yetersizliği halkın sosyal belediyecilik ile politika belirlenmesinde 

değerlendirilmesi ve uygulanmasında kent halkının yönetim yeterli değildir. Halkın 

belediyenin çeĢitli platformlarda belediye meclis üyelerine ve baĢkana doğrudan iletiĢim 

kurma fırsatı hep var olmuĢtur.  

    Yerel yönetimler hizmet noktası olarak sınırlı kalmıĢtır. Halkın ihtiyaçları ve 

istedikleri doğrultusunda sosyal belediyecilik faaliyetleri yerel halkın katılımı ile 

gerçekleĢtirilmelidir. 

     Sosyal belediyecilik yerel halkın katılım araçlarının iĢlevsel hale getirmek için 

yeniliklere teknolojiden yararlanması gereklidir. Belediyenin kendi internet sayfalarında 

planladıkları projeleri ve uyguladıkları projeleri yaptıkları hizmetler hakkımda bilgi vermesi 

katılım sağlanmasını hedeflenmesi gerekir (ġengün ve Akman 2020:31). 
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2. TÜRKİYE’DE BİR YEREL YÖNETİM BİRİMİ OLARAK BELEDİYE VE 

SOSYAL BELEDİYECİLİK 

  Bir yerel yönetim birimi olarak belediyelerden bahsetmeden önceden belediyelerin 

tarihsel sürecinde bahsetmek gerekir. Osmanlı devletinde çağdaĢ belediyeciliğin oluĢmasına 

yönelik çabalar, Tanzimat Fermanı‟ndan sonra ortaya çıkmıĢtır. Bu çabalar sonucu oluĢan 

belediyecilik anlayıĢı Osmanlıda öteden beri var olan bir geleneğin sonucudur. Osmanlı 

devletinde belirli kurum ve kuruluĢlar vasıtasıyla yerel hizmetler vuku bulmaya çalıĢılmıĢtır.  

  On dokuzuncu yüzyılla kadar Osmanlı Devletinin Anadolu ve daha doğusundaki 

vilayetlerinde gelenekten beslenen idari yapı kabul görmeye devam etmiĢ, Osmanlı 

Ģehirlerindeki yöneticiler hükümdar adına yönetimde varlıklarını sürdürmüĢtür. Bu durumun 

sonucunda belediye ve mülki idare birbirinin içinde harmanlanarak, belediyenin sunduğu 

hizmetler Ģehirlerde yaĢayanlar ve resmi görevlilerin beraber hareket etmesiyle 

gerçekleĢmiĢtir. Yapılan bu iĢbirliği sonucunda asıl amaç, vilayetlerin baĢında yürütücü 

olarak bulunan kadı vasıtasıyla belediye hizmetlerini yerine getirmekten farklı bir amaçla, 

yapılan hizmetleri halk vasıtasıyla gerçekleĢtirip halkı söz konusu hizmetlerin gerçekleĢmesi 

için örgütlemektir.  

   Tanzimat Fermanının ilanından önce belediyeler “kadı” vasıtasıyla temsil edilmekte 

ve yönetilmekteydi. Kadı adli, idari yetkilerin yanı sıra belediye yetkilerine sahipti ve 

hükümdar tarafından atamayla göreve baĢlamaktaydı. Kadı, Ģehirlerde idari iĢleyiĢin çoğuna 

hâkimdi. Kadılar Ģehrin yargıcı, asayiĢten sorumlu amir ve vakıfların denetleyicisi, zabıta 

hizmetlerinin amiriydi. Kadının ikamet ettiği konak, mahkeme olmanın yanında Ģehrin 

yönetim merkezi olma niteliğinde kullanılırdı. 

   Kadının bahsi geçen bu görevleri tek baĢına gerçekleĢtirmesi olanaklar dâhilinde 

değildi. Kentlerin belirli noktalarında kadının vekili konumunda bulunan “Ayak Naibi” olarak 

adlandırılan kadı adına onun narhın uygulanmasını gözetmek, mahallin davalarına ilk merci 

olarak bakmak ve bunların yanı sıra esnafın denetlenmesiyle görevli olan bu kiĢiler; Galata, 

Eyüp, Üsküdar‟da olmak üzere 4 kadı bulunan Ġstanbul‟da 40 “ayak naibliği” vardı. 
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Mahallerde ise kadının temsilini mahalle imamları gerçekleĢtirmekteydi. Kadının 

belediye iĢlerinin sorumluluklarını kullanırken yanında “muhtesib” adı verilen bir yardımcısı 

vardı. Belediyelerde zabıta müdürüne denk gelen muhtesib, esnafın denetlenmesinden narhın 

hesaplanmasına, temizliğin kontrolünden belediye müeyyidelerin uygulanmasına kadar geniĢ 

bir hizmet yelpazesinde kadıya yardımcı olmakta idi.  

Ancak belediye hizmetlerinde bazı yetersizlikler yaĢanmaktaydı. Bu sebeple bazı 

hizmetler vakıflar, loncalar, mesleki grupları ve halkla beraber iĢbirliği içerisinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

   Tanzimat‟ın ilanından sonra, Osmanlı Devleti‟nin batı ülkeleriyle etkileĢimi 

çoğalmıĢ ve bu ülkelerde yaĢayan aydınlar yurtlarına geldiklerinde, batılı ülkelerde gördükleri 

belediye hizmetlerin yaĢadıkları Ģehirlerde uygulanmasını ve belediye teĢkilatlanmasının 

Ġstanbul‟da da kurulmasını teklif etmiĢlerdir. Bu arada II. Mahmut döneminde, yeniçerilerin 

kaldırılması ile birlikte kadı denetleme unsuru ve gerçekleĢtirme etkisini kaybetmiĢtir. Bu 

durumda oluĢan açığı kapatmak için hizmetlerin denetimini sağlamanın yanı sıra vergileri 

tahsil etmek için 1826 yılında Ġstanbul‟da “Ġhtisab Nezareti”, eyaletlerde ise “Ġhtisab 

Müdürlükleri” kurulmuĢtur. 1836 yılında vakıf iĢlerinin takibi için “Evkaf Nazırlığı “ 

kurulmuĢ ve kadılar vakıf iĢlerinden el çektirilip sadece yargıç olarak kalmıĢlardır. Fakat, 

1839 yılından hemen sonra Ġhtisab Nezareti‟nin beledinin uygulama alanında önemini 

yitirmesi ve 1854 yılında Kırım SavaĢı‟nın baĢlaması ile savaĢ ortamında belediye 

hizmetlerindeki yetersiz ve etkinsizlik daha hissedilir bir Ģekil almıĢtır.  

   Söz konusu aydınların baskısı ve içinde bulunulan ortamın etkisiyle beraber, 

belediye hizmetlerinde yaĢanan çok seslilik ve kaosun sonuçlarını ortadan kaldırmak 

maksadıyla yasal olarak ilk belediye idaresi 16 Ağustos 1854 tarihli bir tebliğ ile Ġstanbul‟da 

kurulmuĢtur. “Ġstanbul ġehremaneti” ismi verilen belediyenin baĢında “atama” ile göreve 

getirilen bir “ġehremini” bulunmaktaydı. ġehremini olarak adlandırılan belediye baĢkanının 

yanında istiĢare ve karar organı olan, 12 üyeden oluĢan ve “atamayla” göreve gelen “ġehir 

Meclisi” vardır. Bahsi geçen tebliğ “Ġhtisab Nezareti”ni de yok etmiĢtir.  
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ġehremanetine, zorunlu ihtiyaç maddelerinin rahatlıkla sağlanması ve teminini takip 

etmek, narh tespiti ve kontrolü, yol yapımı, kaldırım yapımı ve onarımı, Ģehrin temizlik 

iĢlerinin yürütülmesi, Pazar ve esnaf kontrolünün yanı sıra fiyat, kalite, tartı denetimi daha 

önce Ġhtisab Nezareti tarafından toplanan devlete ait vergiler ve resim toplayıp maliyeye 

teslim etmek gibi Ģehir yönetimine özgü görevler verilmiĢtir. 

1855-1876 yılları arasında yirmi yıl süresince dokuz ġehremini değiĢtirilmiĢtir. 

ġehremaneti sisteminin iĢleme Ģeklinin baĢarısızlığı üzerine yeni önlemlerin alınması lüzumlu 

görünmüĢ ve 9 Mayıs 1855 tarihinde “Ġntizam-ı ġehir Komisyonu” kurulmuĢtur. Ġntizam-ı 

ġehir Komisyonu‟nun vazifesi, oluĢturulacak belediye yönetiminin iĢleyiĢi ve uygulanması 

hakkında önerilerde bulunmak ve kuruluĢ planını oluĢturmaktır. Ġntizam-ı ġehir Komisyonu 

1857 yılında dağılmadan önce Ġstanbul‟a yönelik yapılması, uygulanması gerekenleri bir liste 

halinde çıkarmıĢtır. Bu listeye göre sokakların temizliği sağlanmalı, kaldırım ve 

kanalizasyonlar yapılmalı, meydanlar-caddeler ve yollar geniĢletilmelidir. Komisyon 

“Nizamname-yi Umumi” yi oluĢturarak oluĢturulacak belediye idaresi için bir eylem planı 

önermiĢti. PadiĢah tarafından onaylanan söz konusu Nizamname, Aralık 1857 yılında 

yürürlüğe girmiĢtir. Nizamname, Ġstanbul‟un parçalanarak 14 daireye ayrılmasını ve her 

birinde ayrı bir belediye dairesi kurulması öngörür. Bu dairelerin tümünde aynı anda belediye 

kurulmasına olanak olmadığı için sadece Galata ve Beyoğlu‟nda 1858 yılında “Altıncı Daire-i 

Belediye “ adı altında fiilen ilk belediye kurulmuĢtur. Ġlk kez Osmanlı Ġmparatorluğunda 

sadece Ġstanbul‟da bir belediye oluĢmakta ve kuruma o tarihe kadar hiçbir kurum ve kuruluĢa 

tanınmayan imtiyazlar verilmiĢtir. 

6 Ekim 1869‟da Ġstanbul Belediye Ġdaresi Nizamnamesi (Dersaadet Ġdare-i Belediye 

Nizamnamesi) yürürlüğe girmesiyle belediye örgütünün bütün Ġstanbul‟a yaygınlaĢması 

kararlaĢtırılmıĢtır. Ġstanbul‟da Ģehrin 14 belediye dairesine ayrılmasına ve ġehremaneti‟nin  

yeniden kurulması tekrar gündeme gelmiĢtir. 

 ġehremaneti düzenlemelerle belediye dairelerinin üstünde olacak ve ġehremini, 

ġehremaneti Meclisi ve Cemiyet-i Umumiye olmak üzere üç birimden oluĢacaktır.  ġehremini 

ve ġehremaneti Meclisi üyeleri atama ile görevlerinin baĢına gelirken, Cemiyet-i Umumiye 

ise ġehremini baĢkanlığında belediye dairelerinin reisleri ile bu dairelerin üyeleri içinden 

seçecekleri üç kiĢiden oluĢacaktı. 
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 Belediye örgütünün yaygınlaĢması konusunda baĢarı ne yazık ki sağlanamamıĢ ve on 

dört daireden sadece bir kısmı oluĢturulup, aktifleĢtirilmiĢtir. 1868 yılında kabul edilen 

talimatname ile Ġstanbul dıĢında da belediye kurulması öngörülmüĢ ve 1870 Vilayet 

Nizamnamesi ile bu öngörü teyit edilmiĢti. 1876 Anayasası‟nın 112. Maddesi Ġstanbul ve 

Ġstanbul dıĢında oluĢturulacak belediyelerin meclislerinin seçimle baĢa gelmesini ve kuruluĢ, 

görev ve üyelerinin seçim yöntemlerinin özel kanun ile belirlenmesini öngörülmüĢtür. 

Bununla birlikte DanıĢtay, Ġstanbul için “Dersaadet Belediye Kanun Tasarısı” ve 

Ġstanbul dıĢındaki kalan kentler için “Vilayet Belediye Kanunu” olmak üzere iki ayrı kanun 

tasarısı üzerine çalıĢılıp, hazırlanmıĢtır. Dersaadet Belediye Kanunu„ nda, Ġstanbul belediye 

örgütü yine ġehremaneti ile belediye daireleri üzerine inĢa edilmiĢ ve daire sayısı 20‟ye 

çıkmıĢtır. 1912 yılında bu kanunun yerine “Dersaadet TeĢkilatı Belediyesi Hakkında Kanunu 

Muvakkat” almıĢtır. Belediye Ģubesi kurulmuĢ ve ġehremaneti Meclisi yerine “Encümen”i 

öngörmüĢtür. Bu sistem 1930 tarihli 1580 sayılı Belediye Kanunu‟na kadar devam etmiĢtir. 

Ġstanbul‟un dıĢındaki her kent ve kasabada bir belediye kurulmasını talep eden “Vilayet 

Belediye Kanunu” ise, her bir belediye için “Reis”, “Belediye Meclisi” ve “Cemiyeti 

Belediye” olmak üzere üç ayrı baĢlığa hakim olarak planlanmıĢtır. Belediye meclis üyeleri 

halk tarafından seçilecek, belediye reisi, meclis üyeleri tarafından atanacak ve Cemiyeti 

Belediye ise, o günkü idari örgütlenmede bulunan mahalli idare meclisi ile belediye 

meclisinin birleĢiminden meydana gelecekti. Bahsi geçen Kanun‟a göre nüfusu 40.000‟in 

üzerinde olan yerlere belediye Ģubeleri kurulabilecekti. 1930 tarihli ve 1580 sayılı Belediye 

Kanunu‟na kadar taĢradaki belediye organik kanunu olma özelliği devam ettirmiĢtir. 1930 

yılında kabul edilen “1580 sayılı Belediye Kanunu”, belediyelerin kendilerine ait kanunu 

olma özelliğini elde etmesine sebep olmuĢtur.. 1580 sayılı Belediye Kanunu, 3.07.2005 

tarihinde kabul edilen ve 13.07.2005 tarihinde Resmi Gazete‟ de yayımlanarak yürürlüğe 

giren “5393 sayılı Belediye Kanunu” na kadar varlığını devam ettirmiĢtir.  

Belediye iliĢkin konularda önemli değiĢiklikler 1580 sayılı Kanun‟da yapılmıĢtır. 1984 

yılında kabul edilen 3030 sayılı Kanun ile Türkiye‟de normal belediyelerin yanında “ 

BüyükĢehir Belediyesi ve Ġlçe Belediyeleri” sistemi kurulmuĢtur. 

 

 



20 
 

 

 02.02.1981 tarihinde “2380 sayılı Belediyelere ve Ġl Özel Ġdarelerine Genel Bütçe 

Vergi Gelirlerinden Pay Verilmesi Hakkında Kanun” ve 26.05.1981 tarihinde “2464 sayılı 

Belediye Gelirleri Kanunu “ kabul edilmiĢtir. 1983 seçimlerinden sonra ademi merkeziyet 

ilkesi benimsenmiĢ, metropoliten alan uygulamasına iliĢkin önemli adımlar atılmıĢ ve “3194 

sayılı Ġmar Kanunu” kabul edilmiĢtir. 59. Hükümet tarafından gerçekleĢtirilen ve 3.07.2005 

tarihinde kabul edilen “5393 sayılı Belediye Kanunu” dur. 

           2.1. 5393 Sayılı Kanuna Göre Belediyeler   

BüyükĢehir belediyeleri dıĢında kalan belediyeler 5393 sayılı Belediye Kanunu‟na 

tabidir. Ülkemizde beĢ tür belediye olduğu söylenebilir. Bunlar, büyükĢehir belediyesi, il 

belediyeleri, büyükĢehir bünyesindeki ilçe belediyeleri, ilçe belediyeleri, ilçe belediyeleri ve 

belde belediyeleri. 12 Kasım 2012 tarihinde kabul edilen ve 6360 sayılı kısaca “Yeni 

BüyükĢehir Kanunu” denilen yasal düzenleme ile nüfusları 2000‟nin altına düĢen 559 

belediyenin hükmi tüzel kiĢiliği ilk mahalli idare seçimlerinde sona erecektir. 30 ilde 

kurulmuĢ olan BüyükĢehir belediyeleri kapsamındaki belde belediyeleri de ortadan 

kalkmaktadır. Böylelikle belediye sayasında bir hayli düĢüĢ olmuĢtur.  

 2014 yılı Aralık ayı itibariyle belediye sayılarımız Ģöyledir. 

-BüyükĢehir Belediyeleri: 30 

-Ġl Belediyeleri: 51  

-BüyükĢehir Ġlçe Belediyeleri: 519 

-Ġlçe Belediyeleri: 400 

-Belde Belediyeleri: 1397 

 BüyükĢehir belediyeleri kuruluĢ kanunu olan 5216 sayılı BüyükĢehir Belediye 

Kanunu ile değiĢiklik ve ilaveler getiren 6360 sayılı kanunda yer almayan bir takım konularda 

5393 sayılı Belediye Kanunu‟nun hükümlerine tabidir.  

  5393 sayılı Belediye Kanunu, altı kısmında, 87 madde ve 5 geçici maddeden 

oluĢmaktadır. Kanun‟un birinci kısmında (madde 1-16) genel hükümler, ikinci kısmında 

(madde 17-47) belediyenin organları, üçüncü kısmında ( madde 48-53) belediye teĢkilatı, 

dördüncü kısmında (madde 54-58) belediye denetimi, beĢinci kısmında (madde 59-72) mali 

hükümler, son olarak altıncı kısmında ( madde 73-87) çeĢitli ve son hükümler bulunmaktadır. 
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   Ġlk maddede Kanun‟un amacı; “belediyenin kuruluĢunu, organlarını, yönetimini, 

görev, yetki ve sorumlulukları ile çalıĢma usul ve esaslarını düzenlemektir” ifadesiyle 

açıklanmaktadır. 5393 sayılı Kanun‟un 3. Maddesinde belediye tanımlanmaktadır. Buna göre 

belediye “Belde sakinlerinin mahalli müĢterek nitelikteki ihtiyaçlarını karĢılamak üzere 

kurulan ve karar organı seçmenler tarafından seçilerek oluĢturulan, idari ve mali özerkliğe 

sahip kamu tüzel kiĢisidir.” 

 2.2 Belediyenin Kuruluşu, Görev Yetki ve Sorumluluklar 

  Belediyeler Ģehir veya beldelerin belediye sınırları dâhilinde yerel hizmetlerini 

görmek üzere kurulmuĢlardır. En önemli yerel yönetim birimi olan belediye, nüfusu 

5.000‟den fazla olan yerleĢim birimleri ile nüfusu ne kadar olursa olsun tüm il ve ilçelerde 

kurulur. 

  Ġl ve ilçe merkezlerinde belediye kurulması zorunlu iken, nüfusu 5.000‟den fazla olan 

beldelerde kurulabilmesi belli bir prosedüre bağlıdır. Bunun için bir veya birden fazla köyün 

köy ihtiyar meclisinin kararı veya seçmenlerinin en az yarısından bir fazlasının mahallin en 

büyük mülki idare amirine yazılı baĢvurusu ya da valinin kendiliğinden buna gerek görmesi 

durumunda, valinin bildirimi üzerine, mahalli seçim kurulları, on beĢ gün içinde köyde veya 

köy kısımlarında kayıtlı seçmenlerin oylarını alır ve sonucu bir tutanakla valiliğe bildirir. 

DanıĢtay‟ın görüĢü alınarak müĢterek kararname ile o yerde belediye kurulur. 

   Yeni iskân nedeniyle oluĢturulan ve nüfusu 5.000 ve üzerinde olan herhangi bir 

yerleĢim yerinde, ĠçiĢleri Bakanlığının önerisi üzerine müĢterek kararnameyle belediye 

kurulabilir. 

   Belediye olduktan sonra zamanla nüfusu 2.000‟in altına düĢen belediyeler, 

DanıĢtay‟ın görüĢü alınarak, ĠçiĢleri Bakanlığının önerisi üzerine müĢterek kararname ile 

tekrar köye dönüĢtürülür. 

   KuruluĢ, statü ve iĢleyiĢine göre halen Türkiye‟de çeĢitli belediyeler mevcut olmakla 

birlikte, baĢlıca iki tür belediye söz konusudur. Bunlar; 5393 sayılı belediye kanununa göre 

kurulan belediyeler ve 5216 sayılı büyükĢehir belediyesi kanununa göre kurulan büyükĢehir 

belediyelerdir.                                                                                                                                                                                                                   
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  Belediyeler de Ġl Özel Ġdareleri gibi bayındırlık, sosyal, koruyucu ve düzenleyici 

görevler yaptıkları gibi, çok önemli bir Ģekilde ulaĢtırma hizmeti görürler. Belediyenin görev, 

yetki ve sorumluluklar belediye kanunun 14-15. Maddelerinde düzenlenmiĢtir. 

  Belediye, kanunlarla baĢka bir kamu kurum ve kuruluĢuna verilmeyen mahalli 

müĢterek nitelikteki her türlü görev ve hizmeti yapar, bunun için gerekli kararları alır ve 

uygular. Belediyenin yaptığı görev ve hizmetler üç alanda yoğunlaĢır.  

Yapmak zorunda olduğu ve ekonomik ve sosyal olarak sınıflandırılabilecek görevler, 

eğitim kültür ve sağlık alanında gerektiğinde yerine getirebileceği hizmetler, diğer görev ve 

hizmetlerdir. 

Belediye öncelikle ekonomik ve sosyal olarak sınıflandırılabilecek Ģu alanlarda görev 

ve hizmet yapar. 

-Ġmar, su ve kanalizasyon, ulaĢım gibi kentsel alt yapı. 

-Çevre ve çevre sağlığı, temizlik ve katı atık. 

-Zabıta, itfaiye, acil yardım, kurtarma ve ambulans 

-ġehir içi trafik 

-Defin ve mezarlık 

-Ağaçlandırma, park ve yeĢil alanlar 

-Konut 

-Kültür ve sanat 

-Turizm ve tanıtım 

-Gençlik ve spor 

-Sosyal hizmet ve yardım 

-Evlendirme 

-Meslek ve beceri kazandırma 

-Ekonomi ve ticaretin geliĢtirilmesi 
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 Belediye ikinci olarak eğitim, kültür ve sağlık alanında Ģu görev ve sorumlulukları da 

gerektiğinde yerine getirebilir. 

-Okul öncesi eğitim kurumları açabilir. 

-Devlete ait her derecedeki okul binalarının inĢaatı ile bakım ve onarımını yapabilir 

veya yaptırabilir, her türlü araç, gereç ve malzeme ihtiyacını karĢılayabilir. 

-Sağlıkla ilgili her türlü tesisi açabilir ve iĢletebilir. 

-Kültür ve tabiat varlıkları ile tarihi dokunun ve kent tarihi bakımından önem taĢıyan 

mekânların ve iĢlevlerinin korunmasını sağlayabilir, bu amaçla bakım ve onarımını yapabilir, 

korunması mümkün olmayanları aslına uygun olarak yeniden inĢa edebilir. 

Son olarak belediye, burada sayılmayan ve kanunlarla baĢka bir kamu kurum ve 

kuruluĢuna da verilmeyen diğer yerel görev ve hizmetleri yapar. 

 Belediye kanunun 15. Maddesinde düzenlenmiĢ olan belediyenin yetkiler ve 

imtiyazları Ģunlardır; 

-Belde sakinlerinin yerel ortak ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla her türlü faaliyette 

bulunmak. 

-Kanunların belediyeye verdiği yetkiler dâhilinde yönetmelik çıkarmak, emir vermek, 

belediye yasakları koymak ve uygulamak, kanunlarda belirtilen cezaları vermek. 

-Gerçekten ve tüzel kiĢilerin faaliyetleri ile ilgili olarak kanunlarda belirtilen izinleri 

(ruhsat) vermek. 

-Özel kanunların gereğince belediyeye ait vergi, resim, harç, katkı ve katılma paylarını 

tahsil etmek. 

-Vergi, resim ve harç dıĢındaki özel hukuk hükümlerine göre tahsili gereken doğalgaz, 

su, atık su ve hizmet karĢılığı alacakları tahsil etmek. 

-Ġçme, kullanma ve endüstri suyu sağlamak, atık su ve yağmur suyunun 

uzaklaĢtırılmasını sağlamak, kaynak sularını iĢletmek, bunlar için gerekli tesisleri kurmak. 

-Toplu taĢıma yapmak ve bunun için gerekli sistemleri kurmak. 
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-Katı atıkların toplanması, taĢınması, ayrıĢtırılması, geri kazanımı, ortadan kaldırılması 

ve depolanması ile ilgili iĢleri yapmak. 

-Yerel ortak hizmetlerin yerine getirilmesi amacıyla, belediye sınırları ve mücavir 

alanlar içerisinde taĢınmaz malları alıp satmak. 

-Borç ve bağıĢ almak. 

-Toptancı ve perakendeci halleri, otobüs terminali ve mezbaha gibi yerleri açmak ve 

iĢletmek. 

-Vergi, resim ve harçlar dıĢında kalan dava konusu uyuĢmazlıkların, anlaĢmayla 

tasfiyesine karar vermek. 

-Gayri sıhhi müesseseler ile umuma açık istirahat ve eğlence yerlerini ruhsatlandırmak 

ve denetlemek. 

-Beldede ekonomi ve ticaretin geliĢtirilmesi amacıyla izinsiz satıĢ yapan seyyar 

satıcıları faaliyetten men etmek. 

-Reklam panoları ve tanıtıcı tabelalara standartlar getirmek. 

-Hafriyat toprağı ve moloz döküm alanları, sıvılaĢtırılmıĢ petrol gazı (LPG) depolama 

alanlarını, inĢaat malzemeleri, odun, kömür ve hurda depolama alanları ve satıĢ yerlerini 

belirlemek ve bu alan ve yerler ile taĢımalarda olası çevre kirliliği için gerekli önlemleri 

almak. 

2.3. Belediyenin Organları  

Belediyenin organları belediye meclisi, belediye encümeni ve belediye baĢkanıdır. 

2.3.1 Belediye Meclisi   

Gerekli yasal esas ve usullere göre seçimle gelen üyelerden oluĢan belediye meclisi, 

belediyenin genel karar organıdır. Meclisinin görev ve yetkileri belediye kanunun 18. 

Maddesinde yer alır. Stratejik plan, yatırım ve çalıĢma programları ve belediye faaliyetleri ile 

personelin performans ölçütlerini görüĢmek ve kabul etmek. Bütçe ve kesin hesabı kabul 

etmek ve bütçe ile ilgili diğer iĢleri yapmak. Belediyenin imar planlarını görüĢmek, onaylama 

ve il çevre düzeni planını kabul etmek. Borçlanmaya karar vermek.  
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 TaĢınmaz mal alım ve satımına karar vermek. Yasal olarak vergi, resim, harç ve 

katılma payı konusu yapılmayan ve ilgililerin isteğine bağlı hizmetler için ücretlendirme 

yapmak. ġartlı bağıĢları kabul etmek. Vergi, resim ve harçlar dıĢında kalan ve miktarı beĢ bin 

TL‟den fazla dava konusu olan belediye alacaklarının anlaĢma ile tasfiyesine karar vermek. 

Bütçe içi iĢletme ile Türk Ticaret Kanununa tabi ortaklıklar kurulmasına karar vermek. 

   Belediye yatırımlarının yap-iĢlet veya yap-iĢlet-devret modeli ile yapılmasına karar 

vermek. Belediyeye ait iĢletmelerin özelleĢtirilmesine karar vermek. Meydan, cadde, sokak, 

park ve tesislere ad vermek. Mahalle kurulması ve kaldırılmasına karar vermek. Belediye 

imar programlarını görüĢüp karara bağlamak. Bunlar belediye meclisinin kanundaki 

görevleridir. 

 2.3.2.  Belediye Encümeni 

  Tüm belediyelerde belediye encümeninin baĢkanı belediye baĢkanıdır. Anacak 

encümen her belediyede aynı Ģekilde oluĢmaz. Belediye kanuna göre kurulan belediyeleri, 

belediye encümeninin kuruluĢu Ģekline göre 2 gruba ayırır. 

  Ġl belediyelerinde ve nüfusu 100.000‟in üzerindeki belediyelerde, belediye encümeni, 

belediye baĢkanının baĢkanlığında, belediye meclisinin her yıl kendi üyeleri arasından bir yıl 

için gizli oyla seçeceği üç üye, mal, hizmetler birimi amiri ve belediye baĢkanının birim 

amirleri arasından bir yıl için seçeceği iki üye olmak üzere yedi kiĢiden oluĢur. 

  Diğer belediyelerde ise belediye encümeni, gene belediye baĢkanının baĢkanlığında, 

belediye meclisinin her yıl kendi üyeleri arasından bir yıl için gizli oyla seçeceği iki üye, mali 

hizmetler birim amiri ve belediye baĢkanının birim amirleri arasından bir yıl için seçeceği bir 

üye olmak üzere beĢ kiĢiden oluĢur. 

  Belediye baĢkanının katılmadığı encümen toplantılarına, belediye baĢkanının 

görevlendireceği baĢkan yardımcısı veya encümen üyesi baĢkanlık eder. Gündemdeki 

konularla ilgili olarak ilgili birim amirleri, oy hakkı olmaksızın görüĢleri alınmak üzere 

belediye baĢkanı tarafından encümen toplantılarına çağrılabilir. 
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  Belediye kanunun 34. Maddesinde belediye encümenin görev ve yetkileri 

belirlenmiĢtir. Stratejik plan ve yıllık çalıĢma programı ile bütçeyi inceleyip belediye 

meclisine görüĢ bildirmek. Yıllık çalıĢma programına alınan iĢlerle ilgili kamulaĢtırma 

kararlarını almak ve uygulamak. Bütçe ve harcamalarla ilgili çalıĢmalar yapmak. Kanunlarda 

yer alan cezaları vermek. 

 Vergi, resim ve harçlar dıĢında kalan dava konusu olan uyuĢmazlıkların tasfiyesine 

karar vermek. TaĢınmaz mal satımına iliĢkin meclis kararlarını uygulamak. Umuma açık 

yerlerin açılıĢ ve kapanıĢ saatlerini belirlemek. Diğer kanunlarda belediye encümenine verilen 

görevleri yerine getirmek. 

2.3.3 Belediye Başkanı 

Belediye BaĢkanı ilgili yasal usul ve esaslara göre yapılan seçimle göreve gelir. 

Belediye BaĢkanı, belediyenin baĢı ve belediye tüzel kiĢiliğinin temsilcisi olarak, yürütme 

organıdır. Bu sıfatlarıyla belediye baĢkanı, görevi devam ettiği sürece siyasal partilerin 

yönetim ve denetim organlarında görev alamaz. Belediye BaĢkanının görev ve yetkileri 

belediye kanunun 38. Maddesinde Ģu Ģekilde sayılmıĢtır. 

-Belediye yönetiminin en üst amiri olarak belediyeyi sevk ve idare etmek, 

-Belediyeyi stratejik plana uygun olarak yönetmek, kurumsal stratejileri belirlemek, bu 

stratejilere uygun bütçeyi, belediye faaliyetlerinin ve personelinin performans ölçütlerini 

hazırlamak ve değerlendirmek, 

-Belediyeyi devlet dairelerinde ve törenlerde ve yargı yerlerinde temsil etmek. 

-Belediye meclisi ve encümenine baĢkanlık etmek 

-Belediyenin taĢınır ve taĢınmaz mallarını yönetmek. 

-Belediyenin gelir ve alacaklarını tahsil etmek. 

-Yetkili organların kararını almak Ģartıyla sözleĢme yapmak. 

-Belediye meclisi ve encümeninin kararlarını uygulamak. 

-Bütçeyi uygulamak. 

-Belediye personelini atamak. 
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-Belediye ve bağlı kuruluĢları ile iĢletmelerini denetlemek. 

-ġartsız bağıĢları kabul etmek. 

-Belde halkının huzuru, sağlığı ve mutluluğu için gerekli önlemleri almak. 

-Bütçede yoksul ve muhtaçlar için ayrılan ödeneği kullanmak ve özürlülere yönelik 

hizmetleri yürütmek. 

-Kanunlarla belediyeye verilen ve belediye meclisi veya encümen kararını 

gerektirmeyen diğer görevleri yapmak ve yetkileri kullanmak. 

 

Ġzin, hastalık ya da görev nedeniyle iĢten uzak kalınması gereken durumlarda 

kendisine vekâlet etmek üzere, belediye baĢkanı meclis üyelerinden birini baĢkan vekili 

olarak belirler. 

Herhangi bir nedenle (ölüm, istifa, görevden uzaklaĢtırma, tutuklama, vs.), belediye 

baĢkanlığının boĢalması durumunda, vali belediye meclisinin 10 gün içinde toplanmasını 

sağlar. Meclis, birinci baĢkan vekilinin, onun bulunmaması durumunda ikinci baĢkan 

vekilinin, o da yoksa en yaĢlı üyenin baĢkanlığında toplanır. Meclis farklı durumlarda farklı 

kararlar verir. 

Belediye baĢkanlığı boĢalmıĢ ya da baĢkana seçim dönemini de aĢacak biçimde kamu 

hizmetlerinden yasaklanma cezası verilmiĢ ise bir baĢkan seçer. 

BaĢkan görevden uzaklaĢtırılmıĢ, tutuklanmıĢ, ya da seçim dönemini aĢmayacak 

biçimde kamu hizmetinden yasaklanma cezası almıĢsa bir baĢkan vekili seçer. 

Her iki durumda da, seçim meclis üyeleri arasından gizli oyla yapılır. Ġlk iki oylamada 

üye tam sayısı 2/3 çoğunluğu aranır. Üçüncü oylamada salt çoğunluk yeterlidir. Üçüncü 

oylamada salt çoğunluk sağlanamazsa, en çok oyu alan iki aday arasında dördüncü oylama 

yapılır. En çok oyu alan aday seçilmiĢ olur. Oyların eĢit çıkması durumunda kura çekilir.  
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2.3.4. Belediye Çalışanları 

Belediyeler, yasaların verdiği görevleri memur ve iĢçi konumunda bulunan bir 

kadroyla yürütmeye çalıĢılmaktadır. Belediye memurlarının konumu, hem aylıkları, hem de 

yönetim yönünden devlet memurları ile aynıdır. Belediyeler, özellikle ekonomik nitelikli 

hizmetlerini yürütmek üzere son yıllarda çok sayıda katma bütçeli yönetimler ve iĢletmeler 

kurmuĢ ve bu esneklikten yararlanmıĢtır. Oysa görevlilerin kadroları bakımından böyle bir 

esnekliğe sahip değillerdir. 657 sayılı Devlet Memurları Yasası, “Belediye hizmetlerinin 

gerektiği görevler için lüzumlu kadroların alınması” Bakanlar Kurulu‟nun onayına bağlı 

tutmuĢtur. Belediyeler üzerindeki devlet denetim ve gözetiminin oldukça ağır bir biçimdedir. 

5393 sayılı Belediye Yasası‟nda bazı yeni kurallar yer almıĢtır. 

Belediye örgütünün, norm kadroya uygun olarak yazı iĢleri, mali hizmetler, fen iĢleri, 

zabıta (kolluk) birimlerinden oluĢacağı belirtilmiĢtir. Bununla birlikte, beldenin nüfusu, fiziki 

ve coğrafi yapısı, ekonomik, sosyal ve kültürel özellikleri ile geliĢme gizilgücü hesaba 

katılarak, norm kadro dizgesine uygun olarak gerektiğinde, sağlık, itfaiye, imar, insan 

kaynakları, hukuk iĢleri ve gereksinmelere göre baĢka birimlerin oluĢturabileceği 

gösterilmiĢtir. Yeni birimlerin kurulması, kaldırılması ya da birleĢtirilmesi belediye meclisinin 

kararıyla yapılabilir. 

   Belediye yasasına göre, norm kadro ilkesini ĠçiĢler Bakanlığı ile Devlet Personel 

BaĢkanlığı birlikte belirler. Yasa, sözleĢmeli personel çalıĢtırılmasına da olanak tanımaktadır. 

 

2.3.5 Belediyenin Geliri, Giderleri ve Bütçesi   

Belediyelerin de gelirleri genel bütçe ve vergilerinden ayrılan payalar, devlet 

yardımları ve kendi öz gelirlerinden oluĢur. Belediyenin gelirler belediye kanunun 59. 

Maddesinde yer alır. Bunlar;  kanunlarla gösterilen belediye vergi, resim, harç ve katılma 

payları. Genele bütçe vergi gelirlerinden ayrılan pay. Genel ve özel bütçeli idarelerden 

yapılacak ödemeler. TaĢınır ve taĢınmaz malların kira, satıĢ ve benzeri Ģekillerde 

değerlendirilmesinden elde edilen gelirler. Belediye meclisi tarafından belirlenecek tarifelere 

göre tahsil edilecek hizmet karĢılığı ücretler. Faiz ve cezalardan elde edilen gelirler. BağıĢlar. 

Her türlü giriĢim ve faaliyetlerin karĢılığında sağlanacak gelirler. Diğer gelirler. 
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Belediyenin giderleri ise belediye kanunun 60. Maddesinde Ģöyle sayılmıĢtır. Belediye 

bina ve tesisleri ile araç ve malzemelerinin temini, yapımı, bakım ve onarım için yapılan 

giderler. Belediye personeline ve seçilmiĢ organlarının üyelerine ödenen maaĢ, ücret, ödenek, 

yolluk, hizmete iliĢkin eğitim harcamaları ile diğer giderler. Her türlü alt yapı, yapım, onarım 

ve bakım giderleri. Vergi, resim, harç, katılma payı, hizmet karĢılığı alınacak ücretler ve diğer 

gelirlerin tahsili için yapılacak giderler. Belediye zabıta ve itfaiye hizmetleri ile diğer görev 

ve hizmetlerin yürütülmesi için yapılacak giderler. Belediyenin kuruluĢuna katıldığı Ģirket, 

kuruluĢ ve katıldığı birliklerle ilgili ortaklık payı ve üyelik aidatı giderleri. Mezarlıkların 

tesisi, korunması ve bakımına iliĢkin giderler. Faiz, borçlanmaya iliĢkin diğer ödemeler ile 

sigorta giderleri. Dar gelirli, yoksul, muhtaç ve kimsesizler ile engellilere yapılacak sosyal 

hizmet ve yardımlar. Dava takip ve icra giderleri. Temsil, tören, ağırlama ve tanıtım giderleri. 

Avukatlık, danıĢmanlık ve denetim hizmetleri karĢılığı yapılacak ödemeler. 

Yurtiçi ve yurtdıĢı kamu ve özel kesim ile sivil toplum örgütleriyle birlikte yapılan 

ortak hizmetler ve proje giderleri. Sosyo-kültürel, sanatsal ve bilimsel etkinlikler için yapılan 

giderler.  

 Belediye hizmetleriyle ilgili olarak yapılan kamuoyu yoklaması ve araĢtırması 

giderleri. Kanunla verilen görevler ve hizmetlerin yürütülmesi için yapılan diğer giderler. 

ġartlı bağıĢlarla ilgili yapılacak harcamalar. Ġmar düzenleme giderleri. Her türlü proje 

giderleri. 

Belediye bütçesi belediye kanunun 61-67. Maddelerinde düzenlenmiĢtir. Belediyenin 

stratejik planına ve performans programına uygun olarak hazırlanan bütçe, belediyenin mali 

yıl ve izleyen iki yıl içindeki gelir ve gider tahminlerini gösterir, gelirlerin toplanması ve 

harcamaların yapılmasına izin verir.  

Bütçenin hazırlanması ve kabul Ģekli içinde Ģunlar söylenebilir; belediye baĢkanı 

tarafından hazırlanan bütçe tasarısı Eylül ayının birinci gününden önce belediye encümenine 

sunulur ve ĠçiĢleri Bakanlığına gönderilir. Bakanlık, belediye bütçe tahminlerini konsolide 

eder ve 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu uyarınca merkezi yönetim bütçe 

tasarısına eklenmek üzere Eylül ayı sonuna kadar Maliye Bakanlığına bildirir. 
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 Belediye Encümeni, bütçeyi inceleyerek görüĢüyle birlikte Kasım ayının birinci 

gününden önce belediye meclisine sunar. Meclis bütçe tasarısını yılbaĢından önce, aynen veya 

değiĢtirerek kabul eder. Ancak, meclis bütçe denkliğini bozacak biçimde gider artırıcı ve gelir 

azaltıcı değiĢiklikler yapamaz. Kabul edilen bütçe, mali yılbaĢından itibaren yürürlüğe girer. 

2.3.6. Belediyelerle İlgili Bazı İlkeler  

 Yasa koyucu, kentlerde belediye hizmetlerinin ciddi bir biçimde aksamasına yol 

açılmaması amacıyla, böyle durumlarda halkın sağlık, huzur ve esenliğini güvence altına 

almak istemiĢtir. Böyle bir durumla karĢılaĢıldığında, ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın istemi üzerine, 

söz konusu aksaklık Sulh Hukuk yargıcı tarafından belirlenmekte ve Bakanlık, ilgili 

belediyenin baĢkanından, belli bir süre vererek, aksaklığın giderilmesini ister.  

  Aksama giderilmez ise, hizmetin yerine getirilmesi ilin valisinden istenir. Vali, bu 

görevi öncelikle belediyenin araç, gereç, personel ve kaynaklarıyla giderir. Bu yapılamadığı 

takdirde baĢka kurum ve kuruluĢlarının olanakları da kullanılır. Hizmetin yerine getirilmesi 

için maliyetini vali Ġller Bankasına bildirir. Bu paraya belediyeye ilk ay ödenecek paydan 

keserek valiye gönderir 

Yeni belediye yasası, belediyelerin, belediye meclisi kararlarıyla konut alanları, sanayi 

alanları, ticaret alanları, teknoloji parkları, kamu hizmeti alanları, rekreasyon alanları ve her 

türlü sosyal donatı alanları oluĢturmak, eskiyen kent kesimlerini yeniden inĢa ve restore 

etmek, kentin tarihi ve kültürel dokusu korumak veya deprem riskine karĢı tedbirler almak 

amacıyla kentsel dönüĢüm ve geliĢim projeleri uygulayabileceklerini göstermiĢtir. 

Belediyeler, düzenli kentleĢmeyi sağlamak, beldenin konut, sanayi ve ticaret alanı 

gereksinmesini karĢılamak amacıyla, belediye ve komĢu alanların sınırları içinde, imarlı ve 

altyapılı arsalar üretmek, konut, toplu konut yapmak, satmak, kiralamak ve bu amaçlarla arazi 

satın almak, kamulaĢtırma yapmak, baĢka kamu kuruluĢları ile banklarla ortak projeler 

geliĢtirmek yetkisine de sahiptir. 
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Belediyelerimizin en çok tartıĢmaya yol açan karar ve iĢlemlerinden biri de, caddelere, 

sokaklara, meydanlara, parklara ve benzerlerine ad verilmesi, amblem ve Ģema gibi 

simgelerin belirlenmesidir. Bütün bu konularla ilgili kararlar, belediye meclisinin tam üye 

sayısının salt çoğunluğu ile alınması öngörülen kararlardır. 

Belediye yasası, ülkenin büyük bir bölümünün doğal yıkım olaylarının doğurduğu 

risklerle karĢı karĢıya bulunduğunu göz önünde tutarak belediyelere, acil durum planlaması 

yapma görevini vermiĢtir.  

  2.3.7. Belediyelerde Denetim  

  Belediye yasası, belediyelerin denetimine iliĢkin ve 5 maddeden oluĢan ayrı bir 

bölüm içermektedir. Yasaya göre, belediyelerde oluĢan denetimin amacı, iĢlem ve eylemlerde 

hataların iĢlenmesine engel olmak, çalıĢanların ve belediye örgütünün geliĢmesine, yönetim 

ve denetim dizgelerinin geçerli, güvenilir ve tutarlı bir duruma gelmesine rehberlik etmek 

amacıyla,  hizmetlerin süreç ve sonuçlarını, yasalara, önceden belirlenmiĢ ereklere, baĢarım 

ölçütlerine ve kalite ölçünlerine göre yansız bir biçimde çözümlemek, karĢılaĢtırmak ve 

ölçmek, kanıtlara dayalı olarak değerlendirmek, varılan sonuçları ilgililere duyurmaktır. 

    Belediyelerde denetim, iç denetim ve dıĢ denetim olmak üzere iki türlüdür. 

Denetimin, genel olarak iĢ ve iĢlemlerin tüzeye uygunluğunu, akçal yönden denetimini ve 

performans derecesinin denetlenmesini yapar. Belediye yasası, iç ve dıĢ denetimin, 2003 

tarihli 5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Yasası kurallarına göre yapılacağını 

göstermiĢtir. 

Bu türlü denetimler, belediyelerin akçal iĢlemleri dıĢında kalan iĢlemlerinin, tüzeye 

uygunluk ve yönetimin bütünlüğü açılarından ĠçiĢleri Bakanlığı‟nca denetlenmelerine engel 

değildir. Belediyelere bağlı kuruluĢ ve iĢletmeler de aynı denetim kurallarına bağlıdırlar. 

Denetim sonuçları yalnız belediye meclisinin bilgisine sunulmakla kalmaz, kamuoyuna da 

açıklanır. 

Denetim iĢlerine yardımcı olmak üzere, belediye baĢkanı, 5018 sayılı Kamu Mali 

Yönetimi ve Denetim Yasası‟nın 41. Maddesinin 4. Fıkrasında belirtilen biçimde, stratejik 

plana ve baĢarım izlencesine göre yürütülen çalıĢmaları, gerçekleĢme durumları, ereklerden 

sapmaları, nedenlerini ve borçlanma durumunu da içeren bir çalıĢma yazanağı hazırlar.  
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ÇalıĢma yazanağında, bağlı kuruluĢ ve iĢletmeler ile belediyenin ortaklıklarına iliĢkin 

bilgilere ve değerlendirmelere de yer verilir. 

Bu çalıĢma yazanağı her yıl Nisan ayı baĢında belediye baĢkanınca meclise sunulur ve 

kamuoyuna da açıklanır. Denetimle ilgili ayrıntılı uygulama kuralları, 5018 sayılı Kamu Mali 

Yönetimi ve Denetimi yasasında yer almaktadır. Yasada iç denetim, kamu yönetimlerinin 

akçal iĢlem ve eylemlerinin, tüm gelir, gider ve varlık ve yükümlülüklerinin amaca ve 

yasalara uygun bir biçimde gerçekleĢtirilmesi için uygulanan, akçal, harcama öncesi denetim 

ve harcama sonrası denetim çalıĢması olarak tanımlanmaktadır. 

2.4. Türkiye’de Sosyal Belediyeciliğin Yasal Çervesi 

Sosyal belediyeciliğin yasal çerçevesini 5216 sayılı BüyükĢehir Belediyesi Kanunu, 

5393 sayılı Belediye Kanunu ve 6360 sayılı Kanun oluĢturmaktadır. Bu yasal düzenlemeler 

ile belediyelere farklı sorumluluklar yüklenmiĢ olup ve sorumluluklarında önemli bir artıĢ 

olmuĢtur. Bu bağlamda yerel halkın sorunlarına yerinde ve daha hızlı çözüm üretilmesi, 

vatandaĢın yönetime katılımı, daha verimli, etkin ve çözüm odaklı belediyecilik anlayıĢının 

uygulanması hedeflenmiĢtir. Belediyelerin kanunların verdiği sorumluluk ve görevleri yerine 

getirmesi, sosyal belediyecilik kapsamındaki uygulamaları yerine getirebilmesi için gerekli 

idari ve mali olanaklara sahip olması gereklidir. 

   2.4.1. 1982 Anayasasında Devlete Yüklenen Sosyal Görevler  

   1982 Anayasası‟nda devlete yüklenen sosyal kültürel kapsamlı görevler Ģu Ģekildedir 

(Türkiye Cumhuriyeti 1982 Anayasası ) : 

-“Toplumun huzuru, milli dayanıĢma ve adalet anlayıĢı içinde, insan haklarına saygılı, 

Atatürk milliyetçiliğine bağlı, baĢlangıçta belirtilen temel ilkelere dayanan, demokratik, laik 

ve sosyal bir hukuk Devletidir.” (Md.2) 

-“… kiĢilerin ve toplumun refah, huzuru ve mutluluğunu sağlamak; kiĢinin temel hak 

ve hürriyetlerini, sosyal hukuk devleti ve adalet ilkeleriyle bağdaĢmayacak surette sınırlayan 

siyasal, ekonomik ve sosyal engelleri kaldırmaya, insanın maddi ve manevi varlığının 

geliĢmesi için gerekli Ģartları hazırlamaya çalıĢmaktır.” (Md. 5), 
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-“Devlet, ailenin huzur ve refahı ile özellikle ananın ve çocukların korunması ve aile 

planlanmasının öğretimi ile uygulanmasını sağlamak için gerekli tedbirleri alır, teĢkilatı 

kurar.” (Md. 41),  

-“Kimse, eğitim ve öğrenim hakkından yoksun bırakılamaz. Öğrenim hakkının 

kapsamı kanunla tespit edilir ve düzenlenir. Devlet, maddi imkânlardan yoksun baĢarılı 

öğrencilerin, öğrenimlerini sürdürebilmeleri amacı ile burslar ve baĢka yollarla gerekli 

yardımlar yapar. Devlet, durumları sebebiyle özel eğitime ihtiyacı olanları topluma yararlı 

kılacak tedbirleri alır.” (Md. 42), 

-“Devlet, çalıĢanların hayat seviyesini yükseltmek, çalıĢma hayatını geliĢtirmek için 

çalıĢanları ve iĢsizleri korumak, çalıĢmayı desteklemek, iĢsizliği önlemeye elveriĢli ekonomik 

bir ortam yaratmak ve çalıĢma barıĢını sağlamak için gerekli tedbirleri alır.”(Md. 49), 

-“Herkes, sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaĢama hakkına sahiptir. Çevreyi geliĢtirmek, 

çevre sağlığını korumak ve çevre kirlenmesini önlemek Devletin ve vatandaĢların ödevdir.” 

(Md. 56), 

-“Devlet, Ģehirlerin özelliklerini ve çevre Ģartlarını gözeten bir planlama çerçevesinde, 

konut ihtiyacını karĢılayacak tedbirler alır, ayrıca toplu konut teĢebbüslerini destekler.” (Md. 

57). 

-“Devlet, gençleri alkol düĢkünlüğünden, uyuĢturucu maddelerden, suçluluk, kumar ve 

benzeri kötü alıĢkanlıklardan ve cehaletten korumak için gerekli tedbirleri alır.” (Md.58), 

-“Devlet, her yaĢtaki Türk vatandaĢlarının beden ve ruh sağlığını geliĢtirecek tedbirler 

alır, sporun kitlelere yayılmasını teĢvik eder.” (Md. 59), 

-“Herkes, sosyal güvenlik hakkına sahiptir. Devlet, bu güvenliği sağlayacak gerekli 

tedbirleri alır ve teĢkilatı kurar.” (Md. 60), 

-“ Devlet harp ve vazife Ģahitlerinin dul ve yetimleriyle, malül ve gazileri korur ve 

toplumda kendilerine yaraĢır bir hayat seviyesi sağlar. Devlet, sakatların korunmalarını ve 

toplum hayatına intibaklarını sağlayıcı tedbirleri alır. YaĢlılar. Devletçe l-korunur, YaĢlılara 

Devlet yardımı ve sağlanacak diğer haklar ve kolaylıklar kanunla düzenlenir.  

  Devlet, korunmaya muhtaç çocukların topluma kazandırılması için her türlü tedbiri 

alır. Bu amaçlarla gerekli teĢkilat ve tesisleri kurar veya kudurur.” (Md. 61), 
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-“Devlet, tarih, kültür ve tabiat varlıklarının ve değerlerinin korunmasını sağlar, bu 

amaçla destekleyici ve teĢvik edici tedbirleri alır.” (Md. 63), 

-“Devlet, sanat faaliyetlerini ve sanatçıyı korur. Sanat eserlerinin ve sanatçının 

korunması, değerlendirilmesi, desteklenmesi ve sanat sevgisinin yayılması için gereken 

tedbirleri alır.”( Md. 64), 

-“Devlet, sosyal ve ekonomik alanlarda Anayasa ile belirlenen görevlerini, bu 

görevlerin amaçlarına uygun öncelikleri gözeterek mali kaynaklarının yeterliliği ölçüsünde 

yerine getirir.” (Md. 65). 

1982 Anayasası‟nda yer alan bu düzenlemelerle devletin görev ve amaçlarında sosyal 

devlet anlayıĢı çerçevesinde hareket edilerek toplum içerisindeki tüm bireylere yönelik 

hizmetler sunulmaya çalıĢıldığı görülmektedir. Anayasada, ailenin devamının sağlanması, 

çocukların, gençlerin ve kadınların korunması, eğitim-öğrenim haklarının yanı sıra sanatsal ve 

kültürel faaliyetlerin korunması ile ilgili vurgular dikkat çekmektir (Usta ve Alodalı, 

2018a:528-529) 

2.4.2 5393 Sayılı Belediye Kanununda Sosyal Belediyecilik 

5393 sayılı Belediye Kanunu‟nda belediyelerin mahalli ihtiyaçları karĢılamak üzere 

kurulmuĢ mali ve idari özerkliğe sahip kamu tüzel kiĢisi olarak tanımlanmıĢtır. Kanunda 

belediyelere geniĢ yetkiler verilerek sosyal belediyecilik uygulamalarını zorunlu hale 

getirmiĢtir. 5393 sayılı Belediye Kanunu‟nda sosyal belediyecilik uygulamalarına zemin 

oluĢturabilecek hükümler Ģu Ģekildedir (5393 Sayılı Belediye Kanunu): 

   BüyükĢehrin bütünlüğüne hizmet eden sosyal donatılar, kütüphane, spor ve eğlence 

vb. gibi yerler yapmak veya yaptırmak, gerektiğinde amatör spor kulüplerine nakdi ve 

malzeme destekleri sağlamakla görevlidirler (Md.7/m), 

-Gerektiğinde eğitim, sağlık ve kültür hizmetleri için tesisler yapmakla sorumludurlar 

(Md.7/n), 

-Genç, çocuk, kadın, engelli ve yaĢlılara yönelik olarak sosyal ve kültürel hizmetler 

sunmak, meslek liseleri, yüksekokullar, sivil toplum örgütleri ve kamu kuruluĢlarıyla iĢ birliği 

yapmakla görevlidirler (Md.7/v). 
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   Bu maddeler doğrultusunda meslek eğitim kursları açılarak toplum içinde herhangi 

bir iĢte çalıĢamayan ya da çalıĢır durumda olup meslek ya da sanat öğrenmek isteyen kiĢileri 

sosyal belediyeciliğini temel amaçlarından biri olan sosyalleĢtirme çalıĢmaları amaçlanmıĢtır. 

Bu amaçlar doğrultusunda okumamıĢ genç kızlar, iĢsiz gençler, ev hanımları, engelliler vb. 

kiĢiler bu türdeki programlara katılıp beceri ve sanat kazanabilirler. Bu kanunun ek 1. 

Maddesinde büyükĢehir belediyelerinde engelliklerle ilgili yönlendirme, danıĢmanlık, 

bilinçlendirme, sosyal ve mesleki rehabilitasyon hizmeti vermek amacıyla vermek amacıyla 

engelli hizmet birimleri oluĢturulmuĢtur. 

   2000‟ lerden itibaren baĢlayan köklü reform giriĢimi 2004 tarihli BüyükĢehir 

Belediyesi Kanunu ile belediye tanınan sosyal hizmet ve sosyal yardım alanlarında 

uygulamalarının artması için kapsamlı yetkiler tanınmıĢtır. Yerel düzeyde uygulanması 

gereken sosyal faaliyetlerin yerel yönetim birimleri tarafından hayata geçirilmesi 

amaçlanmıĢtır. Kanun vatandaĢların ihtiyaçlarının karĢılanması ve sosyal alanlardaki 

sorunların çözülmesinde sorumluluk sahibi olarak belediyeleri görmüĢtür. 

   2.4.3 6360 Sayılı Kanun’da Sosyal Belediyecilik 

   6360 sayılı On Dört Ġlde BüyükĢehir belediyesi ve Yirmi Yedi ilçe Kurulması ile 

Bazı Kanun ve Kanunun Hükmünde Kararnameler DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun 2012 

yılında Resmi Gazete de yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Bu kanun ile büyükĢehirlerin 

ölçeklerine iliĢkin düzenlemelere ek olarak siyasi, mali, kamusal ve idari hizmetlerin 

uygulanması yönünde de oldukça önemli değiĢiklikler meydana gelmiĢtir.  

Kanunun getirdiği düzenlemeler ile baĢta 5216 sayılı BüyükĢehir Belediye Kanunu 

olmak üzere birçok yasada değiĢiklikler yaĢanmıĢtır. Bu kanunun amacı il ölçeğinde 

bütünleĢik kentsel bir yönetim anlayıĢının benimsenmesidir. 

6360 sayılı kanunun sosyal içerikli getirdiği yenilikler Ģu Ģekildedir (6360 sayılı On 

Dört Ġlde BüyükĢehir belediyesi ve Yirmi Yedi Ġlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun 

Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair kanun) :  

-5393 sayılı Kanun‟da belirtilen çocuk ve kadınlar için açılması zorunlu olan 

konukevleri ; BüyükĢehir belediyeleri nüfusu 100.000‟i geçen yerlerde çocuklar ve kadınlar 

için konukevi açmakla yükümlü olmuĢ ve diğer belediyeler de hizmet öncelikleri ve mali 

durumların değerlendirerek konukevleri açabilirler Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir (Md. 17), 
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-5393 sayılı Kanun‟da belirtilen “…Gerektiğinde öğrencilere, amatör spor kulüplerine 

malzeme verir ve gerekli desteği sağlar, her türlü amatör spor karĢılaĢmaları düzenler, yurt içi 

ve yurt dıĢı müsabakalarda üstün baĢarı gösteren veya derece alan sporculara belediye meclisi 

kararıyla ödül verebilir.” Hükmü, “…Gerektiğinde, spor kulüplerine ayni ve nakdi yardım 

yapar ve gerekli desteği sağlar, her türlü amatör spor karĢılaĢmaları düzenler, yurt içi ve yurt 

dıĢı müsabakalarda üstün baĢarı gösteren veya derece alan öğrencilere, sporculara, teknik 

yöneticilere ve antrenörlere belediye meclisi kararıyla ödül verebilir. Gıda bankacılığı 

yapabilir.” Olarak düzenlenmiĢtir. (Md. 17), 

5363 sayılı Kanun‟un 75.Maddesinde belirtilen  “Mahalli idareler ile kamu kurumu ve 

kuruluĢlarına ait yapım, bakım, onarım ve taĢıma iĢlerini bedelli veya bedelsiz üstlenebilir 

veya bu kuruluĢlar ile ortak hizmet projeleri gerçekleĢtirebilir” hükmü yerine “Kamu kurumu 

niteliğindeki meslek kuruluĢları, kamu yararına çalıĢan dernekler, CumhurbaĢkanınca vergi 

muafiyeti tanınmıĢ vakıflar ve 7/6/2005 tarihli ve 5362 sayılı Esnaf ve Sanatkarlar Meslek 

KuruluĢları Kanunu kapsamına giren meslek odaları ile ortak hizmet projeleri 

gerçekleĢtirebilir. Diğer dernek ve vakıflar ile gerçekleĢtirilecek ortak hizmet projeleri için 

mahallin en büyük mülki idare amirinin izninin alınması gerekir.” (Md.19) Ģeklinde 

değiĢtirilmiĢtir.  

  Bu kanun ile büyükĢehir belediyelerinin yetki, sorumluluk ve görevlerinin artması 

sosyal belediyeciliğin geliĢtirilmesi için önemli bir imkân sunmaktadır. Bu bağlamda 

büyükĢehir belediyelerinin artan sorumlulukları doğrultusunda yeni sosyal projeler ortaya 

çıkmasına neden olmuĢtur. 

2.5. Türkiye’de Sosyal Belediyecilik ve Tarihsel Gelişimi 

Türkiye'de sosyal belediyecilik kavramı tarihsel olarak incelendiğinde, Osmanlı 

döneminde bugünkü anlamda bir sosyal belediyecilik anlayıĢından bahsetmek mümkün 

değildir. Fakat sosyal nitelikteki hizmet ve yardımların yürütüldüğü de gerçektir. Bu 

kapsamda Türkiye' de sosyal belediyecilik anlayıĢının tarihsel olarak geliĢimi, Osmanlı 

dönemini de içerisine alan Cumhuriyet dönemi öncesi ve sonrası Ģeklinde ele alınarak 

dönemsel olarak incelenmiĢtir. 
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2.5.1 Cumhuriyet Dönemi Öncesi 

Osmanlı tarih sahnesinde göz ardı edilemeyecek gönüllülük esasına dayalı olan sosyal 

hizmet kurumlan, yollar, çeĢmeler, köprüler, hastaneler, Ģifa evleri,  su tesisleri, hanlar, 

hamamlar, konaklar, kervansaraylar, ibadethane ve imaret-haneler, kitaplıklar, medreseler 

günümüzdeki sosyal belediyecilik anlayıĢının temel iĢlevlerini yürütmekten geri durmuyordu. 

Toplum içerisinde kazançları yüksek olan kimseler muhtaç durumdaki kiĢilere fitre, zekât, 

bağıĢ, kurban ve adak adı altında çeĢitli sosyal yardımlar yapıyordu (Negiz, 2012: 211). 

Osmanlı döneminde tüm bu belediye hizmetlerinin yürütülmesinde kadılar büyük öneme 

sahipti. Kadılık kurumunun haricinde lonca ve vakıflar sosyal yardım ve hizmetlerin 

sunulmasında büyük bir role sahip kurumlar olmuĢtur. 

Osmanlı Ģehirlerindeki kadılar, yargının sağladığı otoriteyle, günümüzdeki belediye 

modelinin olmadığı zamanlardaki bir yapıda, yörenin temel yöneticisi olarak yerel hizmetlerin 

sağlanmasından sorumluydu. 

Osmanlı Devleti'nde sosyal yardımları sağlayan diğer bir kurum da lonca adı verilen, 

meslek kuruluĢları olmuĢtur. Lonca bünyesinde bulunan üyeler ve aileleri için hastalık, 

doğum, iĢsizlik ve is kurma gibi çeĢitli sosyal risklere karĢı mali yardımlaĢmaya dayanan 

avarız sandığı adında bir fonları bulunuyordu. 

  Üyelerden toplanan aidat ve çeĢitli katkılarla toplanan paralarla muhtaçlara yardım, 

dul ve yetimlerin korunması, vefat eden yeler için cenaze masraflarının karĢılanması, ortak 

vergiler konusunda dayanıĢma ve yardımlaĢma ile esnafa sermayenin sağlanması ve loncanın 

bulunduğu yerlerdeki çeĢitli hizmetlerin karĢılanmasında bu sandık kullanılırdı (Oktay, 2008: 

133). 

"ÇalıĢmaya gücü yeten ancak maddi desteğe ihtiyacı olanlara efrad-ı gayri-âmile 

(lonca teĢkilatı içinde yer alan ve herhangi bir sebepten dolayı etkilenen birey) ve yaĢlılık, 

sakatlık veya hastalık gibi nedenlerden dolay çalıĢamayan efrad-ı gayri-amile (Lonca teĢkilatı 

içinde bulunmayan fakat herhangi bir sebepten dolayı etkilenen kiĢi) adlar verilen kimselere 

sandıktan yardımlar yapılarak esnafın sosyal güvenliği sağlanması amaçlanmaktaydı (Sen, 

2002:29-30). 
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Osmanlı Devleti‟nde Ģehirlerdeki hizmetin yürütülmesinde kadıların yanında 

vakıfların da önemli rolü vardı. Direkt halkın kullanımda olana aĢevi, hastane, sebil, okul, 

yurt gibi hizmetler geleneksel olarak vakıflar tarafından yürütülmekte ve bu belediye 

hizmetlerinin çoğu vakıf esasına göre yapılmaktaydı. 

Vakıflardaki hayır sahiplerinin yaptıkları yardımlarla kandilciler tutularak yapılan 

yardımlarla yağ ve kandiller alınıp sokaklar aydınlatılıyordu. Fakirlerin ücretsiz olarak 

yıkandıkları hamamlar da bulunuyordu kaldırım, köprü, yol, hatta fakirlere Ģerbet bile 

dağıtılıyor ve bunlar vakıflar tarafından yapılıyordu. Umumi helalar ve sokakların 

temizlenmesi içinde vakıflar kurulmuĢtu mahallelerdeki bekçi ücretlerini ödenmesi 

hastanelerdeki insanların tedavisi ihtiyaç olduğu takdirde ücretsiz ilaç verilmesi, yoksullara, 

yolculuğa Ģehir dıĢından gelenlere sağlık hizmeti ve yiyecek yardımlarında bulunuluyordu. 

Tüm bu hizmet ve yardımların gerçekleĢtirilmesine vakıflar birçok görevliye maaĢ ödüyor 

diğer yandan da yüzlerce kiĢi hizmet götürüyordu. Böylelikle vakıflar aracılığıyla gelir 

dağılımındaki adaletsizlikler düĢürülmeye çalıĢılırken yine aynı nedenle çıkabilecek sosyal 

patlamalarında kısmen önüne geçilmiĢ olunuyordu. 

Osmanlı vakıflarından biri de Evkaf-ı Hümayun Nezareti ise Ģehirlerde bulunan 

kütüphaneleri yeniden teĢkilatlandırmıĢtır. Okula giden çocukların ihtiyaçlarının 

karĢılanmasında, kimsesizlerin cenazelerinin kaldırılmasında, hayvanların beslenmesi gibi 

alanlarda çalıĢmalar yapmıĢtır. Ayrıca yine bu vakıf tarafından yapılan desteklerle yoksulların 

korunması için maaĢ ödemesi yapılmıĢtır. 

I. Abdülhamid döneminde de Hazine-i Maliye-i Celile-i tahsisatlar içerisinde olan 

muhtacın tertibinin ve bu tertiplerden ödenen muhtacîn maaĢının maddi açıdan zor durumda 

olan kiĢilere aktarılan önemli bir kayıt olduğu anlaĢılmaktadır. Muhtacîn maaĢları Tanzimat 

Fermanı'ndan sonra hazine harcamaları içerisinde yer alarak II. MeĢrutiyet dönemi ile birlikte 

kurala bağlanarak devam etmiĢtir (Özbek, 2000: 117-118). 

Vakıflar, yalnızca sağlık, eğitim, ulaĢım, yardım ve temizlik gibi toplumsal temel 

ihtiyaçları konu almamaktadır. Özelde ve genelde kiĢilerin toplumsal hayatta kaliteli bir 

yasama sahip olabilmeleri ve bu hayati sürdürebilme amaçlarını kapsayan özelikler 

taĢımaktadır.   
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Yangın, deprem, sel, hastalık, borçluluk ve fakirlik gibi durumların giderilmesi, 

acizlerin doyurulması, giydirilmesi, tedavi ettirilmesi, iĢ kurmak isteyenlere sermayelerin 

bulunması, borçluların borçlarının ödenmesi vb. gibi kiĢilere yardım etmek için Avarız 

Vakıfları kurulmuĢtur. Avarız vakıfları, yardımlaĢma ve toplumsal bütünlüğün Osmanlı 

toplumundaki sosyal hizmetlerin en güzel örneklerinden birini temsil etmektedir (Bayartan, 

2008: 168). 

Belediyenin yüklenmiĢ olduğu sosyal sorumluluklar Dersaadet Ġdare-i Belediye 

Nizamnamesi' ndeki ifadeyle " ...bizeban ve ama (dilsiz ve kör), bivaye (mahrum, nasipsiz) ve 

yetim çocukların terbiyesi, muhtacîn ve fukura hastanelerinin tertibi, ise güce müktedir 

olmayan erba-ı ihtiyacın iaĢesi (bakma, besleme) zımmında refre refre (azar azar) hastahane, 

gurebahane ve sanayi mektebleri teĢkili ve bu tarik ile sual (dilenmek) mecburiyetinden 

erbab-ı ihtiyacın tahlisi (kurtarılmaları) hususları..." belediyenin sosyal görevleri arasında 

sayılmıĢtır. 1877 yılındaki Vilayet Belediye Nizamnamesi ile de aynı görevler tekrar 

edilmiĢtir (Ergin, 1995: 1614). 

 2.5.2 1923-1960 Arası Dönem: Yeniden Doğuş Dönemi 

1580 sayılı Belediye Kanunu belediyelerin sorumluluk ve görevleri üzerine oldukça 

belirleyici bir etken olmuĢtur. Bu yasayla birlikte belediyelere kentsel hizmetlerden daha çok 

politikalara dayanan çeĢitli türde görevler yüklenmiĢtir (Güleç, 2008: 49). 1930 yılında 

çıkarılan bu kanun ile belediyelere verilen sosyal belediyecilik görevleri Ģunlardır (1580 

Sayılı Belediye Kanunu); 

1946 yılına gelindiğinde Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında Türkiye' de çok partili hayata 

geçiĢle mühim değiĢimler ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır.  

1950'li yıllarda ise Türkiye'de hızlanan kentleĢme süreci ile Ģehirlerde nüfuslar artmıĢ 

böylelikle belediyeler öncelikli olarak sosyal politikalardansa altyapı hizmetlerine vakit 

ayırmıĢlardır. Bu dönemde maddi yetersizlik, zaman yokluğu gibi sebeplerle birçok görev 

tamamlanamamıĢtır. 
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2.5.3 1970-1980 Arası Dönem: Toplumcu Belediyecilik Dönemi 

1970'li yıllarla sosyal belediyeciliğin uygulamaları az da olsa kurumsallaĢma ve 

yardımlaĢmaya baĢlamıĢtır. Bu dönemde belediyeler kooperatifler, birlikler ve Ģirketler 

katılımları arttırarak sendika meslek kuruluĢları ve sivil toplum kuruluĢlarına da yönetime 

dâhil ederek yeni olan belediyecilik uygulamalarını uygulamaya geçirmiĢlerdir (Kesgin, 2008: 

97). 

1973-1977 yılları arasındaki toplumcu belediyecilik olarak isimlendirilen bu anlayıĢ 

sosyal içerikli uygulamaları özünde belediyelerin merkezi yönetim ve çatıĢmaları içerisinde 

ve çok az kaynaklarla yürütmüĢ oldukları projeler merkezinde geliĢtirilmiĢtir. Belediyeler bu 

dönemde toplu konut giriĢimleriyle beraber kendi giriĢimine gereksinimlerini olan hizmetleri 

bulmaya baĢlamaları ekmek fabrikaları ve asfalt fabrikaları kurmaları yine bu dönemlerde 

gerçekleĢmiĢtir. (Adıgüzel, 2009: 106-107). 

 

2.6. Türkiye’de Sosyal Belediyecilik Uygulamaları 

Ġnsanın doğduğu andan öldüğü ana kadarki zaman diliminde sosyal hizmetler ve 

sosyal yardım hayatın her anında farklı boyutlarda devam etmekte ve bu hizmetlerin çoğu da 

belediyeler tarafından karĢılanmaktadır. Türkiye‟de belediyecilik tarihine bakıldığında 

Osmanlı'dan günümüze kadar birçok mali sıkıntılar içerisinde olunmasına rağmen 

belediyecilik önemli roller üstlenmiĢtir. 

Sosyal belediyecilik anlayıĢı geniĢ bir uygulama alanına sahiptir. Ġlk olarak sosyal 

yardımlar olarak benimsenmiĢ olan bu anlayıĢ ilerleyen zamanlarda; genç, kadın, çocuk, yaĢlı, 

iĢsiz, yoksul, engelli ve sığınmacılara yönelik hizmetler de belediyelerin üstlendikleri roller 

arasındadır. DoğuĢtan ölüme kadar olan yardım ve hizmetler, hayatın her aĢamasında farklı 

Ģekillerde sürdürülmektedir. Osmanlı‟dan günümüze kadar olan zamanda belediyeler mali ve 

idari kısıtlar altında kalsa da, birçok alanda önemli görevler üstendikleri bilinmektedir.  
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Sosyal belediyecilik alanında yapılan çalıĢmalar dönemsel ve ülkesel farklılıklar 

göstermektedir. Kısaca özetlersek bu baĢlıklar altın toplayabiliriz; kadınlar için sosyal 

belediyecilik hizmetleri, ailelere ve çocuklar için sosyal belediyecilik hizmetleri, gençler için 

sosyal belediyecilik hizmetleri, yaĢlılara için sosyal belediyecilik hizmetleri, iĢsizler için 

sosyal belediyecilik hizmetleri, engelliler için sosyal belediyecilik hizmetleri, yoksullar için  

sosyal belediyecilik hizmetleri, sığınmacılara için sosyal belediyecilik hizmetleri, kültür 

hizmetleri, vatandaĢların kendilerini geliĢtirme sağlamak ve konut üretimi hizmetleri. 

2.6.1. Kadınlar İçin Sosyal Belediyecilik Hizmetleri 

1982 Anayasası‟nın 41. Maddesinde sosyal devletin gerekliliği olarak kadın ve ailenin 

korunması öngörülmüĢtür. BüyükĢehir belediyelerinde yer alan kadın ve aile Ģube 

müdürlükleri bu görevleri yerine getirmektedir. (Yıldırım ve Göktürk, 2008:249).  

5393 sayılı belediye kanununda ise aile içinde Ģiddete temasa mecburiyetinde kalan 

cinsel tacize uğrayan maddi geliri bulunmayan ile kimsesi olmayan muhtaç kadınlara yönelik 

belediyelere görevler yüklemiĢtir. Buna göre büyükĢehir belediyeleri ile nüfusu 50.000'i 

geçen belediyelerde, kadınlar için koruma evlerini açmak zorunlu tutulmuĢtur. Kadınlara için 

yapılan bu evlerde çocuklarıyla beraber güvenli bir Ģekilde barınma psikolojik sosyal destek 

rehabilitasyon ve eğitim hizmetleri sunulmaktadır. 

Belediye sınırlarında yaĢayan ev hanımları, çalıĢan ve öğrenci olan hanımlar boĢ 

zamanlarını sosyal faaliyetlerle geçirebilecekleri çalıĢan hanım ve ev hanımları arasında 

komĢuluk ve sosyal iletiĢimin geliĢtirilmesi, hanımların spor yapmalarını sağlanması, Ģehirle 

ortak paylaĢım alanlarına arttırılması, yeni davranıĢların kazanılması, yaĢadıkları problemlere 

karĢı bilgilendirilmesi ve bu problemlerin çözümlenmesine yardımcı olunması, seminer ve 

paneller düzenlenerek ev ve iĢ ortamlarından uzaklaĢıp, ev hanımı ise evlerinin dıĢında sosyal 

yaĢama katılmalarının sağlanması, hanım lokallerinin açılması kararlaĢtırılmıĢtır (Ankara 

Belediyesi, www.ankara.bel.tr, 2019). 

Van BüyükĢehir Belediyesi Kadın ve Aile Hizmetleri Dairesi BaĢkanlığı, Kadın ve 

Aile Merkezinde kadınlar için açılan aerobik, pilates, boks, step, fitness, kardiyo gibi sporlar 

ilde yaĢayan kadınlar tarafından tercih ediliyor. Spor hocaları tarafından verilen kursa katılan 

kadınlar merkez içerisinde bulunan diyetisyenden sağlıklı ve dengeli beslenmek için bilgi 

alırken çocuklarını da kreĢe bırakabiliyor (www.van.bel.tr, 2023). 
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Kadınlara yönelik yapılan çalıĢmaların devamında ise meslek edindirme kurslarında aldıkları 

eğitimle yaptıkları ürünleri satabiliyor olmaları önem arz etmektedir. Türkiye'de kadına 

yönelik Ģiddeti önleyebilmek için ya da Ģiddete maruz kalan kadının daha sonraki yaĢamına 

destek olabilmek için belediyeleri önemli bir rol düĢmektedir 

2.6.2. Çocuklar ve Aileler İçin Sosyal Belediyecilik Hizmetleri 

1982 Anayasası‟nın 61. Maddesinde devletin korunmaya ihtiyacı olan çocukların 

topluma kazandırılması için çeĢitli önemler alacağını ve bu amaçla gerekli olan kuruluĢları 

kuracağı ya da kurduracağı hükmü yer almıĢtır (Türkiye Cumhuriyeti 1982 Anayasası). Buna 

göre belediyelerin çocuklara yönelik olan sosyal belediyecilik hizmetlerine çocuk meclisleri 

örnek olarak gösterilebilmektedir.  

Belediyeler çocuklar için oluĢturdukları meclislerde onların tartıĢma gücünü 

desteklemekte ve toplumda sorgulayan, analiz eden bireyler olmalarını sağlamaktadır. 

Bununla beraber çocukların genel olarak barınma ihtiyaçlarının karĢılanması da yine 

belediyelerin sorumluluğu altındadır aile içinde taciz edilen Ģiddet gören ya da istenmeyen 

çocukların geçici olarak kalabilecekleri alanı temin etmede belediyeleri oldukça fazla görev 

yüklenmektedir.  Belediyeler çocuklara yönelik projeler gerçekleĢtirirken aile kavramına da 

sadık kalmak zorundadırlar özellikle yine aile içinde Ģiddet yaĢayan çocukların korunmasını 

sağlamasının yanı sıra ebeveynlerinde de sahipsiz olan muhtaç olan kiĢiyi de çocukla beraber 

çoğu zaman koruma altına almalı. Çocuklara yönelik bahsettiğimiz konuların dıĢında da 

onların Park alanları eğlence alanları beraber vakit geçirecekleri sosyal ortamları yaratmak 

yine belediyenin üzerine düĢen görevlerden bazılarıdır.  

Aileleri ile beraber yaĢayan çocukların özellikle yaz aylarında tatillerini 

değerlendirmeleri için belediyenin belli baĢlı kursları olmalı ve bu kurslarla çocuklar Hayata 

gülerek bakmalı Ayrıca bütün bunların yanında belediyeler çocuklar için özel bilimler 

oluĢturmalı ve kentin huzurunu sağlayıp güven içerisinde gelecek nesillere çocukları 

yetiĢtirmeli. 
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2.6.3. Gençler İçin Sosyal Belediyecilik Hizmetleri 

Son zamanlarda özellikle Gençlik Merkezleri ile beraber gençlerin beraber zaman 

geçirecekleri sosyalleĢecekleri birbirlerinden değiĢik feyzler alabilecekleri merkezler 

niteliğini taĢıyan bu merkezlerde oldukça fazla kurslar düzenlenmektedir. Gençlik merkezinin 

yanı sıra Belediyelerde gençlerin değiĢik alanda yeteneklerini sergileyebilecekleri kurslar 

düzenleyerek onları daha sosyal bireyler haline getirmeyi amaçlarlar. 

Ülkemiz genç nüfusu bakımından oldukça kalabalık bir ülke belediyeler ülkenin 

mevcut nüfus oranını göz önüne alarak gençlere yönelik hizmetlerini arttırmalı sosyal 

belediyecilik anlayıĢı ile belediyelerin görev alanları artmıĢ ve bu artma ile beraber sosyal 

hayatta bireylerin aktivitelerinin planlandığı bilimler oluĢturulmuĢtur.  Özellikle geçmiĢten 

beslenen belediyecilik anlayıĢının yerine yeni ve modern belediyecilik anlayıĢını 

yerleĢtirilmesi planlanan Belediyelerde Bu amaç için özellikle gençlerin aktif kullanabileceği 

programlar düzenlenmektedir.   

Ülkemizde belediyelerin özellikle gençler için bilim merkezleri sanatsal faaliyetleri 

yürütecekleri kurslar birçok ilde etüt merkezleri ki bu merkezler gençlerin sosyal hayatta 

varlıklarındaki gücü arttırmakla beraber maddi imkânsızlıklardan dolayı dershaneye 

gidemeyen gençlerin bu merkezlerde ciddi bir çalıĢma temposu içerisinde iyi yerlere geldiği 

de bilinen bir gerçektir. 

Dünya genelinde gençler hem üretici hem tüketici olarak desteklenmelidir bu onların 

gelecekte kendileri için oluĢturulacakları kariyerlerin önemli noktalarından biridir Bu amaçla 

belediyeler onların projelerine destekleyen etkinlikler düzenlemeli ve bu etkinliklere ciddi 

ödüller koyarak onların teĢvikini arttırmalıdır. 

Bütün bunların dıĢında gençlerin kiĢisel yetenekleri desteklenmeli ve birçok gencin 

ulaĢımında maddi olarak problem yaĢayacağı malzemelerin belediyedeki kurslar tarafından 

temin edilmesi gerekmekte özellikle resim el sanatları dediğimiz ahĢap boyama gibi Kursların 

belediyeler tarafından açılması gerekir. 
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Belediyeler gençleri sosyal hayata kazandırmak onların güvenilir ortamlarda rahat 

arkadaĢlıklar kurabilmesini sağlamak adına bazı merkezlerde kurmuĢtur. Tabii bunların 

baĢında sportif aktivitelerin yapıldığı merkezleri sayabiliriz. Ayrıca kütüphaneler yine gençler 

için birçok belediye tarafından yapılmıĢ sosyal bir çalıĢmadır.  Bütün bunları yaparken 

belediyeler gençleri bazı zararlı maddelerin kullanılmasından da korumak adına birçok 

kurumla iĢ birliği yaparak bu iĢ ve iĢlemleri sürdürmektedir. 

2.6.4. Yaşlılara Yönelik Sosyal Belediyecilik Hizmetleri 

Toplumda varlıkları oldukça fazla olan yaĢlı bireylerin korunması da ve bazı temel 

ihtiyaçlarının karĢılanması da yine belediyenin görevlerinden bazılarıdır devletin yaĢlıların 

yaĢam hakkını koruma yasaları ile beraber özellikle ihtiyacı olan bakıma muhtaç olan 

yaĢlıların belediyeler tarafından kurulan bilimler tarafından takibinin yapılması ve her türlü 

desteği verilmesi gerekmektedir. 

Belediyelerin bünyesinde bulunan huzurevleri bu anlamda önemli bir yer tutmaktadır.  

huzurevlerinde özellikle barınma ihtiyacını belirli Hastalık sebebiyle ya da maddi imkanlar 

sebebiyle veya Yalnızlık sebebiyle karĢılayamayan yaĢlı bireylerin belediyeler tarafından 

verilen Bu hizmetlerden faydalanması gerekmektedir.  

Belediyeler sadece temel barınma ihtiyaçlarını karĢılamakla kalmamalı çeĢitli 

sebeplerle evinden dıĢarı çıkamayan yaĢlılara da son zamanlarda evde bakım hizmetiyle 

hizmet vermektedir bu evde bakım hizmetinde kendi ihtiyaçlarını karĢılayamayan yaĢlı 

bireylerin sağlık ihtiyaçları karĢılanmakta böylelikle onları hastaneye götürme sorunu ortadan 

kalkmakta. Ayrıca düzenli takipleri yapılmakta ve aktif olarak kullandıkları ilaçların temini 

yine bu Merkez tarafından gerçekleĢtirilmektedir. Belediyelerin gençlere yönelik yaptığı 

projeleri düĢündüğümüzde yine yaĢlı bireyler içinde aynı projeleri yaptığını görmekteyiz. Bu 

projeler dahilinde satranç lokaller yine sanatsal yönlerini gerçekleĢtirebilecekleri bazı kurslar 

ve onları sosyal anlamda beraber kılabilecek bütün etkinlikler belediyeler tarafından özenle 

seçilip yaĢlı bireylerin hizmetine sunulmaktadır.  Bazı belediyeler belirli hastalıklara sahip 

bireyler için özellikle baĢka projeler geliĢtirmekte çok zihinsel faaliyetlerin artmasını sağlayan 

etkinliklerdir.  Bahsettiğimiz bütün konuların dıĢında Türk aile yapısında yaĢlı bireylerin 

önemi düĢünüldüğünde belediyelerin Bu konuda da hassas olmaları ve daha kapsayıcı 

projelerle bireylere hizmet vermesi gerekmektedir. 
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2.6.5. İşsizler İçin Sosyal Belediyecilik Hizmetleri 

Topluma kazandırılması gereken baĢka bir kesimde iĢsiz olan bireyler bu bireylerin iĢ 

istihdamının sağlanması açısından belediyeler oldukça etkin rol oynamaktadır. Özellikle bazı 

kurumlarla yapılan iĢbirliği sayesinde iĢsizlere iĢ imkânının sunulması ve bu konuda 

destekleyici projelerin üretilmesi belediyelerin önemli görevlerinden bazılarıdır. Özellikle il 

içerisinde Organize Sanayi Bölgesi bulunan Belediyelerde iĢ adamları ve iĢ arayanların 

buluĢturulması açısından belediyeler belirli zamanlarda köprü görevi görmektedir yine 

belediyeler devlet kurumları ile iĢbirliği içerisinde iĢsiz bireylerin istihdamına katkı 

sağlamaktadır özellikle ĠġKUR bünyesinde açılan kurslara belediyelerin yönlendirilmesi ile 

iĢsizlerin müracaatları söz konusudur. 

YaĢadığımız toplumda daha huzurlu ve güvenli yaĢayabilmek için insanların temel 

ihtiyaçlarının karĢılanması gerekir. YaĢadığımız çevredeki bu güvenlik noktasında da 

belediyeler mutlu insan mutlu belediye mutlu birey mutlu belediye kavramları üzerinden 

hareket ettikleri için illerde bulunan iĢ arayan insanlara yardımcı olmalı ve onları belirli 

kurslarla desteklemelidir.  

Belediyeler bünyesinde Bilgisayar Ġngilizce kursları ahĢap boyama kursları muhasebe 

kursları bu kurslar bireylerin yeni iĢ imkânları bulurken kullanacakları belgeleri temin etmede 

oldukça önemlidir bazı belediyelerin özellikle iĢsiz gençlere yönelik açtığı kurslar 

bulunmakta. Bazı belediyeler engelsiz kafe baĢlığı altında down sendromlu personeli 

çalıĢtırmakta hem onları toplama kazandırmakta hem de bu gençlere iĢ imkânı sağlamaktadır. 

2.6.6. Yoksullar İçin Sosyal Belediyecilik Hizmetleri 

Yoksulluk,  muhtaç olmam durumu öncelikle bağlı bulunan yönetimin ardından 

toplumun duyarsız kalamayacağı ve geçen zaman içerisinde oldukça artan bir sorun haline 

gelmiĢtir yoksulluk kavramı toplulukları ciddi anlamda etkilemekte ve sosyal belediyecilik 

hizmetlerini de kapsamaktadır. 

Yoksulluğun en aza indirgenmesi noktasında belediyelere oldukça fazla göreve 

düĢmektedir. Zaten belediyelerin kurulma amacı içerisinde de bu muhtaçlığın giderilmesi 

ilkesi yer almaktadır.  Yasalarla belediyelerin bu sorunu çözmesine destek vermekte özellikle 

gıda bankalarının kurulması desteklenmektedir.   
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Gıda Bankası tanımının karĢılığı paketleme esnasında paketi zararlı görmüĢ gıdaların 

ihtiyaç sahiplerine ulaĢtırılması prensibi üzerine çalıĢmasıdır.  Gıda Bankası denilince 

aklımıza ilk olarak yiyecek gelse de aslında burada kiĢilerin kıyafet yakıt temizlik gibi 

ihtiyaçlarının da karĢılandığı bilinmektedir. 

Ġl Özel idarelerine de yoksullukla mücadele noktasında bir takım yetkiler verilmiĢtir. 

Bu yetkilerin baĢında kiĢilerin barınma, eğitim, yeme içme, çocuk yuvaları, sosyal yardım 

gibi kavramlar gelmektedir. Bahsettiğimiz yardımlar yapılırken Ġl Özel Ġdaresi kendi 

bütçesinden masrafları karĢılayabilmektedir.  

Belediyeler yoksullukla mücadele ederken sadece onlara nakdi yardım yapıp temel 

ihtiyaçlarını karĢılamakla yetinmiyor bununla beraber onlara daimi olarak çalıĢabileceği 

iĢlerin bulunması noktasına yardımcı oluyor ya da belediye bünyesinde açılan meslek 

edindirme kurslarına kayıtlarını yapıp meslek kazanmalarına yardımcı oluyorlar.  Bu noktada 

baktığımızda belediyeler aslında yardıma ihtiyacı olan ailelerde eğer tek çalıĢan erkek askere 

gidiyorsa o bireyin ailesine de bakacak kimse olmadığı için belediye bütçesinden yardımda 

bulunuyorlar.  

Kocaeli Belediyesi özelinde yoksullukla mücadele baĢlığı altında yapılan projelerden 

biri olan Sağlık Merkezi içinde fizyoterapist, hemĢire, doktor ve sosyal hizmetler uzmanı 

bulunan bu merkezde bireyler ücretsiz olarak sağlık ihtiyaçlarını karĢılayabilmektedirler.  

Yine Isparta Belediyesi özelinde yapılan baĢka bir projede kullanılmıĢ ev eĢyası, ücretsiz 

otobüs kartları, nakit yardımlar, gıda paketleri, okul çağındaki çocuklara kırtasiye yardımı ve 

en önemlisi engellilere akülü sandalye yardımı yapılmaktadır. 

Geçim sıkıntısı veya yoksulluk olarak nitelendirebileceğimiz kavram çok yönlü bir 

kavramdır yerel yönetimlerde bu kavramın çıktıları üzerinden bireylere bazı Sosyal Hizmetler 

sunmaya mükelleftirler. Belediyeler yoksullukla mücadelede çeĢitli stratejik planlar oluĢturup 

bu planlar çerçevesinde hizmet Ģekillerini yeniden belirlemektedirler. 
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2.6.7 Engelliler İçin Sosyal Belediyecilik Hizmetleri 

 Engelli bireylerin sosyal hayatta var olmalarına destek olmak aslında Sadece 

belediyelerin değil tüm insanların görevidir.  Ancak belediyeler bu konuda Daha fazla bütçeye 

sahip oldukları için yaptıkları projelerle halkın ortak kullanım alanlarını engelli bireyler içinde 

konforlu bir hale dönüĢtürebilirler. Engelli bireylerin belirli yasalarla desteklenen haklarının 

belediyeler tarafından gerçekleĢtirileceği mekanizma olduğunu biliyoruz.   

Ülkemizde engelli sayısına bakıldığında hayatlarını daha kolaylaĢtıracak projelerin 

desteklenmesi gerektiği herkes tarafından kabul edilen bir gerçektir.  

Evde bakım isteyen engelli bireylerin kendi imkânları doğrultusunda ulaĢabilecekleri 

tedavi merkezleri bulunmadığında özellikle kırsallarda yaĢayan engelli bireylere destek olmak 

için belediyelerin ve gönüllü bazı derneklerin yardımına ihtiyaç duyulmaktadır.  Bu yardım 

bazen ulaĢım anlamında bazen tedavi görülecek merkezin ücreti noktasında bulunabilir.  

 Evde bakıma ihtiyacı olmayıp sadece bedensel engeli bulunan ve sosyal hayatta var 

olmaya çalıĢan bireylerin de diğer bireylerden farkı olmadan engelsiz yaĢama tutunması için 

belediyelere ciddi görevler düĢmektedir.  Belediyeler engelli bireylerin evlerinden çıktıktan 

sonra yürümelerini kolaylaĢtıracak bazı projeler geliĢtirmeli ve onları normal bireylerden 

ayıran hiçbir farkın olmadığını da sosyal hayatta göstermelidir. 

Engelli bireylerin temel problemlerinden biri de istihdam problemi.  Bu problemin 

ortadan kalkması için belediyelere ve kamu kuruluĢlarına çeĢitli görevler düĢmektedir. 

Özellikle ĠġKUR iĢ arayan engelli bireylerle, engelli bireylerin istihdamını sağlayacak 

iĢverenleri buluĢturmakta ve güzel projelere ortak olmaktadır.  

Bazı belediyeler daha önce de bahsettiğimiz gibi çeĢitli projelerle engelli bireyleri 

desteklemektedir mesela Van Belediyesi'nde bulunan engelsiz kafe yine engelli Bireylerin 

topluma kazandırılması için istihdam sağlayan bir hizmettir.  Nüfus yoğunluğu göz önünde 

bulunduğunda Ġstanbul Belediyesi'nin de bu anlamda ciddi projeleri vardır.  Tiyatroda engel 

yok sloganı ile engelli bireyler onlar sergileyebilmekte sosyal hayata karıĢmakta ve onların 

sonunda alkıĢlarla beraber manevi doyum da yaĢamaktadırlar.  Yine Ġstanbul Belediyesi'nin 

sesli kitap projesi de görme engelli bireyler için oldukça faydalıdır. 
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16.02.006 yılında BüyükĢehir Belediyeleri Özürlü Hizmet Birimleri Yönetmeliği 

yürürlüğe girmiĢtir. Bu kapsamda büyükĢehir belediyelerinde engellilere yönelik aile, sağlık, 

bakım, eğitim, katılımcı demokrasi, bilgilendirme, çevre düzenlemeleri, istihdam, kültürel ve 

sosyal alanlarda önemli görevler yüklenmiĢtir. Bu yönetmelikte ise; engelli bireylerin diğer 

bireyler gibi toplumsal fırsatlardan eĢit faydalanmalarını sağlamak üzere engellilerle ilgili 

büyükĢehir belediyelerinin ihtiyaç, nüfus ve bütçe olanaklarına göre bilgilendirme, 

bilinçlendirme, mesleki ve sosyal rehabilitasyon hizmetlerini verecek birimlerin kuruluĢ ve 

görevleri ile iliĢkin usul ve esaslarını düzenlemiĢtir (Usta ve Alodalı, 2018b:746). 

Konya BüyükĢehir Belediyesi'nin ise "Engelsiz Mekânlar Projesi" ile mülkiyeti 

kendilerine ait olan engelli vatandaĢların günlük yaĢamlarını kolaylaĢtıracak çalıĢmaların 

yürütülmesi amaçlanmıĢtır. Bu çalıĢma kapsamında evlerinde düzenleme yapılmasını isteyen 

vatandaĢlar Sağlık ve Sosyal Hizmetler Daire BaĢkanlığı'na dilekçe ile baĢvuruda bulunarak 

titizlik ile takip edilen bir süreci kapsamaktadır. 2009 yılında bu proje ile 57 ailenin evi 

Engelsiz Mekân Projesi kapsamında düzenlenmiĢtir (Usta ve Alodalı, 2018a: 535). 

Bazı belediyeler 3 Aralık Dünya Engelliler Günü‟nde çeĢitli kültürel ve sosyal 

faaliyetler gerçekleĢtirilmektedirler. Bu kapsamda; engelli bireylerin iĢini görecek olan 

ortopedik koltuk değnekleri, akülü arabalar gibi ihtiyaçları belediyeler tarafından 

karĢılanabilmektedir. Engelli bireylerin toplumda rahat yaĢayabilmesi için belediyeler 

öncelikle günlük hayatın önündeki engelleri kaldırmalıdır. Engellileri topluma kazandırmak 

için engel koĢullarının belirlenmesi ve belirlenen bu koĢullar dâhilinde kendilerine yeni bir 

yaĢam oluĢturmaları için bir fırsat sunulmalı ve bu fırsat için devletin birçok kurumu ortaklaĢa 

çalıĢmalıdır. 

2.6.8. Sığınmacılar İçin Sosyal Belediyecilik Hizmetleri 

Türkiye konumu gereği ciddi anlamda mülteci yoğunluğunun yaĢandığı bir ülke. Bu 

yoğunluk bazen Türkiye'yi transit olarak kullandıkları için bazen de kalıcı olarak gelmeyi 

planladıkları için oluĢmakta. YaĢanan yoğunluk belediyelere bazı görevler yüklemekte 

Özellikle sosyal belediyecilik kavramının iĢleyiĢinde sığınmacılara yönelik belirli yasalardan 

gelen destekleyici hizmetler bulunmakta. Gelen bireylerin barınma ihtiyacının 

karĢılanabilmesi için belirli noktalar oluĢturulmakta. Ayrıca kiĢilerin temel ihtiyaçlarının 

giderilmesi noktasında yine belediyelere belirli görevler düĢmektedir.   
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Mültecilerin sayısının gün geçtikçe artacağını düĢündüğümüzde bu konu ile ilgili 

belirli yasal çerçevenin de oluĢturulması ve çözüm noktasında davranılması gerektiği 

kanaatine varmak mümkündür. Çünkü Türkiye'de belediyelerin hukuki olarak ülke 

vatandaĢlarına sundukları sosyal belediyecilik hizmetlerini mültecilere sunulması noktasında 

net bir yasal çerçeve bulunmamaktadır.  

Türkiye'de ilk olarak bu hususta 1994 yılında kabul edilen “Türkiye'ye Ġltica Eden 

veya BaĢka Bir Ülkeye Ġrtica Etmek Üzere Türkiye'den Ġkamet Ġzni Talep Eden Münferik 

Yabancılar ile Topluca Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen Yabancılara ve Olabilecek 

Nüfus Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik” kabul edilmiĢtir. 

Daha sonraları ise belediyeler kentlerde yaĢayan sığınmacılara ulusal bazı yasal çerçevelerle 

faaliyetlerini yürütmeye baĢlamıĢtır.  Bunlar (MBB, 2015: 5); 

-2015 yılında kabul edilen 5393 sayılı Belediye Kanunu‟nun 13. maddesinde “Herkes 

ikamet ettiği beldenin hemĢehrisidir. HemĢehrilerin, belediye karar ve hizmetlerine katılma, 

belediye faaliyetleri hakkında bilgilendirme ve belediye idaresinin yardımlarından yararlanma 

hakları vardır yardımların insanoğlunun zedelemeyecek koĢullarda sunulması zorunludur”, 

-Yine 5393 sayılı Belediye Kanunu‟nun 38. Maddesi (n) bendinde yer alan “Bütçede 

yoksul ve muhtaçlar için ayrılan ödeneği kullanmak”, 

-Diğer taraftan 2013 yılında kabul edilen 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası 

Koruma Kanunu 96/1. maddesinde “Genel Müdürlük ülkenin ekonomik ve mali imkânları 

ölçüsünde, yabancı ile baĢvuru sahibinin veya uluslararası koruma statüsü sahibi kiĢilerin 

ülkemizde toplumla olan karĢılıklı uyumlarını kolaylaĢtırmak ve ülkemizde yeniden 

yerleĢtirdikleri ülkelerde veya geri döndükleri ülkelerinde sosyal hayatın tüm alanlarında 

üçüncü kiĢilerin aracılığı olmadan bağımsız hareket edebilmelerini kolaylaĢtıracak bilgi ve 

beceriler kazandırmak amacıyla kamu kurum ve kuruluĢları yerel yönetimler sivil toplum 

kuruluĢları üniversiteler ile Uluslararası kuruluĢların öneri ve katkılarından da faydalanarak 

uyum faaliyetleri planlayabilir” denilmiĢtir. 

Belediyelere sığınmacılar hakkında belirli vazifeler düĢse de belediyeler 

sığınmacıların ne kadar süre orada kalacaklarını bilmedikleri için onlarla ilgili herhangi bir 

plan yapma konusunda oldukça zorlanmaktadırlar.  
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Sığınmacıların genel problemi barınma olduğu için belediyelerin birçoğu onları bu 

konuda destek sağlayabilmektedirler. Fakat bazı belediyeler daha fazla destek sağlayıp kronik 

hastalıkların olanlara ilaç takibi yapmaktadır.  

Belediyelerin bu yardımları yaparken sığınmacılar noktasında belirli paydaĢlara sahip 

olması gerekir. Bu paydaĢların baĢında Kızılay ve sivil toplum kuruluĢları gelmektedir.  ortak 

çalıĢma ürünü olarak toplum merkezleri oluĢturulmuĢ bu merkezlerde sığınmacıların birçok 

ihtiyacına cevap verilmiĢtir. Bütün bu çalıĢmalar yapılırken dil problemiyle 

karĢılaĢılmaktadır. Belediyeler hizmet verirken 99 ile baĢlayan kimlik numarasına sahip 

sığınmacılara daha kolay yardım edebilmekte, ancak bu kimliğe sahip olmayan bireylerle 

ilgili çoğu zaman çekimser kalmaktadır. 

Sonuç olarak içinde bulunduğumuz yüzyılda yaĢanan krizler ve ülkemizin komĢusu 

olan ülkelerdeki karıĢıklıklar sebebiyle Türkiye'ye sığınmacı ve mülteci akımına uğrayan bir 

ülke konumundadır. Sosyal hayatta varlıklarına devam edebilmeleri için mültecilerin yerel 

yönetimlerin desteğine ihtiyacı vardır. Özellikle ilk Rehabilitasyon ve uyum süreçlerinde 

belediyeler tarafından yönlendirilmeye nakdi ve ayni yardımın kendilerine yapılması 

gerekmektedir. Belediyeler bu konuda sosyal hayatı kolaylaĢtırıcı birçok proje geliĢtirmeli ve 

bu projeleri uygulamada birçok kaynağı kullanabilmelidir. 

 

2.7. Türkiye’de Sosyal Belediyecilik Alanındaki Önemli Projeler 

Yapılan tüm bu çalıĢmalara yanı sıra olarak bahsetmek istediğimiz ismiyle, yarattığı 

memnuniyetle, bütçe kaynağı nedeniyle, ses getirmesiyle, tek bir çalıĢmayla birçok ihtiyacın 

giderilmesi gibi konularda farklı olan çalıĢmalar vardır. Bunlar; KarĢıyaka‟nın Filizler Projesi, 

Güngören Belediyesi Kan KardeĢliği Kulübü, Esenler Belediyesi Kimsesizlerin Kimi Projesi, 

Gaziantep Gastronomi Festivali, OKĠM (Osmangazi Kariyer Ġstihdam Merkezi) Projesi, 

Çankaya Belediyesi Engelsiz Dershane Projesi, Bornova Belediyesi Atık Toplama 

Kampanyası, Kadıköy Belediyesi Ekolojik YaĢam Merkezi, ġanlıurfa BüyükĢehir Belediyesi 

KomĢuluk Hakkı Projesi, Sultangazi Belediyesi KomĢuluk Hakkı Projesi farklı projeler 

arasında sayılır.  
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2.7.1 Karşıyaka’nın Filizleri Projesi 

2008 yılından önce belediyeler üniversite öğrencilerine kendi bütçelerinden doğrudan 

burs verebilmekteydiler. Ancak 2008 yılından sonra Anayasa Mahkemesi belediyelerin 

doğrudan burs verebilme yetkisini kaldırdı. Dolayısıyla ihtiyaç sahibi olan üniversiteli 

öğrencilere destek olabilmek adına Ġzmir Belediyesi bir proje geliĢtirdi. Bu projede maddi 

olanaklara sahip olmayan üniversite öğrencilerini belediye, halkla birleĢerek okutmayı 

amaçlamaktadır. Bu projenin amaçlarından biri de halkın yönetime dâhil edilerek ilçeyi 

beraber yönetmeye çalıĢmalarıdır.  Belediyenin bu projesine çeĢitli meslek gruplarının desteği 

oldukça fazladır. Hatta “her apartman bir öğrenci okutuyoruz projesi” Avrupa'da bir ödül dahi 

almıĢtır.   Avrupa'nın en iyi uygulanan sosyal sorumluluk projesi seçilmiĢtir.  Proje eğitimde 

fırsat eĢitliğinin sağlanması açısından oldukça etkilidir.  Bahsi geçen projenin son rakamlara 

göre 700 öğrenciye ulaĢtığı bilinmektedir. 

Belediyeler hayata geçirmeyi düĢündükleri bütün projeleri ne yazık ki bütçeleri gereği 

hayata geçiremiyorlar. Fakat Türk kültüründe birlik ve beraberlik duygusunu oluĢturacak 

adımlar atıldığında halk belediyeleri ciddi destek vermekte ve özellikle sosyal sorumluluk, 

Sosyal YardımlaĢma projelerinde belediyeleri yalnız bırakmamaktadır. Aslında bu uygulama 

da sosyal belediyecilik kavramının altını dolduran oldukça kuvvetli bir projedir. 

2.7.2. Güngören Belediyesi Kan Kardeşliği Kulübü(KANKA)     

Dünya geneline bakıldığında Türkiye'de kan bağıĢ oranını çok düĢük olduğu 

görülmektedir. Güngören Belediyesi bu proje ile kan bağıĢını görünür kılmakta ve bundan 

sonra yapılacak bağıĢlar için teĢvik niteliği oluĢturmaktadır. KANKA Projesi ile beraber kan 

ihtiyacı bulunan bireylere, gönüllü kan bağıĢçıları tarafından yardım edilmektedir.  Kan 

bağıĢçısı ve ihtiyaç sahibini birleĢtiren bu projede acil kan ihtiyacının karĢılanmasını 

sağlamak ve kan vermenin yaygınlaĢması için çalıĢılmaktadır. 

Bu projenin daha fazla kitleye hitap etmesi için sosyal medya aktif olarak kullanılmalı.  

Bazı ünlü isimler projenin destekleyicisi olarak her zaman ihtiyaç duyulacak olan kan 

bağıĢının sosyal sorumluluk bilinci ile yüklenmesine ve alt metninde de toplumsal 

dayanıĢmayı, toplumsal birleĢmeyi niteleyen “kan kardeĢliği” ismiyle oldukça dikkat çekici 

bir projedir. 
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2.7.3 Esenler Belediyesi Kimsesizlerin Kimi Projesi 

Belediye‟nin Sosyal Yardım ĠĢleri Müdürlüğü personeli ilçede yaĢayan 22 yalnız ve 

yoksul tespit etmesiyle proje baĢlamıĢtır. Proje bu tespit edilen yaĢlıların düzenli aralıklarla 

evlerinin temizlenmesine dayanmaktadır. Yapılan bu temizlikler sırasında bu kimsesiz ve 

yaĢlı kiĢilerin sevgi ve Ģefkate ihtiyaç duydukları gözlemlemiĢ bu nedenle gönüllü 

vatandaĢlarla birlikte düzenli aralıklarla bu yaĢlıların ziyaret edilmesi planlanmıĢtır. 

Kimsesizlerin Kimi Projesi; Esenler Belediyesi Sosyal Yardım ĠĢleri Müdürlüğünce 

“Kimsesizlerin Kimi” hizmet masası oluĢturulmuĢtur. Gönüllü vatandaĢlar isterlerse buraya 

gelerek ya da telefonla arayarak baĢvuru yapabilmektedir. Tespit edilen gönüllülerle birlikte 

belediye sosyal yardım iĢleri müdürlüğü personeli de katılmakta ve düzenli aralıklarla ziyarete 

gidilmektedir. Bu proje ile ilçe yaĢayan yalnız yaĢlıların, gönüllü vatandaĢlarla 

buluĢturulmasıyla birlikte yalnızlıklarının giderilmesi, sevinçlerinin, üzüntülerinin 

paylaĢılması, toplumdan soyutlanmalarının önüne geçilmesi ve toplumsal sosyal sorumluluk 

bilincinin geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. 

DüĢünce itibariyle baĢarılı bir proje olup, biraz dar bir alanda uygulanmıĢtır. Proje 

yaĢlı ve kendi ihtiyacını karĢılayamayan vatandaĢlar için hem temiz bir yaĢam alanı hem de 

yalnızlıklarının paylaĢılmasını sağlamıĢtır. Proje engelli vatandaĢlar ya da çocuğu engelli olup 

çalıĢmak durumunda olan anneler için geniĢletilebilir.  Yurt dıĢında birçok ülkede çocuğu 

engelli olun anneler için temizlik desteği yapılmaktadır. KiĢilerin yüklerinin paylaĢılması, 

yalnız değilsiniz mesajının hissettirilmesi, insani ihtiyaçlarının giderilmesi sosyal 

belediyecilik yaptığını söyleyen belediyeler için önemli bir ideal olmuĢtur. Bu projede bu 

anlamda önemli olan bir projedir. 

 

2.7.4. Gaziantep Gastronomi Festivali 

20-22 Eylül 2018 tarihleri arasında, Türk Yaratıcı Gastronomi ġehri, Gaziantep‟in ilk 

Uluslararası Gastronomi Festivali olan Gastroantep‟in ilk baskısını yaptı. Festival 

Gaziantep‟in UNESCO Yaratıcı ġehirler Ağı misyonunu uygulamaya yönelik eylem planının 

bir parçası olarak düzenlendi. Gastronomi alanının ve genel olarak kültürel ve yaratıcı 

sektörün paydaĢlarını bir araya gelmesini sağlamıĢtır. 
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Katılımcıların arasında, ulusal ve uluslararası Ģefler, yiyecek ve içecek yazarlarının 

yanı sıra Belem, Chengdu, Denisa, Ensenada, Florianopolis, Hatay, Jeonju, Kütahya, Makao, 

Panama Ģehrinden 16 Yaratıcı ġehir Heyeti, Paraty, Popayan, Sheki, Shunde, Tuscon ve Zahle 

bulunmaktadır. Gastroantep, ilk sayısı için 250.000‟den az kiĢiden oluĢan bir kitleye ulaĢtı. 

Türkiye‟den Gastronomi alanında dahil olan ilk Ģehir olan Gaziantep, 2015 yılında 

UNESCO‟nun UCCN programına (Unesco Creative Cities Network) olma özelliğini 

taĢımaktadır. Gastroantep, Gaziantep‟in eĢsiz mutfağının dünyaca ünlü Michelin yıldızlı 

restoran Ģefleri, gastronomi profesyoneller, akademisyenler, öğrenciler ve yerel halkın 

katılımı ile Gaziantep‟i GeliĢtirme Vakfı ile Gaziantep BüyükĢehir Belediyesi‟nin 

koordinasyonuyla gerçekleĢtirilmesi planlanmaktadır. 

Gaziantep BüyükĢehir Belediyesi‟nin Gastronomi Festivali Projesi, yerel kültürün 

dünyaya tanıtılması, turizmin geliĢmesi ve halka ekonomik anlamda yeni kapıların açılması, 

yeni istihdam alanlarının oluĢması açısından önemlidir. Aynı zaman da proje Gaziantep‟te 

yaĢayan vatandaĢlar için de bir kültür alıĢveriĢi bakımından farklı bir kültürel, sosyal bir 

etkinlik olmuĢtur. Binlerce misafir ağırlayacak olan festival il esnafının bütçesine de katkı 

sağlamıĢtır. 

2.7.5. OKİM (Osmangazi Kariyer İstihdam Merkezi) 

Osmangazi kariyer istihdam merkezi daha önce de bahsettiğimiz gibi yine 

belediyelerin diğer kurumlarla iĢbirliği neticesinde oluĢturulmuĢ bir Merkez olma özelliğini 

taĢımaktadır.  Merkezin temel amacı iĢ arayan vatandaĢlarla bunları istihdam etmek isteyen 

iĢverenlerin buluĢmasını sağlamaktır. ĠĢ arayanlar niteliklerine göre iĢ bulabilmek için 

Osmangazi Belediyesi'nin içinde bulunan ĠġKUR masasına giderek kayıt yapmakta ve 

buradan kendi becerilerine uygun bir iĢ bulabilmektedirler.   

Ayrıca belediye gitmeyerek de internet sitesi üzerinden yine kendilerine uygun iĢ 

pozisyonlarına bakabilir ve iĢ baĢvurularında bulunabilirler. Sistemin sağladığı kolaylıklardan 

biri de iĢverenlerin aradıkları özellikteki personeli bu sistem üzerinden hızlıca 

bulabilmeleridir. 
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Birçok belediye vatandaĢlarına iĢ imkânı sağlamak için çeĢitli meslek kursları 

açıklamaktadır. Ancak bu kursların iĢ alanı olup olmadığı ya da doğru bilinçlendirme 

olmadığı için nerde ne koĢullarda çalıĢılacağı bilinmeden bu kurslara devam sağlanabilmekte 

ve bu çaba takibi yapılmadığı zaman boĢuna bir uğraĢ olmaktadır.  

Belediyenin böyle bir istihdam merkezi olması bakımından daha hızlı sonuç alınabilir. 

Mesleki kurslara da ihtiyacımız olduğu doğru ama bu becerilerimizi hangi sektörler de, hangi 

firmalarda kullanabiliriz sorularına cevap veren istihdam merkezine de ihtiyacımız var. ĠĢ 

arayanla iĢveren arasında hızlı iletiĢim sağlaması açısından da önemli bir projedir. 

2.7.6.  Çankaya Belediyesi Engelsiz Dershane Projesi 

Görme engelli öğrencilerin eğitim alanında fırsat eĢitliğine sahip olmaları için önemli 

bir projedir Bu projede görme engelli bireylere özel sınıflarda ODTÜ, Bilkent, Hacettepe, 

Gazi, Ankara ve Yıldırım Beyazıt Üniversitelerden katılan 150 gönüllü öğretmenin 

katılımıyla haftanın her günü ilgili öğrencilere ders verilmektedir.  Bu projenin güzel 

noktalarından biri de ücretsiz olarak sunulmuĢ olmasıdır. 

Kurulduğu günden bu yana birçok öğrenci kamuda istihdam edilmiĢ girdikleri 

sınavlarda baĢarılı olmuĢlardır.  Ayrıca orta öğretimden liseye geçecek olan görme engelli 

çocuklar için yine Merkez bünyesinde dershane bulunmaktadır.  Bu dershanelerde hazırlanan 

öğrenciler üniversite sınavlarında baĢarılı olmuĢ hatta birçoğu üniversiteden mezun olmuĢ ve 

çalıĢmaya baĢlamıĢtır.  Yine Merkez içerisinde ĠġKUR'la ortak düzenlenen bilgisayar kursları 

web tasarımı kursları bulunmakta bu kursları da öğrenciler katılım sağlamaktadır.  Bu kurslar 

neticesinde öğrenciler meslek hayatlarında kullanabilecekleri sertifikalara sahip olmaktadırlar. 

Engelli vatandaĢların topluma kazandırılması onların ekonomik ve sosyal açıdan 

hayatta kalmalarını sağlamak açısından eğitim gönüllülerinin de desteğiyle toplumsal 

dayanıĢma gücü arttırılarak birden fazla baĢarı elde etmiĢ bir proje olarak tarihe geçmiĢtir. 

2.7.7. Bornova Belediyesi Atık Toplama Kampanyası 

Bornova Belediyesi, Avrupa Komisyonu Ufuk 2020 (Horizon 2020) programı 

tarafından finansal olarak desteklenen geri dönüĢüm projesi URBANCE ile büyük hacimli 

evsel atıkları ekonomiye kazandırmaktadır. Atık Toplama Kampanyası ile vatandaĢların 

bağıĢladığı büyük hacimli atıklara ikinci hayat verebilmek için belediye ekipleri tarafından 

evlerden alınmaktadır. 
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Bornova Belediyesinin yürüttüğü ve Avrupa komisyonunca destelenen proje 

kapsamında atıklara ikinci bir hayat verebilmek için baĢlatılan atık toplama kampanyası 

uygulamaya baĢlanmıĢtır. Kampanya bünyesinde bağıĢlan eĢyalardan kullanılabilir nitelikte 

olanlar ihtiyaç sahibi ailelere ulaĢtırılmaktadır. Kullanılmaz durum olan eĢyalar ise geri 

dönüĢüm kanalları ile yeni bir ürünün hammaddesi olarak kullanılmak için toplanmaktadır.  

 Toplama Kampanyası‟nda Bornova Belediyesi atık hattını arayan vatandaĢların 

bağıĢlarını ekonomiye kazandırmak için evlerinden almaktadır. IĢıkkent‟te bulunan Atık 

Getirme Merkezi‟ne taĢınan eĢyalar burada kullanım durumlarına göre hammaddeye 

dönüĢmek veya ihtiyaç sahibi ailelere gönderilmesi için ayrılmaktadır. Ayrılan bu eĢyaların 

ihtiyacı olan ailelere ulaĢtırılmasında belediye aracı hizmeti üstlenmekte ayrıca 

kullanılamayacak kadar eski eĢyalar dönüĢüm yapılarak sürdürülebilir çevre mantığıyla 

hareket etmede önemli bir rol oynar. 

2.7.8. Kadıköy Belediyesi Ekolojik Yaşam Merkezi 

Dar alanda ekolojik yaĢamın tüm argümanlarıyla yansıtıldığı bu merkezde, teorik ve 

uygulamalı eğitimler verilmektedir. Merkezin yapısal malzemesi doğaya kardeĢ, sağlıklı 

depreme yangına dayanıklı, enerjisel verimi yüksek olan saman balyasından yapılmıĢtır. Bu 

balyaların üretim bütçesi az ortamda yetiĢtirilen solucanların ihtiyacı olan doğal nem ve 

sıcaklık ortamına elveriĢli olması birçok anlamda fayda sağlamaktadır.  

Geçtiğimiz yıllarda dıĢarıdan katılıma açık olan Tasarım Atölyeleri ve mimarlık 

tasarım teknikleri hakkında eğitimler verilmiĢ ve merkezin kullanıma sunulacak yapı bu 

eğitimlerin sonunda Ģerbetli saman, sıkıĢtırılmıĢ toprak, saman balyası gibi malzemeler 

kullanılarak tamamlanmıĢtır. 

Çevre Gününde açılıĢı yapılan yapının içinde 20 kiĢilik grubun eğitim görebileceği 

toplantı salonu bulunmakta ve bu salonda tüm yaĢ gruplarına yönelik ekoloji, doğal yönetim 

ve atık kontrolü üzerine çeĢitli eğitimler verilmektedir. Bu alanda sağlığa zarar verebilecek 

malzemeler kullanılmamakta. Ayrıca bu zararlı malzemelerin yerine kullanılabilecek 

dönüĢtürülebilir malzemelerin yapımı iĢlemi sunulmaktadır.  
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Hızla artan nüfusla beraber ciddi zarar verdiğimiz doğanın gelecek nesillere aktarımı 

noktasında duyarlı bireylerin yetiĢmesinde önemli bir yere sahip olan bu Merkezlerin 

çoğalmasına ihtiyaç vardır.  

2.7.9. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Komşuluk Hakkı Projesi 

KomĢu hakkı projesi ġanlıurfa BüyükĢehir Belediyesi tarafından düzenlenen 

malzemesi belediyeden, piĢirmesi sizden mantığıyla kimsesiz, yardıma muhtaç, yemek 

piĢiremeyen yalnız bireylerin komĢularıyla buluĢmasını sağlamayı hedefler. Belediye 

tarafından tespit edilen ihtiyaç sahiplerinin komĢularına malzeme yardımı yapılarak evlerinde 

piĢirdikleri bu yemeklerin ihtiyaç sahiplerine gönderilmesi hususu gerçekleĢen sonuçtur. Proje 

50 aile ile baĢlamıĢ, 2500 aileye ulaĢmıĢtır.  

Sosyal anlamda komĢuluk iliĢkilerini kuvvetli hale getiren bu proje yemek yapmanın 

dıĢında da baĢka sorunların çözümünde kilit nokta görevi görmektedir. Ġhtiyaç sahibi ailelerin 

evlerinde yapılacak tadilat, yaĢlılar için alafranga tuvalet, engelliler için evlerinin önüne 

rampa, mutfak dolabı, boyanacak mekânların elden geçirilmesi gibi iĢler bu projenin bir kolu 

gibi kullanılmaktadır.  

2.7.10. Sultangazi Belediyesi “Canım Ailem” Projesi 

Sosyal belediyecilik kapsamında yapılan projelerden biride Sultangazi Belediyesi‟nin 

“Canım Ailem” projesidir. Bu proje ile birlik çocuk- ebeveyn iliĢkileri ve eĢler arasındaki 

bağı güçlenmesi amaçlanmıĢtır. Aile değerleri ön planda tutulmuĢtur ve bu doğrultuda 

ilerlenmiĢtir.  

Proje doğrultusunda çalıĢılan ailelerde eĢler arası iliĢkilerde sağlıklı bir Ģekilde 

ilerleyebilmek için ve sürekliliği sağlamak adına danıĢmanlık hizmetleri verilmektedir.  

Proje kapsamında hedef alınan aileler ve ebeveyn–çocuklar arasında sağlıklı bir iliĢki 

kurulması için çalıĢmalar yapılmaktadır. ÇalıĢmalar uzmanlar doğrultusunda 

gerçekleĢtirilmektedir. Psikolog, sosyal hizmet uzmanı ve belediyeden bir yetkili kiĢiyle 

ziyaretler yapılmaktadır. Ailelere terapi programları uygulanırken, çeĢitli kitaplar ve aile 

fertlerini birlikte zaman geçirebileceği oyun grupları oluĢturulmaktadır.  
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Kültürel ve turistik yerlere geziler düzenlenerek aile içi bağların güçlendirilmesi 

yanında farklı ailelerin bir arada bulunması ve kaynaĢmasını sağlamaktadır. KüreselleĢmenin 

ve değiĢim aile yapısına getirdiği en olumsuz etki iletiĢim kopukluğu olarak nitelendirilir. 

Sosyal medya gibi etkenlerden dolay bağlarımız iyice zayıflamıĢtır. Bu projeyle bu 

bağlarımızın güçlendirmek amacıyla oluĢturulmuĢtur.  Belediyeler yerel halkın ihtiyaçları ve 

istekleri doğrultusunda bilmeli ve bu proje uygulamalıdır. 
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3. SOSYAL BELEDİYECİLİK ANLAYIŞININ VAN İLİ ÖZELİNDE ANALİZİ 

3.1. Van İli Tarihi İle Tarihçesi 

Van Anadolu‟nun en büyük kapalı havzası olan Van Gölü kıyısında toprakları verimli, 

akarsu çeĢitliliği fazla, iklim koĢulları oldukça elveriĢli bir yerleĢim merkezidir. Van isminin 

kökenin nerden geldiğine dair belli bir kaynak yoktur. Ancak farklı görüĢler mevcuttur. 

Bunlardan bazıları Ģehir kurulduktan sonra Van adında bir valinin gelip Ģehri bayındır hale 

getirmesinden dolayı isminin verildiğidir.  Urartuların Ģehir için kullandıkları “viane” ve 

“bıane” kelimelerin ortaya çıkmasıyla Van kelimesinin türediği de bu görüĢler arasındadır. 

Evliya Çelebi “Seyahatname” de Büyük Ġskender‟in Kalesinde Vank adlı mabetten 

esinlendiğinden bahsetmekte ama yine kesin bir bilgi bulunmamaktadır.  

Van‟da 20. yüzyıla kadar Ermeni, Türk, Kürt, Arap, Zaza nüfus bir arada birlikte 

yaĢamıĢlardır. Gelenekleri Osmanlı ve Ġran etkisinde oluĢmuĢtur. Van‟ın medeni tarihi 

Urartular ile baĢlar. Van, bugünkü Doğu Anadolu bölgesi ve Ermenistan ve civarındaki 

vilayetleri kapsayan Urartu Devleti‟nin merkeziydi.  

Türkiye‟nin 6. büyük ili olan Van yüz ölçümü bakımında oldukça geniĢ bir yapıya 

sahiptir. Van Doğu Anadolu bölgesinde bulunan bütün iller gibi tarihi, kültür, doğa ve kıĢ 

turizmi bakımından önemli bir konuma sahiptir. Göl sayesinde deniz turizmi etkisi de Van 

ilinde görülmektedir. ÇeĢitli medeniyetlere tanıdıklık etmiĢ olan Van ili yaĢanan savaĢlar ve 

mücadeleler sonunda Türk ordusu 2 Nisan 1918‟de Van‟a girerek Ģehri kurtarmıĢlardır.   

29 Ekim 1923‟te vilayet merkezi olan Van‟a devlet tarafından alt yapı çalıĢmaları 

yapılmıĢ Ģehrin yeniden kurulması ve inĢa edilmesi için çalıĢmalara baĢlanmıĢtır( Van 

Valiliği, www.van.gov.tr/tarihce, 2023). 

Van ili 13 Ġlçeden oluĢmaktadır. Bunlar; merkez ilçeler, Edremit, Ġpekyolu, TuĢba.  

Diğer ilçeler; Bahçesaray, BaĢkale, Çaldıran, Çatak, ErçiĢ, GevaĢ, Gürpınar, Muradiye, Özalp, 

Saray Ģeklidedir. Van‟ın büyükĢehir olmasıyla beraber 3 ilçe merkez ilçe olarak kabul edildi. 

Ġpekyolu belediyesi 11 Kasım 2012‟de TBMM‟de kabul edilen 6360 sayılı kanun ile Van 

merkez ilçesinin ikiye bölünmesi sonucunda ilçe olmuĢtur. Ġpekyolu nüfus bakımından Van‟ın 

en büyük ilçesidir.(tr.m.wikipedia.org,2023). 

 

http://www.van.gov.tr/tarihce
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Bir diğer merkez ilçe TuĢba‟dır. 12 Kasım 2012‟de TBMM‟de kabul edilen 6360 

sayılı kanun ile Van‟ın merkez ilçelerindedir. Nüfus bakımından Van‟ın en büyük 3. Ġlçesidir. 

TuĢba aynı zamanda Van‟ın eski adıdır. TuĢba turizm açısında önemli bir yapıya sahiptir. 

Türkiye‟nin denize kıyısı olmayan tek mavi bayraklı plajı, Van Gölü kıyısındaki Mollakasım 

Plajı‟dır. 

Diğer ilçelere baktığımızda Bahçesaray ilçesi, merkeze 110 km uzaklıkta zor iklim 

Ģartlarına sahip olan bu yerleĢim yeri 1988 yılında Van‟ın ilçesi olmuĢtur. BaĢkale ilçesi 

merkeze 112 km mesafede bulunmaktadır. Ġran sınırına 20 km uzaklıkta olan bir ilçedir.   

Çaldıran ilçesi, 1987 yılında ilçe olmuĢtur. Van merkeze 113 km uzaklıktadır. 

Avrupa‟dan gelip Ġran‟a uzanan transit yol üzerinde bulunmaktadır. Çatak ilçesi, 1935 yılında 

ilçe olmuĢtur. Ġl merkezine 86 km uzaklıktadır.  

ErçiĢ ilçesi, 1918 yılında vatan topraklarına katılmıĢtır. Merkeze 100 km uzaklıktadır.  

GevaĢ ilçesi, 1918 yılında iĢgalden kurtularak Türk topraklarına katılmıĢtır. Merkeze 

44 km uzaklıktadır.  

Gürpınar ilçesi, Türkiye‟nin en büyük ilçesidir. Merkeze 22 km uzaklıktadır.  

Muradiye ilçesi, 1914 yılında beri ilçe olarak varlığını sürdürmektedir. Merkeze 82 km 

uzaklıktadır.  

Özalp ilçesi, 1948 yılında ilçe merkezi kurulmuĢtur. Merkeze 55 km uzaklıktadır.  

Saray ilçesi, 1990 tarihinde ilçe olmuĢtur. Merkeze 78 km uzaklıktadır.  Genel olarak 

Van ilin ilçeleri bu Ģekildedir. 
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3.2. Van Büyükşehir Belediyesi Özelinde Sosyal Belediyecilik 

3.2.1. Çalışmanın Metodolojisi  

Bu çalıĢmada sosyal belediyecilik faaliyetleri üzerinden Van ili özelinde bir analiz 

yapılmıĢtır. Yapılan analiz üzerinde Van ili kapsamında yapılan projeler ve çalıĢmalardan 

bahsedilmiĢtir. Mülakat yöntemiyle sorular sorulmuĢtur. Sosyal belediyecilik üzerinde analiz 

yapılmıĢtır. 

3.2.2. Çalışmanın Amaç ve Önemi 

Sosyal belediyecilik zaman içerisinde uygulama alanlarını geniĢleterek önem kazanan 

bir belediyecilik anlayıĢı haline gelmiĢtir. Türkiye‟de yeni kanunlarla beraber, halka 

yönetimsel olarak en yakın olan belediyecilik kapsamında belediyelere çok fazla görev 

yüklenmiĢtir.  

Bu noktada araĢtırmanın amacı; sosyal projeler kapsamında oldukça kapsayıcı olan bir 

sosyal belediyecilik anlayıĢına sahip olması ve yenilikçi tavrıyla, vizyonel anlamda geniĢ bir 

açıdan sosyal belediyeciliğe yaklaĢan Van BüyükĢehir Belediyesi üzerinden “sosyal 

belediyecilik” kavramı değerlendirilmiĢtir. 

3.2.3. Çalışmanın Kapsamı 

AraĢtırma, BüyükĢehir Belediyesi‟ndeki sosyal belediyecilik hizmetlerinin tespiti 

üzerinde kuruludur. Ayrıca bu hizmetlere halkın eriĢilebilirlik noktasında sorgusu 

yapılmaktadır. Bu çalıĢma için Van BüyükĢehir Belediyesinden 5, Van ili kurum amirlerinden 

3 ve Van Aile ve Sosyal Hizmetler Müdürlüğünden 1 kiĢi ile görüĢme gerçekleĢtirilmiĢtir. 

GörüĢme yapılan yetkililerden biri kadın, diğerleri erkektir. En az eğitim durumları lisans 

seviyesindedirler. ÇalıĢmada mülakat yöntemi tercih edilmiĢtir. Bu doğrultuda yapılan 

görüĢmelerde katılımcılara sorular yöneltilmiĢtir. Daha sonra bu sorular bulgular halinde 

incelenip kapsayıcı ifadelerle değerlendirilmiĢtir. 
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3.2.4. Çalışmanın Yöntemi 

Bu çalıĢmada mülakat yönetimi kullanılmıĢtır. Sorular sosyal belediyecilik alanında 

çalıĢmalar üzerinde yapılan analiz sonucu oluĢturulmuĢtur. Sorulan soruların bulgu ve analiz 

sonunda bulunmaktadır. ÇalıĢma esnasında sadece Van BüyükĢehir Belediyesi değil belediye 

ile ortak çalıĢan il kurum amirleri ile de mülakat gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu bulgularda daha 

sonra değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmada ilgili mülakata katılım gösterenlere sorulan sorular Ģu 

Ģekildedir. 

 Van‟da sosyal belediyecilik alanında geliĢtirdiğiniz en önemli proje nedir ya da 

nelerdir? 

 Sosyal belediyeciliğin iĢleyiĢ alanı ve hizmet yaptığı alanlar nelerdir? 

 Bütçenizin yüzde kaçını sosyal belediyecilik faaliyetlerine ayırmaktasınız? 

 Belediyenizin sosyal belediyecilik faaliyetleri konusunda halkın yeterince bilinçli ve 

yapılanlardan haberdar olduğunu düĢünüyor musunuz? Belde halkının bu çalıĢmalar 

hakkında bilgilendirmek için ne tür faaliyetler yapmaktasınız? 

 Sosyal belediyecilik projeleri hangi unsura göre belirlenmektedir? 

 ġu zamana kadar yapmıĢ olduğunuz projeler nelerdir? Ġleriye dönük hedeflediğiniz 

sosyal projeler nelerdir? 

Bu sorular doğrultusunda Van BüyükĢehir belediyesinin, sosyal belediyecilik anlayıĢı 

üzerinden bir çalıĢma yapılmaktadır. Yapılan çalıĢmada soruları yönetildiğimiz kiĢiler, Van 

BüyükĢehir Belediyesi-Genel Sekreter Yardımcısı, TuĢba Belediyesi- Ġnsan Kaynakları ve 

Eğitim Müdürlüğü, Edremit Belediyesi-Belediye BaĢkan Yardımcısı, Sosyal Güvenlik 

Kurumu Ġl Müdürlüğü-Ġl Müdürü, ĠġKUR Ġl Müdürlüğü-ġube Müdürü, Aile ve Sosyal 

Hizmetler Ġl Müdürlüğü-Müdür Yardımcısı mülakat gerçekleĢtirdiğimiz kiĢilerdir. Bu 

çalıĢmanın zaman aralığı 2023 Mayıs ve 2023 Haziran ayları arasında ilgili kurumlarla 

yapılan görüĢmeleri kapsamaktadır. 
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3.3. Van Büyükşehir Belediyesinin Sosyal Belediyecilik Alanında Yaptığı 

Faaliyetler 

Van BüyükĢehir Belediyesinin sosyal alan yani sosyal belediyecilik faaliyetlerine 

yönelik projelerine ve çalıĢmalarına yönelik soru ve cevaplardan önce Van BüyükĢehir 

belediyesini misyonu vizyonu hakkında kısaca bahsetmek gerekirse, 

Misyon, Ģehrimizin tarihi ve kültürel kimliğine sahip çıkarak, yasaların vermiĢ olduğu 

görev ve yetkiler çerçevesinde, hizmetleri modern bir belediyecilik anlayıĢıyla 

gerçekleĢtirerek, insanların yaĢadıkları Ģehirden zevk almalarını sağlamak hedeflenmiĢtir. 

Vizyonu daha planlı bir Van için daha estetik ve daha konforlu bir kent hayatı, planlı 

geliĢim, Estetik DönüĢüm, Fonksiyonel DeğiĢimdir. 

Van büyükĢehir belediyesi yaĢlı, hasta, engelli vatandaĢlara ücretsiz sağlık hizmetleri 

vermekte ve sokak hayvanlarına bakmaktadır.  

Van büyükĢehir belediyesi kreĢ ve gündüz bakımevi alanında hizmet vermektedir. 

Çocuk yuvaları, sevgi evleri kapsamında hizmet sunmaktadır. Parklar, sosyal tesisler, 

belediyenin kursları, e-belediye bilgi sistemi vb.  

ÇeĢitli meslek kursları mevcuttur. AhĢap Atölyesi, din eğitimi, el sanatları atölyesi, 

film ve tv atölyesi, fotoğrafçılık, güzel yazı atölyesi, hayvan yetiĢtiriciliği, iĢaret dili gibi 

kurslar verilmektedir. 

Van büyükĢehir belediyesinin öğrencilere yönelik hizmetlerinde etüt merkezleri 

bulunmaktadır. Ders çalıĢmak için uygun çevresel koĢullara sahip olmayan ve maddi olarak 

desteğe ihtiyaç duyan öğrencilere yönelik etüt merkezleri kurulmuĢtur. 

Sosyal belediyecilik anlayıĢının yenilikçi ve geliĢimci anlayıĢına sahip olmasıyla 

birlikte bir Ģehre katkıları ve kazandırdıkları açısından Van BüyükĢehir Belediyesi üzerine bir 

analiz yapmak bu çalıĢmadaki temel amaçtır. Bu kapsamda ilçe belediyelerine bazı 

kurumlarla yöneltilen sorularla bir analiz yapılmıĢtır. 

Van BüyükĢehir Belediyesi, TuĢba Belediyesi, Ġpekyolu Belediyesi, Edremit 

Belediyesi, Sosyal Politikalar Ġl Müdürlüğü ve ÇalıĢma ve ĠĢ Kurumu Ġl Müdürlüğünün sosyal 

hizmetler kapsamında yaptığı faaliyetler aĢağıda ayrıntılı bir biçimde detaylandırılmıĢtır. 
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Van BüyükĢehir belediyesi yapmıĢ çalıĢmaları ve projeleri genel olarak 5 ana baĢlık 

altında toplamak mümkündür. Bu baĢlıklar, kültürel dokuyu yönetmeye yönelik faaliyetler, 

göçmen uyumlaĢtırmaya politikaları, eğitim faaliyetlerini düzenlemeye yönelik faaliyetler, 

sağlık faaliyetleri,  kentsel ve ulaĢım faaliyetleri politikaları Ģeklindedir. 

3.3.1.Kültürel Dokuyu Yönetmeye Yönelik Faaliyetler 

Sosyal belediyecilik anlamında yapılan çalıĢmalarda kültürel dokuyu yönetmeye 

yönelik olarak yapılan çalıĢmalar Van ili açısından önemli bir yere sahiptir. Kültürel dokuyu 

yönetmeye yönelik faaliyetler olarak baktığımızda “Eski Van Şehri’nin Canlandırılması 

Projesi” ilk olarak karĢımıza çıkmaktadır. Eski Van ġehri‟nin Canlandırılma birinci Etap 

Projesi Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Doğu Anadolu Kalkınma Ajansı (DAKA) ve Van 

Müze Müdürlüğü iĢbirliğiyle yapılmaktadır.  

Kazı, konservasyon, restorasyon, rekonksrüksiyon iĢlevlendirme ve çevre düzenleme 

çalıĢmalarının yapılacağı bir projedir. Bu projeyle tarihi yapıların tekrardan orijinal 

durumlarına getirilmesi amaçlanıyor. Eski Van ġehri‟nin canlandırılması tarihe, turizme ve 

dolasıyla ekonomiye de katkı sağlayacak bir proje olarak düĢünülmektedir. 

Van ili kapsamında yapılan kültürel dokuya yönelik diğer bir proje de Van BüyükĢehir 

Belediyesinin “Sosyal Kart Projesiyle” 50.000 kadının Van‟ımızın tarihi ve doğal 

güzellikleriyle buluĢturulmasıdır. Bu projeyle birlikte kadınlar Van‟ın çevresinde bulunan 

yerleri gezerek doğal güzelliklere ve ilin tarihine tanıdıklık ediyorlar.  

Van Valiliği, BüyükĢehir Belediyesi ve Yüzüncü Yıl Üniversitesi iĢbirliği ile “Aile 

Akademisi” projesi baĢlatılmıĢtır. Bu proje kapsamında toplumun temel taĢı olan aile 

kurumunu etkileyen sorunların tespiti ve bu sorunların aĢılması noktasında yapılacak olan 

çalıĢmalara akademik bir bakıĢ olarak eğitim programları kapsamında 1500 kiĢiye eğitim 

verilmesi planlanmaktadır. Eğitimlerde, aile kültürü, çocuk geliĢimi ve ruh sağlığı, aile içi 

iletiĢim, sağlıklı ebeveynler, ailede değerler eğitimi, dijital ebeveynlik ve eğitsel rehberlik 

konularında eğitimler verilmektedir. Ayrıca kurs katılımcılarına sertifika verilmektedir. 

Kültürel dokuya yönelik çalıĢmalardan bazıları, evlenen çiftlere “nikah bohçası” 

adında bir projeyle evlenen çiftlerin gelenekler doğrultusunda nikah bohçalarının temin 

edilmesidir. Yeni doğan bebeklere “hoş geldin bebek” çantası hediye edilmekte ve bu çantada 

bebeklerin temel ihtiyaçları bulunmaktadır.  
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Edremit belediyesi tarafından, yerel halkın ürünlerini pazarlama problemini çözmek 

adına “Yöresel Ürün Pazarı” hizmete açılmıĢtır. Kadın emeği ve çiftçi ürünleri için e-ticaret 

sitesi hayata geçirilmiĢtir. Kadınların el emeğini değerlendirmek üzere iki satıĢ büfesi 

belediye tarafından kurulmuĢtur. 52 mesleki eğitim ve beceri kursundan 864 kadın istifade 

etmiĢtir. 300 kadının kurs gördüğü “1 Aile Toplum Merkezi”, “2 YaĢam Merkezi”, “2 kreĢ” 

ve “Kadın DanıĢma Merkezi” hizmete açılmıĢtır. Tıbbi aromatik bitki fidesi üretimi ve 

bağcılığı geliĢtirme çalıĢmalarının yanında yöresel karadut Ģurubu ve meyve kurusu üretimi 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Kültürel dokuya yönelik bir diğer proje Edremit belediyesi tarafından planlanan 

“Edremit Millet Kıraathanesi” ilk ve tek olan bir projedir. Bu projeyle eski kültüre yönelik 

güncel bir proje yapılmıĢtır. Sivil toplum kuruluĢları, toplumsal gruplar ve kitle örgütlerine 

öncülük etmek, onlarla yardımlaĢma ve dayanıĢmayı geliĢtirmek, topluma sosyalleĢme imkânı 

sağlayacak merkezler açmak, sosyal tesisler oluĢturmak gibi birçok proje bulunmaktadır.  

Genel olarak baktığımızda sosyal belediyecilik anlayıĢı farklı birçok konuda 

çalıĢmalarını sürdürmekte, bu alanda hizmet sunmakta ve halkın isteklerine cevap 

vermektedir. Kültürel yapının korunması ve bu doğrultuda ilerlemek belediyeler açısından 

oldukça önemlidir. Van ilinin tarihi ve doğal güzelliklerine yönelik çalıĢmalar yapılmaktadır. 

Bu projeler doğrultusunda Van ilinin tanıtılması, bilinmesi açısında önemlidir.  

3.3.2.Eğitim Faaliyetlerini Düzenlemeye Yönelik Faaliyetler 

DeğiĢen ve geliĢen hayat Ģartlarına ve yeniliklere en iyi Ģekilde uyum sağlamanın yolu 

eğitimden geçmektedir. Eğitim faaliyetleri geliĢmiĢ toplum daha baĢarılı ve daha yenilikçi 

olabilir. Halkın bilinçlendirilmesi, halkın eğitim seviyesinin iyileĢtirilmesiyle doğru 

orantılıdır.  

Sosyal belediyecilik anlayıĢının uygulama alanlarında biri de eğitimdir. Eğitim 

alanında yapılan her çalıĢma, her konu değiĢme ve ilerleme sağlamaya katkı sağlayacaktır. 

YapmıĢ olduğumuz görüĢmeler sonunca Van ili için farklı eğitim alanlarında projeler 

yapılmaktadır. Van ili için merkez üç ilçede birçok çalıĢma gerçekleĢtirmektedir. 

Van büyükĢehir belediyesinin öğrencilere yönelik hizmetlerinde etüt merkezleri 

bulunmaktadır. Ders çalıĢmak için uygun çevresel koĢullara sahip olmayan ve maddi olarak 

desteğe ihtiyaç duyan öğrencilere yönelik etüt merkezleri kurulmuĢtur.  



65 
 

 

Van ili genelinde 11 etüt merkezi kurulmuĢtur. Bu merkezler sabah 08.00‟den ve gece 

22.00‟ye kadar açık olarak gençlere ve çocuklara hizmet vermektedir. ÇeĢitli sınavlara 

hazırlanmak için çalıĢma ortamı ve imkân bulan öğrencilere eğitmen desteği ve kaynak 

yardımı yapılmaktadır. 

Van belediyesinin çeĢitli meslek kursları mevcuttur. AhĢap atölyesi, din eğitimi, el 

sanatları atölyesi, film ve tv atölyesi, fotoğrafçılık, güzel yazı atölyesi, hayvan yetiĢtiriciliği, 

iĢaret dili gibi kurslar verilmektedir.  

Öğrencilere eğitim desteği (kırtasiye, sürekli eğitim merkezi, deneme sınavları, sınav 

ücretleri, ücretsiz kurslar vb.) sağlanmaktadır. Gençleri üniversiteye hazırlayan 3 adet ESEM 

(Edremit Sürekli Eğitim Merkezi), 3 adet etüt merkezi kurulmuĢtur. Edremit belediyesi 

tarafından ilçede bulunan Edremitli ve YSK‟ye girecek tüm öğrencilerin sınav ücretleri eğitim 

desteği kapsamında ödenmiĢtir.  

“Edremit Bilim Merkezi (Planeteryum)” öğrenciler tarafından sürekli ziyaret 

edilmektedir. Kurulan iki kütüphane ve “Edremit Okuyor” projesi kapsamında kitaplara 

verilen değer artırılmıĢ ve eğitim alanındaki çalıĢmalar desteklenmiĢtir. 

  Edremit sürekli eğitim merkezinde 27 öğretmen ile lise mezunu 300 genç kolej 

ortamında üniversite sınavlarına hazırlanmaktadır. Öğrencilere 550 adet tablet, 27 bin tam 

takım kaynak kitap dağıtılmıĢtır. 

 Aile sosyal hizmet müdürlüğü tarafından kadınların eğitim alanlarında kendilerini 

geliĢtirmeleri için çalıĢmalar ve projeler yapılmaktadır. Bu kapsamda Kadın ve Aile 

Hizmetleri Dairesi BaĢkanlığında “Gönülden Gönüle Dost Sohbetleri” kapsamında kadınlarla 

ilgili konularda seminerler verilmiĢtir “ Kadınlar Okuyor, Van Güçleniyor” projesi 

kapsamında kitap okuma Ģenliği düzenlenmiĢtir. Belediyenin bu hizmeti kitap okuma 

anlamında farkındalık kazandırarak bireylerin ilgisini çekmeyi baĢarmıĢtır. 

3.3.3.Göçmen Uyumlaştırma Politikaları 

Van ili konumu nedeniyle göç alan ve göç veren bir ildir. Van ili sınıra yakın olduğu 

için bir transfer yolu olarak iĢlev görmektedir. ġehrin dönemsel göç aldığı görülmektedir. Ġran 

ile hem ekonomik hem turizm kaynaklı göç yaĢanmaktadır. Van‟da da bulunan göçmenlerin 

Ģehrin yapısına ve mevcut düzene uyum sağlamaları önemlidir.  
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Göçmenlere yapılan yardımlarında uyum süreci oldukça önemlidir. Bu bağlamda 

mevcut göçmenlerin uyum süreci topluma kaynaĢması ve uyum içinde yaĢamalarını sağlamak 

onların ekonomi alanında meslek edindirmek için çalıĢmalar yapılmıĢtır. Van ili için yapılan 

göçmen uyumlaĢtırma çalıĢmalarından biri Fao Türkiye Projesidir. Fao Türkiye Projesi 

bakıldığında projenin temel amacı aĢağıdaki gibidir. 

Avrupa Birliğinin finansal desteği, BirleĢmiĢ Milletler Gıda ve Tarım Örgütünün 

(FAO) uzmanlığı, Tarım ve Orman Bakanlığı ile Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler 

Bakanlığının iĢ birliğinde hayata geçirilen "Sosyoekonomik Entegrasyonun Desteklenmesi ve 

Geçim Sağlama Ġmkânlarının Yaratılması Aracılığıyla Türkiye'de Geçici Koruma Altındaki 

Suriyeliler ile Ev Sahibi Toplulukların Dayanıklılığının GeliĢtirilmesi" Projesi. Proje 

kapsamında;  Mesleki Eğitimler, Uygulamalı Çiftçi Okulu, Tarımsal Beceri GeliĢtirme 

Programı (ASDP) ve Kadın Kooperatifinin Desteklenmesi faaliyetler, 4 ana baĢlık altında 

yürütülmüĢtür. 

Mesleki Eğilimler,  Van bu projeye 2020 yılında dâhil olmuĢtur.  Proje 2022 Haziran 

ayında son bulmuĢtur. Proje kapsamında yerel halk ile Van‟da da koruma altında bulunan 

Suriyeli, Ġranlı ve Afganistanlılara  tarımsal faaliyet konularında toplam 8 mesleki eğitim 

programı kapsamında 200 kiĢiye eğitim verilmesi planlanmıĢtır. Bu 200 kiĢinin %50‟si yerel 

halktan diğer %50‟si ise koruma altında bulunan  yerinden olmuĢ mültecilerden oluĢmuĢtur. 

Sebze YetiĢtiriciliği, Sürü Yönetimi Elemanı ve Ekmek üretimi konularında olmak 

üzere planlanan toplam 8 kurs tamamlanmıĢtır. Her kursta 25 kiĢi olmak üzere toplam 200 

kiĢiye eğitim verilmiĢtir. Eğitimler sonunda kursiyerlere kurs bitirme belgeleri Halk Eğitim 

tarafından verilmiĢtir. Eğitime katılan kursiyerlere günlük harcırah bedelleri, ulaĢım ve yemek 

bedelleri FAO tarafından ödenmiĢtir. 

Eğitimini tamamlayan 200 kursiyerden 103‟ü Tarım, Gıda, Hizmet ve Sanayii 

Sektörlerinde istihdam sağlamıĢ durumdadırlar.  Ġstihdam sağlayan 103 kursiyerden 43‟ü 

koruma altındaki mültecilerden, 60‟ı yerli halktan oluĢmaktadır. Ġstihdam sağlayan 103 

kursiyerin 51‟ni kadınlar, 52‟sini erkekler oluĢturmaktadır. Ġstihdam edilen kursiyerlerin 37‟si 

Ek-5 kapsamında, 18‟i ise 4a kapsamında çalıĢtıkları 6 ay süreyle FAO tarafından sigortaları 

yapılmıĢtır. ÇalıĢan 48 kursiyer ise Kızılay kartlarının iptal olmaması için sigortalı olmak 

istememiĢlerdir.  
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Uygulamalı Çitçi Okulu, Proje kapsamında ilimizde "Uygulamalı Çiftçi Okulu"  adı 

altında yerel üreticilerimize eğitimler verilmiĢtir. Çünkü koruma altındaki mültecilerin 

Van‟da da kendisine ait veya kiralık tarımsal arazileri/iĢletmeleri yoktu. 

Eğitimler sonunda üreticinin becerilerin geliĢtirmesini, tarımda teknolojiyi bilgiyi daha 

verimli kullanmalarını,  gelirlerini artırmalarını amaçlamaktadır.  

Van‟da 2020 ve 2021 yılı için toplam 6 Uygulamalı Çiftçi Okulu kapsamında 150 

üreticiye farklı tarımsal konularında eğitim verilmiĢtir. 2020 yılı için Çatak Ġlçesinde 25 kadın 

çiftçimize Otlu Peynir konusunda, GevaĢ ve Gürpınar Ġlçelerinde ise küçükbaĢ hayvan 

yetiĢtiriciliği konularında 50 kiĢiye eğitimler verilmiĢtir. 2021 yılı için GevaĢ Ġlçesinde 25 

kadın çiftçimize Arıcılık, BaĢkale ilçesinde 25 çiftçimize küçükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliği ve 

Özalp Ġlçesinde 25 kadın çiftçimize büyükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliği konularında eğitimler 

verilmiĢtir.  

Tarımsal Beceri GeliĢtirme Programı (ASDP), Entegre Havza Yönetimi planlarına 

uygun olarak belirlenen iĢlerde Van‟da bulunan koruma altındaki toplam 150 mülteciye 

Tarımsal Becerilerin GeliĢtirmesi Programı (ASDP) kapsamında 50 gün boyunca Edremit, 

TuĢba Belediyelerinde ve Üniversitede park bahçe düzenlenmesi, fide fidan yetiĢtiriciliği gibi 

alanlarda tarımsal beceri geliĢtirmeleri sağlanmıĢtır. Programa katılan koruma altındaki 

mültecilere günlük harcırah bedelleri, ulaĢım ve yemek bedelleri FAO tarafından ödenmiĢtir. 

Kadın Kooperatifinin Desteklenmesi,  GevaĢ Ġlçesinde Uygulamalı Çiftçi Okulu 

kursiyerleri olan 25 kadın çiftçimize arıcılık, kooperatif ve yöresel ürünler gibi konularda 

eğitimler verildikten sonra Artos Kadın Kooperatifi adı altında kooperatif kurulmuĢtur. 

Ġhtiyaçlarına göre FAO tarafından alet ekipman, eğitim, web tasarım gibi konularda destek 

sağlanmıĢtır.  

Yerel üreticilerden kooperatif oluĢturulmuĢtur. Çünkü koruma altındaki mültecilerin 

ilimizde kendisine ait veya kiralık tarımsal arazileri/iĢletmeleri yoktur. 

Van iline genel olarak baktığımızda daha çok meslek edindirme amaçlı projeler 

görülmektedir. Bahsedilen yukarıdaki projeler dıĢında Van Göç Ġl Müdürlüğünde yapılan 

görüĢmeler sonucunda ilgili kurum tarafından göçmenler için herhangi bir projenin 

bulunmadığı belirtilmiĢtir. 
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3.3.4.Sağlık Faaliyetlerini Düzenlemeye Yönelik Faaliyetler 

Van ilinde sağlık alanında yapılan projelere bakıldığında temel sağlık faaliyetleri ve 

bunun yanında farklı sağlık projeleri de yapılmaktadır. Sağlık faaliyetleri belediyelerin hizmet 

ulaĢtırmada önemli rol oynadığı bir aĢamadır. Ġncelenen belediyelerde sosyal belediyecilik 

faaliyetlerine uygun birçok proje gerçekleĢtirilmektedir.  

Van büyükĢehir belediyesi yaĢlı, hasta, engelli vatandaĢlara ücretsiz sağlık hizmetleri 

vermekte ve sokak hayvanlarına bakılmaktadır. 2 bin kiĢiye evde sağlık ve bakım hizmeti 

sunulmaktadır. 700 hastaya evde fizik tedavi hizmeti verilmiĢtir. Fizyoterapi hizmeti ile 

sağlıklarına kavuĢmaları amaçlanmıĢtır. Bin 200 hastaya nakil hizmeti sağlanmıĢtır. 3 bin 581 

anneye bakım seti hediye edildi. 20 bin litre ilaç ile 500 hektar alan ve pire salgınına karĢı 70 

mahalle ilaçlanmıĢtır.  

TuĢba belediye olarak yapılan sağlık faaliyetlerinden halk tarafından benimsenen ve 

ilk sırada görülen proje “evde bakım temizlik ve mobil tıraĢ hizmetleri” projesidir. Bu 

projeyle halkın temel sağlık faaliyetine ulaĢma imkânı sağlaması amaçlanmıĢtır. 

Lösemi, çölyak ve prematüre bebekleri olan vatandaĢların ihtiyaç duyduğu gıda ve 

malzeme yardımları yapılmaktadır. Bu bağlamda Edremit belediyesi tarafından açılan 

glütensiz kafe dikkate değer bir projedir. Ayrıca belediye ilde bulanan bazı yerel marketlerle 

anlaĢarak glütensiz ürünlerinin tüm ilçelerde satılmasına olanak sağlamıĢtır. 

Engelsiz yaĢam merkezi kurularak engel sahibi vatandaĢlar ihtiyaçlarını bu 

merkezlerde karĢılamıĢtır. Yatılı olarak yaĢamlarını sürdürebilecekleri bir bakım ve 

rehabilitasyon merkezi bulunmaktadır. 36 engelli vatandaĢa tekerlekli sandalye hediye 

edilmiĢtir. 4 bin 300 hijyen paketi dağıtılmıĢtır. Refakatçi misafirhanesinde 4 bin 779 kiĢiyi 

ağırlanmıĢtır. 

Genel olarak Van ili için çeĢitli sağlık faaliyetleri yürütülmektedir. Halkın bu 

projelerden yararlanma verimlilik oranı oldukça yüksektir. Ayrıcalık kesim olan yaĢlılara, 

engellilere belediyeler tarafından çeĢitli imkânlar sunulmaktadır.  
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3.3.5.Kentsel ve Ulaşım Faaliyetlerine Yönelik Politikalar 

Yerel yönetimlerin en önemli özelliklerinden biri kentleĢme politikasını 

uygulamalarıdır. Toplumun bir arada sağlıklı iliĢkiler geliĢtirebilmesinin en önemli aracı 

kentsel politikalardır. Kentsel politika, kentsel alanlarda belediyelerin ideal yönetime iliĢkin 

siyasi ve yerel faaliyetleri Ģeklinde tanımlanabilir. Kentsel politikalar ve sosyal belediyecilik 

aynı doğrultuda ilerleyen bir düĢünce yapısıdır. Hizmet ulaĢtırmada belediyelerin devreye 

girdiği alan söz konusudur.  

Belediyeler yerinde hizmet ulaĢtırma noktasında önemli rol oynamaktadır. Bir Ģehrin 

kalkınmasında çeĢitli faktörler etkili olmaktadır. Bunlarda en önemlisi kentsel olgudur. Bu 

kavramlarla birlikte kentsel politikalar, kentselleĢme gibi kavramlarla iliĢkilidir. 

Bu bağlamda belediyelerde farklı projeler yapılmaktadır. GerçekleĢtirenler 

mülakatlarda sonucunda yapılan projeler Ģu Ģekildedir. GörüĢme gerçekleĢtirilen 

belediyelerde en temel yoksullara yardım etmek, ihtiyaç sahiplerine yardım götürmek, kentsel 

dokuya uygun imar ve projeler yapmak genel olarak ifade edilmiĢtir. 

Sosyal kart projesi, 50.000 kadın Van‟ımızın tarihi ve doğal güzellikleriyle 

buluĢturmaktadır. AĢevi projesiyle birlikte ihtiyaç sahiplerinin yemek ihtiyaçların 

karĢılanması, refakatçi misafirhanesi projesiyle birlikte sağlık alanında ilin dıĢındaki ya da 

uzak ilçede bulunan vatandaĢlara barınma imkânının sağlanması önemli projelerdir. 

Gıda yardımları, sosyal yardım kartları ile kent halkına maddi destek sağlanmıĢtır. 

Edremit belediyesi tarafında 20 noktada halk ekmek büfesi kurularak halkın ucuz ekmeğe 

ulaĢılması sağlanmıĢtır. Edremit kart ile 1200 yoksul aile ve 330 üniversite öğrencisine nakdi 

destek sağlanmıĢtır.   

Pandemi döneminde VEFA grubu bünyesinde ve devamında müstakil olarak ihtiyaç 

sahibi ailelere “konut yapımı, gıda, giyim, yakacak ve nakit yardımları” yapılmıĢtır. Cami ve 

okul temizliği/dezenfeksiyonu hizmeti yanında bakıma muhtaçların da evleri 

temizlenmektedir. 

 Kentsel dokunun oluĢumda park, bahçe ve piknik alanları üzerinde durulmuĢtur. 

Ekolojik dengeyi koruyan ve çevresel Ģartları düzenlenmiĢ, ucuz konut alanların sağlanması 

için çalıĢmalar yapılmıĢtır. 
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Van büyükĢehir belediyesi tarafından bin aileye her gün 3 çeĢit yemek ulaĢtırılmıĢtır. 6 

bin 507 gıda kolisi ve 4 bin 300hijyen paketi dağıtılmıĢtır. Van büyükĢehir belediyesi sosyal 

belediyecilik adı altında birçok çalıĢma ve proje gerçekleĢtirmiĢtir. Bu sayede projeler halkın 

istekleri ve ihtiyaçları doğrultusunda gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Van ili için önemli baĢka bir proje HIZIR Projesidir. Bu proje Van Valiliği tarafından 

hayata geçirilen ve ihtiyaç sahiplerinin sorunlarına kısa zamanda çözüm bulacak „Sosyal 

Destek Hızır Van Projesi‟nin tanıtımı yapılarak baĢlatılmıĢtır. Projenin aĢamaları ve sistemin 

nasıl iĢleyeceği bir toplantıda kurum ve kuruluĢ gönüllülerine anlatılmıĢtır. Projenin amacı 

kimsesizlerin kimsesi olacağız düĢüncesinden ortaya çıkmıĢtır. Ġlk aĢamada 15 kiĢilik ekip 

sürekli saha olacaktır. Sahada aktif olarak yardım ve ihtiyaç sahiplerine ulaĢılması 

amaçlanmıĢ ve bu doğrultuda çalıĢılmıĢtır. 

Hızır projesi kapsamında evleri tek tek dolaĢan ekipler, ihtiyaç sahibi vatandaĢları 

evlerinde ziyaret ederek sıkıntılarını ve taleplerini yerinde dinliyor ve ilgili kurumlarla 

iletiĢime geçmektedirler. Proje kapsamında 49 bin 169 hanenin ziyaret edildiği ve 215 bin 

vatandaĢa ulaĢıldığı ifade edilmiĢtir. 150 personelden oluĢan 50 ekiple, 13 ilçede taleplere 

çözüm odaklı çalıĢmalar yürütüldüğü 6 ayda 49 bin 169 hande 215 bin kiĢiye ulaĢılmıĢtır. 

 Hızır projesi talepleri yüzde 70 oranında olumlu sonuçlanmıĢtır. Proje kapsamında 

engelli evde bakım ücreti alan kiĢi sayısı 10 bin 601, Ģiddet mağduru 19 bin 718 kiĢiye hizmet 

verilmiĢtir. 20221 yılı AEP (Aile Eğitim Programı) kapsamında 5360 kiĢi, 2022 yılı AEP 

(Aile Eğitim Programı) 4880 kiĢi, 2023 AEP (5. Ay dahil) 6.593 katılımcıya ulaĢılmıĢtır. 

Bağımlılıkla mücadelede 2022 yılı 790, 2023 yılı 130 katılımcıya ulaĢmıĢtır. 

Genel olarak bakıldığında, Van ili büyükĢehir olmasıyla birlikte yapılan çalıĢmalar ve 

hizmetlerde değiĢiklik ve yenileĢmeler görülmektedir. Van ili kapsamında birçok alanda ve 

bir konu da birden fazla çalıĢma ve proje bulunmaktadır. Van büyükĢehir belediyesi halkın 

istediği ve talebi doğrultusunda ilerlemiĢtir. Van‟ın ekonomik ve sosyal olarak kalkınması 

amaçlanmıĢ ve çalıĢmalar yapılmıĢtır. YaĢlılara, ihtiyaç sahiplerinle, hastalara, çocuklara ve 

kadınlara hedef alınarak projeler geliĢtirilmiĢtir. Açılan meslek edinme kurslarıyla birlikte 

halkın iĢ imkânı bulmasına ve meslek edinmeye yardımcı olmayı hedeflemiĢlerdir. 
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Yapılan çalıĢmalara bakıldığında sosyal belediyecilik alanında Van ili olarak ilerleme 

ve geliĢme görülmektedir. Halkın yeterince bilgilenmesi konusunda eksiklikler görülmektedir. 

Halkın farkındalığı sayesinde yapılan çalıĢmalara daha ileriye götürebilir. 3 belediye olarak 

bakılan hizmetler genel olarak sosyal belediyeciliğe uygun olarak ilerlemekte ve halkın 

isteklerine ve beklentilerine yanıt vermektir. Yapılan projelerin tanıtılması, halk tarafından 

bilinmesi konusunda eksiklikler olduğu görülmektedir. 
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SONUÇ  

DeğiĢen ve geliĢen hayat Ģartları karĢısında bireyin ihtiyaçları ve talepleri de 

değiĢmiĢtir. DeğiĢen Ģartlara yeniliğe uyum sağlayabilmek adına birçok çalıĢma ve proje 

yapılmaktadır. Yerel yönetim birimi olarak akla ilk gelen birim belediyeler bu çalıĢmaların en 

önemli ayağını oluĢturmaktadır.  Belediyeler halkın beldenin refahı ve geliĢmesi için gerekli 

projeleri çalıĢmaları yapmalı ve geliĢtirmelidir. Yerel yönetimler durumları tespit etmede ve 

çözüm bulmada hem merkezi hem yönetim yararına çalıĢmaktadır. Hizmet sunmak ve hizmet 

ulaĢtırmada en yetkili yöntem belediyelerdir. Belediyelerin temel görevleri dıĢında sosyal ve 

yardım hizmetleri de bulunmaktadır. Bu doğrultuda bakıldığında sosyal belediyecilik 

anlayıĢıyla paydaĢ olarak ilerlemektedir. Sosyal belediyecilik anlayıĢı doğrultusunda sosyal 

faaliyetlerin yöneldiği kesimler genel olarak dezavantajlı gruplar ya da yaĢlı bakıma muhtaç 

ve engelliler olarak belirlenmiĢtir. Yapılan çalıĢmalara bakıldığında ihtiyaç doğrultusunda 

yapılmaktadır. Yıllardır süre gelen bir düĢünce olan sosyal belediyecilik sadece yardım olarak 

anlaĢılmakta ve bilinmektedir. Oysaki sosyal belediyecilik çeĢitli alanlarla yakından iliĢkilidir.  

Bu kavramlar sosyal devlet, sosyal politika, sosyal hizmet gibi kavramlardır.  Sosyal 

belediyecilik yardımlaĢma kavramının yanında, bireylere yönelik eğitim ve kültürel 

projelerden bahsedilmeli ve tanıtılmalıdır.  

Sosyal belediyecilik faaliyetleri belde halkının ihtiyacı ve istekleri doğrultusunda 

yapılmalı ve bu çalıĢmalar yapılırken halkla iletiĢim halinde olunmalıdır. Sosyal 

belediyeciliğin yaygınlaĢması ve bilinmesi için öncelikle halk tarafından benimsenmesi ve 

sürekliliğin sağlaması gereklidir. Yapılan proje ve çalıĢmaların tamamlanması önemli bir 

etkendir. Sosyal belediyecilik faaliyetleri kısa vadeli olarak öngörülmektedir. Her dönem 

değiĢen partiler nedeniyle projelerin sürekliliği ve devamlılığı sağlanamamıĢtır.  Bu projelerin 

sürekliliği sağlanmalı ve devamı için teĢvik edilmelidir. Devamlılık sürdürülebilir sosyal 

belediyecilik açısından önemlidir. 

Van ili özelinde sosyal belediyecilik anlayıĢına baktığımızda büyükĢehir olmakla 

birlikte belediyelerin temel görevlerinin dıĢında sosyal alanda çalıĢmalar yaptıkları 

görülmektedir.  Bu konuda halkın bilinçlendirilmesi ve donanımlı personele ihtiyaç vardır.  
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Van ili açısında değerlendiğimizde ilçe belediyeleri üzerinde yapılan çalıĢmalar ve 

yönelttiğimiz sorular neticesinde Van ilinde sosyal belediyecilik açısından verime yönelik 

çalıĢıldığını, sosyal belediyecilik anlayıĢının geliĢmekte ve yenilenmekte olduğunu 

söylenebilinir. Yapılan çalıĢmaların yeterince tanıtılmadığı ve halkın bilinçlendirilmediği 

görülmektedir.  

Sosyal medyanın gücü, ilçe belediyelerin özverili çalıĢması sonucunda görsel ve iĢitsel 

iletiĢim araçlarının aracılığıyla bu sorun ortadan kaldırılabilinir. Yapılan çalıĢmaların 

yeterince tanıtılması farkındalık açısından önem arz etmektedir. Van ili için büyükĢehir 

belediyesi ve ilçeleri belediyeleri olarak birçok çalıĢma ve proje yapılmakta halkın refahı, 

huzuru ve düzeni adına çalıĢmalar sürdürülmektir.  

Van ili kapsamında bakıldığında eğitim, sağlık, kültürel ve ekonomik kökenli projeler 

yapılmaktadır. Van BüyükĢehir belediyesi yaĢlı, hasta, engelli vatandaĢlara ücretsiz sağlık 

hizmetleri vermektedir. Evde bakım hizmetleri sağlanmaktadır. Fizyoterapi hizmeti ile 

sağlıklarına kavuĢmaları amaçlanmıĢtır. Bu doğrultuda 700 hastaya evde fizik tedavi hizmeti 

verilmiĢtir. KreĢ ve gündüz bakımevi alanında hizmetler verilmektedir. Çocuk yuvaları, sevgi 

evleri kapsamında hizmet sunulmaktadır. Parklar, sosyal tesisler, belediyenin kursları ve e- 

belediyecilik hizmetleri de birer sosyal belediyecilik faaliyeti olarak nitelendirilir. 

Van belediyesinin çeĢitli meslek edindirme kursları bulunmaktadır. Öğrencilere 

yönelik olarak etüt merkezleri açılmıĢtır. Bu bağlamda belediyeler tarafından meslek 

edindirme kursları açılmıĢtır. Ev hanımlarınla yönelik el sanatları kursları açılmıĢtır. ĠĢ 

kuracak kadınlar ve gençler için rehberlik, öncülük yapmak, makine ve ekipman sağlamak 

için çalıĢılmıĢtır.  

Van ili geneli olarak ekonomi, sosyal, kültürel, eğitim alanında birden fazla proje 

çalıĢma bulunmaktadır. Van büyükĢehir olmasıyla birlikte geliĢen ve değiĢen yaĢam 

standartlarına uyum sağlamaya çalıĢmıĢtır. Halkın istedikleri doğrultusunda çalıĢmalar 

yapmayı amaçlanmıĢtır. Van ili için sosyal belediyecilik üzerine yapılan projeler normal 

belediyecilik faaliyetlerden ayrı olarak değerlendirilir. Van ili için yapılan çalıĢmalar baĢarıya 

ulaĢmıĢtır. Van ili için yapılan birçok proje ve çalıĢma yapılmakta ve devam etmektedir. 

Sosyal belediyecilik tanımına uygun olarak inovasyon hareketleri Van belediyesinde yeni 

hedefler arasında yer almakta ve halkın ihtiyaçları doğrultusunda Ģekillenmektedir. 
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